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Londonas
bta, jog Pram. Taryba painia sa 
vo pri«žiuron anglies kabyklas vi 
soje Anglijoje. 1915 m. anglies is

— Makcdoniįoje.
srftm bulgarai ir 

keletą kartų atnaujino

METAI XXXI 
(Telephone 2427 Greenpoint-.

Washington, 
nešta 
pritaria Suv. Valst. valdžios vei- 
khniri linkiui Vokieti jos.Japonai 
pariedėję visame kame suteikti 
chinams pagalbą.

VILLA GRŪMOJA UŽPULTI 
ANT SUV. VALS. PARUBEŽIO.

VOKIETIJA ATSISAKO MODI 
PIKUOTI SUBMARINŲ KARĘ

*
Londonas. —

tarp Vokietijos ir Swv. Vairi 
buvo paplitęs gandas, kad vokie 
čių valdžia yra pasiryžusį modifi* 
karoti sutana rimų karę, idant H 
vengti konflikto su Amerika ii

Oriente prov. bei 
iškilo 

revoliucija prieš džbartj-

VOKIEČIAI PRANEŠA APIE 
PASEKMES GALICIJOJE IR 

KARPATUOSE.
Berlinas, 

munijos parabežyj

BULGARAMS-VOKIEČIAMS 
*WENU8ISEKĖ ATAKOS. 
Londonas.

upės Čarnots 
vokiečiai
smarkias atakas Čemos srityje 
bei palei Doiran ežero, bet be pa
sekmės. Palei upes Varda.r 
Strumą atsibųva lengva artileri
jos dvikova.
priešus į rytus nuo Ptednaflovo

Italai gi sumušė atakavo italų pozicijas palei upę 
feonzo rr *į rytus nuo Gorizia, bet

Libr*r 
~ fifth Ava^J (Telefonas 2427 Greehpomėy

WILSON AS NORI SUŠAUKTI EKSTRA KONGRESO IR SE 
NATO- SESIJAS IR_ LAIKYTI PRANEŠIMĄ. GRESIA AME 
RIKOS ĮSIKIŠIMAS I KARĘ.
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CHINIJA PRITARĖ PREZ. 
WILSONUI.*

Is Cl linijos pra 
kad chanų valdžia pilnai

ATSINAUJINO MŪŠIAI VOLY 
NIJOJE, GALICIJOJE IR 

KARPATUOSE. - '

PALIUOSUOTAS VOKIETIJOS 
AMBASADORIUS GRAFAS V. 
BERNSTORFF APLEIDO SUV. 

VALSTIJAS.
New York. — Valterio 14 d., 

apie 4 v. po pietų. išvažžavo iš 
Hoboikeno prieplaukos ant Skan- 
dinaviįoa-Amer. linijos laivo 
„Frcdenik VIII” pa-lFuoriiotas dė
lei pertraukimo dipl. ryšių tarpe 
VoWtijos ir Suv. Valst. vokiečių

TURKAI
ANGLŲ
MINGAI

Konstantinopolis
mlaroST srity

Brooklyn New York. 

Prenumerata metams*.
Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur.......... $3.00
Kanadoje ........................ $2.50
Prenumerata mokama iš vir
šaus.* Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų,
Apgarsinimų kainų gauskite 

laišku: <

važiuoja apie 400 pfe&ažierių). 
Skelbiama, kad Halifax’e laivas 
2-3 staJvaltrtiis tapsiąs sulaikytas.

FRANCUZIJOJE NUSTATYTA 
VALGIO KAINOS.

Paryžius. — Valgio mmišterija 
paskelbė, kad nuo vas. 19 d. nu
statoma maiksrmum kainos pieno, 
sviesto ir sūrio, būtent: pieno lit
ras — 10 centų;''sviesto kilogr. 
(apie du svaru) — $1.34, sūrio 
dėžutė (tam tikro didumo) — 
13—26c. (sulyg rūšies)’.

ANGLAI IR PRANCŪZAI PA
SEKMINGAI VEIKIA VAKAR.

FRONTE
Londonas. — Į šiaurryčius nuo 

Airiais anglai atakavo vokiečių po
zicijas. paimdami tūlą skaičių 
priešų nelaisvėn. Taipgi pasekmių 
gai anglai užpuolė ant vokiečių 
palei Grandee ourt bed Somme sri
tyje. Vokiečių atakos Somme ir 
Meuse sritvse nenusisekė, Tapo

-

pašauta tūliais skaičius priešų or
laivių.

tam pasiMiejo, jog jis yra pasi- 
rengęs kelionėje ant visko, net 
mirties. Hobokene — ant gelžk. 
stoties ir prieplaukos buvo’ pa
statyta" diėclele apsą-ugta „F red. 
VIII” išplaukė į Halifax (Ka
nadoje), kur anglų valdžia per

imti miestą. Santiago ir kiltas- 
svarbias pozicijas Oriente prov.-, 
jįe tvirtina, kad jie . greit užvai
kysią visą respubliką.

Valdžią, pdaneša (nuo vas. 15 
d.), jog kariumenė tuoj apramins 
sukilėlius, jog "rinkimai praeiną 
tvankiai ir jog buvo manoma ap
šaukti prezidentu buvusį prez. 
Gomez. Santa Clarla prov. rįnki- 
muose parėmė prez. Menocal.
v Galop sukiutSių'vadas ^Cntža- 
goje pranešė Suv. Valst. pasiunti
niui, buk porte esą uždėtos mi-

REVOLIUCIJA KUBOJE
Havana

miesto Santiego srityje
smark
ne valdžią, su prez. Menocai prie
šakyje. Insurgentams pasisekė už

SMARKUS MŪŠIAI ANCRE IR 
SOMME SRITYJE.

Berlinas* — Anglai ir francuzai 
atnaujino smarkias atakas Ane re 
ir Somme srityje. Palei Ancre ir 
į pietus nuo Serre vokiečiai atrė
mė tris priešų atakas. Gan pasek
minga.! vokiečiai veikia palei Ver 
duną, St. Mihiel ir Vogezuose. 
Nuo vas. il5 d. pranešama, kad 
vokiečiai tarpe S err e ir Somme 
apleido keletą išsikišusių pozici
jų; tęsiasi smarki artilerijos d v į- 
kova tarp Ancre ir Somme. Šatn- 
panųoje susirėtnfoųtai eina smar
kyn; pašauta 7 sąjungiečių or- 
laivai. Nuo vas. 16 d. praneš- 
iria, kad Sampanijoje vokiečiai 
.paėmė 860 franc, nei. ir virs pusę 
myl. (ant 1V> m., fronto) nužen
gė pirmyn.

Karpatuose, Ru 
vokiečiai-au- 

strai šturmavo ruSų pozicijas, pa 
imdami 1.200 kar*. nelaisvėn, 
lei Sereth ir Dunojų atsibūva 
ži susirėmimai bei artilerijos 
kimas. Galicijoje, į šiaurę 
Zločov-Tamopol geižkelio, vokie
čiai atakavę rusų stovyklas, pa
imdami apie 300 kar. ir of. nelai
svėn.- Taipgi pasekmingai vokie
čiai užpuolė ant rupų pa.ei Kovei- 
Lutsk gelžkelį ir arti Kisefm; — 
čia paimta nelaisvėn apie 70 ru
sų. — Auigščiau į šiaurę apsiru- 
bežino jam a mažais susirėmimais

$100,000 Už SUBMARINO 
SKANDINIMĄ.

'Paryžius
duotas biitiulx Sdyg kurio kiek
vieno sąjungiečių bej neutralių 
valstijų jūreiviai gauną $100,000 
dovalnų už paskandinimą vokiečių 
submarino.

yra pasiryžusi griežtai laiikyt.ies 
neaprubežiuotos karės, neatsižvel
giant ant neutralių valstijų. — 
Nė žingsnio atgal,.— pasakė už
sienio ministerįs - Zimmerman. 
F ei dm arš. H indenb ui* g tvirtiaia. 
jog greitu laiku sąjumgiečiiams 
bus užduotas galutinas smūgis.

Austro-Vengrija pilnai remiu 
submatinų karėje Vokietiją.

PRANCŪZAI ATLIKO KELETĄ 
UŽPUOLIMŲ.

Paryžius. — Atsibuvo keletas 
susikirtimų tarpe žvalgų Sois- 
sons srityje ir Šampanijoje. Lo
taringijoje* v dk i eči ų a taką tapo at 
mušta; Elzase fraucuziaj pasek
mingai atakavo vokiečių pozici
jas. — Apart to, smarkus a'r t de
ri jos veikimas atšibųva Verdun o 
srityje bei Woevre distrikte. Vi
sur franeuzai laikosi tvirtai.

BROOKLYN,-N. Y. VASARIO (February) 21 d., 1917 M.
Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn, N. Y. Under Act Of March 3rd 1879

BUVĘS SUV. VALST. AMB. J.
GERARD APLEIDO------- -

VOKIETIJĄ.
Bern. — Pal’mosuotas Suv. Vai: 

amb. James Gerard iš Vok reti jefe 
išvažiavo Šveicarijon. Vasario 27 
d. jis su savo žmona k on stiliais it 
kitais valdininkais išplauks iš 
T. pan i jos ant law o ,. Infanta Isa
bel” i Su v. Valst. Vokiečių -tfal- 
džifa išleido ambas. J. Gertard SU 
pilna pagarba; iš žmonių puses ir 
gi nebuvo pastebiiama kokio nors 
užgavimo.

Vasario 14 d. J. Gerard Su savo 
žmona ir 42 apier. jšvažiavo ’į 
IWyžių; vas. 15 d. jie iškilmin
gai tapo priimti Francuzijos so- 
.sta.inėje.

be pasekm 
ktuose austrai pasistūmėjo trapu- Teejams vasario 1314 dd. tapo 190 
ti pirmyn. Trento srityje nuolat paskelbta, jog Vokietijos valdžia 
a t šįkart o j a susirėmimai tarpe
žvalgų ir artilerijos dvikova^ — 
Austrti orlaiviai bombardavo 
Brindizi ir Gnado distrilktus.

SKANDINAVIJA PERSERGĖ
JO VOKIETIJĄ.

/Kopenhagen. — Po visapusiško 
aptarimo dalykų stovio dėlei pa
skelbtos vdldiečių neaprubežiuo- 
tos karės Danijos, Norvegijos ir 
Švedijos valdžios pasiuntė Vo* 
kietijai protesto notas prieš sub- 
marinų - blokadą, a trišaky damos 
prįpialžiriti ją legališka ir nurody
damos lūiosą veikimą del ei žu
vusių žmonių bei sunaikinimo

VIENAS SUBMARINAS PA
SKANDINO VIENA DIENA 10 

LAIVUS.
Vas. 8 d. vienas vo 

submasrinas paskandino

VOKIETIJA PASITIKI ANT 
1799 M. SUTARTIES.

Berlinas. — Užsienio mdn. Zim- 
208.010 tonų inkrovos. mermann pilnai pasitikį, jog Suv.

1. paskandinta 7 laivai su Valst. •pris2!a5kys sutarties ntio 
. inkr. Tarpe paskandin-; 1799 metų taupė Amerikos ir 

Prūsijos, neintermuos civiliškus 
žmones ir nekonfiskuos pnivatiš- 

v ARa nuoslavvbę.

15.701 t
tų lai vii skaitosi — 2 Suv. Valst.
34 neutr. valst., 58 Anglijos ir
7 kitų kar. valstijų. Vas. 13
■ t. paskandintas White Star lini
jos gari .,Afric” — apie 12.000

4

tonų inkr., žuvo keli jūreiviai. ’
Vokiečiai gi skelbia, jog bėgy

je 14 dieni! paskanditnta apie 130 
laivių su 250,000 t. inkr.

AUSTRUOS SUBMARINAS 
PASKANDINO SUV. VALST.

LAIVĄ.
Washington. — Viduržemitoeje 

jurėje Austrijos subnrtriiras .pa
skandino Suv. Valst. laįvą „Ly
man M. Law” (škuiierj), kuris 
vežė raštus iš Madine į Italiją. Ka
pitonas ir visi juireiviąa (7 amer. 
ir 2 atogluj, išsrigeSbėjo. Šilta ža- 
nįa vėl užgavo Amerikos valdžią, 
— vėl pradėta balsiai

Tik dviejuose puai- kitomis neutralėmis valstijomis, kasta Anglijoje 253-,188,000 tonų; 
anglies kasyklose dirbo 

918,400 darb.

Berlinas 
kiečių
Atlanto vand. 10 laivų su inkrova 
apie 19,000 tonų; tarpe jų buvo 
du l^rvtrbeveijk po 5.000 tonų m- 
kr, Laivai buvo prikrauti valgio 
produktų. angHes ir kariškų dajk 
tų. Tas pats submarinas priėmęs 
nelaisvėn anglų oficierių.

Kitas vdkiečaų submarinas bom 
bardttvo Francnzijos pakraštį pa
lei Biarritz.

ATAKAVĘ RUSUS-
Kut-el-A- 

anglams buvo pasi
sekę atstumti kiek turkus atgal, 
bet vėliaus jie buvo priversti ap
leisti užjmtas pozicijas. Vas. 12- 
15 dd. tapo atmušta keletas an
glų atakų__ _______ .

Persijos pakraštyje dvejose vie 
tose rusai tapo atstumti atgal; 
taipgi pasekmingai aitakasvo tur
kai rusų pozicijas Užkaukazyje, 
— čia rusai panešė gan didelius 
nuostolius.

ambasadorius grafas Johanu v. 
Bernstorf f, kuris užėmė ambasa
doriaus vietą bėgyje 8 metų. Kar
tu su juom išvažiavo jo šeimy
na, konsudiai ir kiti valdininkai 
su savo seasųynomis — isvasQ-Tob 
ypatos.

Uafas v. Bernstorf f labai jaus
mingai atri^-eilkino su savo drau
gais bei pažįstamais Washingto
ne ir Hobokene. Jis pažymėjo,

ITALAI ATMUŠA AUSTRŲ 
ATAKAS.

Roma. —Austrai kelota kartų

RUSAI IR VOKIEČIAI IŠVIEN 
GAUDĖ VILKUS.

Petrogradas* — Rytin. fronte, 
-užpuolus vilkų, gaujoms ant su
žeistųjų. rjsų-vokieeių žvalgai, 
užmiršę rg/:-? karišką likimą; iš
vien metėsi ant vrikų ir užmušė 
jų apie 50. Vėliau kareiviai able 
jų pusių nesužeisti sugrįžo Į sa
vo tranšėjas.

AUSTRAI SKELBIA PASEK
MES. 

Viena* — Karšo lygumoje ir Į 
rvtus nuo Gorizia .austrai nusek- •r* — • JU
mingai atakavo priešų pozicijas, 
priimdami tūlą skaičių kareivių 
nelaisvėn. Tremto fronte apsiru- ANGLUOS IR VOKIETIJOS 
bežiuojamia. mažais susirėmimais KARĖS IŠLAIDOS, 
ir artilerijos veikimu. ‘ Londonas. — Anglijos iždo

-------------- kancleris A. B. Law paskelbė, 
ANGLAI STUMIA TURKUS jog'Anglijos karės išlaidos dabar 

ATGAL.- siekia $21,000,000,000. — Vokie-
Londonas. '— Anglai^ sumušė tijos gi karės išlaidos siekia $14,- 

•turkus Kut-ei-Amarta srityje- 00.-' **'— -
visai prisiartino prie šito mies-- ---------------
to: tulikai panešė didelius n uosto- SUBMARINŲ KARĖS PASEK- 
lius. Taipgi tvirtai laikosi an-; MĖS.
g lai rr kitose Mesopotamijos vie 
taše bei Sinai* pussadio fronte 
turkiai, matomai,< vis silpnėja.

* PUBLISHED
EVERY WEDNESDAY

Brooklyn

yaarly subsGrlbtlon rate: r
In the United States ... $2.00
To Foreign Countries .. $3.00
To Canada ...................... $2.50

Petrogradas. -- Rygos bei Dvin- 
sko srityje nuolat atsikartoja ma
ži susirėmimai bei artilerijos dvi
kova, teeiaus žv-mių permainų ka
rės lauke neįvyksta. Kiek smar
kiau veikiama joailei Baranovičus 
bei. Berez inos pakraščiuose. V o- 
lynijoje atsibuvo kėletas smarkių 
susikirtimų. Bet ypač aktiviškai 
pradėjo vokiečiai veikti Lember
go srityje ir Karpatuose. Palei 
Jakobeni vokiečiams pasisekė už
imti porą ‘augštumų. Galicijoje 
vienoje vietoje irgi pasistūmėjo 
kiek pirmyn. Rumunijoje atsibū
va-Hk maži susirėmimai. - -

nos
Londonas. — Paskelbus vokie

čiams submarįnų blokadą, t. y 
nuo vasario 1 d., ir baigiant va 
sario 14 d. paskandinta 101 lai 

GIRIASI ATMUŠĖ vas su 208,010 tonų inkrovos 
laivai s r
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1) 9 valandų darbo dienos, ir
kati mokėtų už 10 valandų; pir- jeigu visuomenė paduos mums pd-

tį stengiasi užimti Fr. Villa. Vil
ias kareiviai keliuose punktuos* 
užpuolė am Suv. Vaisi, pakraš
čiu užgi’iebdam. turtą, arklius 
bei galvijus. Vas. 14 d. pranešta 

kelių amerikonų; 
Irgi pranešta, jog

jog mes išljadmėšiine šitą streiką, SPAUDĄ PAPIRKO AMERI-

Ž\l\'hwdapk*
va*.
tapę užmušti 3 amer. — Skelbia
mu buk V tie. turis 25.000 genai

airyžęs atakuoti Juarez ir užpul
ti amt Suv. Vaisi, parubežio. .

UŽDRAUDĖ GR. ILJA TOLSTO 
JUI KALBĖTI KOLUMBIJOS 

UNIVERSITETE.

New York- — Padėkavojant 
prof. J. Dyn. Prince (pritariant 
imiv. prez. ButTer), tapo uždrau
sta kalbėti grafuį Kja Tolstojui 
(stonui ‘ mirusio garsiojo Leono 
Tdfi3ft>jai&) apie savo tėvo gyve- 
nrmą ir idealus Kohnnbijos uni- 
v e r s it e to Intemacijonališkame 
klube f.vas. 10. d.). Tas sujudi- 
no žymią d;IĮ mokyklos studen
tų, nes tame jie pastebėjo suvar
žymą laisvo žodžio. Studentai 
kdiuose milinguose išnešė protes
to rezoliucijas. Nurodoma, kad 
gr. I. Tolstojus esąs neištikima 
ypata universiteto valdžiai, ka- 

jis neištikimas ir Rusijos 
valdžiai; tokiu budu Kolumbijos 
uXi-tas tampa lygir šalininku Ru
sijos slaptosios policijos. Daug 
apie šitą incidentą rašoma anglų 
felkraščinase. kur išreiškiama 
Įvairiu nuomonių.

VOKIEČIAI RENGIASI
• ‘ BAISIŲ MŪŠIŲ.

New York. — Amerikos kores- 
pondentai, ~ pribuvę iš Berlyno 
Šveicarijon, praneša apie ko’losa- 
lišką vokiečių, rengimąsi prie pa- 
vasarinių muštų: Feldmars. Hin- 

parfeškaiatvęs gaminti 
kuodaugiausiiai amunicijos. Ištisi 
laukai-esą užimti ginklais ir amu
nicija; apart, to, 'vokiečiai turi 
300 submarinų- didžiausįo tipo.

PRIE

L

Galop Vokie- 1 inkai! mes dirbome 12 valHapdų.

VOKIETIJA PALIUOSAVO A- 
MERIKOS JŪREIVIUS.

Washington.
tij-KS valdžij pailuOSLĮVO 72 Suv.
VaLv*. jūreivio*, kurie buvo ant 
paku t o la i vo ..Yarrowdale ’ 
lei to prez. WIl'son rengė 
ma t urną.

ulti-

PERTRAUKIMĄ DIPL. RYŠIŲ 
SU AUSTRIJA VIS ATIDE

DAMA.
Washington. — ' Manoma, jog 

koinfiZktas tarjie Suv. Va 1st. ir 
Au-strijoK bus išrištas tary bų ke
li:;. Neit jUKkandinbnas Amerikos 
škunerio ..Lyman M. Law” ne- 
paašitnino dalykų stovio, nes pra
nešta. jog jūreiviams buvo duo
ta pakaktinai laiko del e i išsigel
bėjimo.

KALIFORNIJOS GYVENTOJAI 
PRIEŠ KARĘ.

San Francisco. — Milžiniškame 
mitinge Aimer. Ind. -Union tapo 
priimta griežtos rezoliucijos prez. 
Wil^nua ir Kongresui, kuriose 
reikalaujama palaikyįti kraštą tai 
gyventojai pilnai stovi už taiką ir 
jog už prez. Wilsona balsavo kai
no ^iž taikos na! alk v tiria.

Į DARBININKŲ Į
j REIKALAI Į

t
3

PHILADELPHIJOS CUKERNIN

Ales, Philadelphijos eukemės 
darbininkai, nepakHdami sunke
nybės iš priežasties mažų algų ir 
ilgų darbo valandų, priversta bu
vome išeit streikan. ■ kuomet mu
su pastatytus reikalavimus bosai 
atsisakė išpildyt i.

Pirm sustreikavimo buvome iš
statę reikalavimus; kuomet darb
daviai atsisakė išpildyti juos, tai 
buvome priversti apšaukti strei
ką. Musų reikalavim ai yra t ei

Mes reikalaujame: —
- <

FELJETONAS
VEDĘS ŽMOGUŠ-KNYP- 
~—jų SIUVO.

- i, ■ ------------------- —

Redai kam teko matvti, ka vie- 
nas vedęs- žmogus pats išbandė. 
Žemiau tai--.-apjašysiu.. Nežinau 
kokie dievai man tą laimę matyti 
suteikė.

Aš esu vięnguogi.s, ir gerai ži
nau, kaip lopinius dadė-ti, knyp- 

. kį įsiūti ir kitus tam panašius 
dalykėlius, kuriuos del vėčiusio 
pati apdirba.

Taigi man kartą teko patėmyti, 
kaip toksai nelaimingas žmogus 
turėjo sau kelinėse knypki įsisiū
ti. Kaip aš tą mačiau, tai pasi
laikau sau.

Jo -pati buvo nusišutinus pirš-
• tns, todėl negalėjo jam tą da-, 

lyką atlikti. 0 knypkis bnvo 
tokioj vietoje, kad be jo tiesiog 
nei ant

* vargšas
gatvės neišeisi. Taigi 
snsijieškojo atsakantį 

siūlą, ir adatą. Atsisėdo 
kresėj ir pradėjo darbą.supamoj

Ir atminkit, kad už bertainio va
landos jam reikėjo jau važiuot 
kmi į darbą, dėlto bent kiek gal 
skubėjo.

Pirmiausiai penkias minntas 
siūlą į adatą lįėrė. Čia tik da- 
taįfcy* riuln į skylutę, paspaus — 
ir Šonan. Kitą kartą tai kresė 
suBiaups. tai vėl kas, ir žmogutis 

,..».per penkias minėtas nieko ne-

2) Reikalaujame visiems darbi- 
i rinkamu po 5c. ant valandos.

3) 45 miliutas valgymui pietų.
4) Vakare 15 m limitų laiko 

sĮpnaiKsamui ir apsirengimui.
5) Už viršlaikį (overtime) 

santros valandos.
6) Nedėlioj dvigubai už valan-

nu-

pu-

Sausio 31 d. mes išėjome Į strei 
ką; vėlinus, prie, streiko prisidė
jo visi mechanikai ir vįsi darbi
ninkai : taipgi prie streiko prisi- 
dėjo visa dart) in inkai, kurie dir
ba, prie dokų, kurie nuo senai pri
gulėjo prie I. W. W. ir kurie 
atsčšatkė dirbti del kompanijos, 
kolei streikas bus sutaikytas. Vi
sų. trijų cukernių darbininkai iš
ėjo streikan — Spreckeldo, Mc 
Kenley ir Pennsylvania dirbtu
vėse nepasiliko nei vieno -darbi
ninko. Taįp j eg visos komp. cu- 
keminės suparaližuotos, užsaky
mu turi daugybes, bet nėra: dar 
bininkų. Matoma, kad streikas 
bus laimėtas, jeigu tik darbinin
kai neklatisys -komp. šnipų bei 

—K . Z *provokatorių. Streakierių upa^ 
ligšiol yra pikiai geras, visi lai
kosi solndiariškad ir yra pasiryžę 
laimėti ši streiką. Visų trijų dirb
tuvių darbininkai susirašė i viena 
didelę uniją T. AV. W. Be skir
tumo amato ir tautų streikierių 
skpiitldus siekia iki 5,000, tarpe 
kurių randasi lietuvių arti 2,000 
Taigi streike dalyvauja didžiuma 
lietuvių, paskiau seka lenkai, ru
sai anglai ir tt.

Policija paprastai elgiasi žiau
riai su streikieriais: teismas ir 
policija palaiko bosų ir kompa
nijos pusę: pi kietu inkai arešt uo
jami kasdien.odelei ko nemažai at 
s i eina padengti lėšų.

Mes pinigų neturime; labai fbi- 
kalimga pinigiška pašalpa, id^it 
išlaimeti pirmą cukernių dirbtu
vėse streįką. Kaip PhiladelphijoS. 
taip ir Brooklyn© darbininkai rei 
kalauja tų pačių sąlygų. Aišku.

nigifiką i>a.galbą..
Ales atsišaiukiame Į visas Ke- 

tuOiškas draugijas ir organizaci
jas, kad pagelbėtumėt paremti 
škš m Ūsų (kovą, kurią mes ve- 
(kimc dried geresauio kąsnio duo
nos dri ųatvo kūdikių ir moterų 
už savo suriku darbą.
f Alusų streikas yra lygiai jus u 
streikas;, musų laimėjimas p ri
ktą ubo nuo jusli; kartu’musų lai
mėjimas bus ir jūsų laimėjimu. 
Tokiu budu mes prašome neklau
syti nė jokių kompanijos agentų. 
— mes visi kovojame vienas už 
visus ir visi už vieną.

Skriauda vieno darbininko yra 
lygiai skriauda visų darbininkų- 
Aukas meldžiame siiųsti žėmiaus 
nurodytu antrašu, o laiškus bed 
spaudos susaffiešnmo reikalus mel
džiame siųst į spaudos komisijos 
itaštininkai. ’

Iždinirikas K. Rutkauskas, 131 
Tasker Str., Philadelphia, Pa. 
Raštininkas laiškams ir susiu esi- 
mams: — J. Navickas, 124 
Greenwich Str-, Phila., Pa.
Spaudos komisija

Jonas Navickas, 
Leonas Gricius.
W. Baranauskas.

Iš Lietuvos

užsibėgęs Liepo-

Uvo prie

Washington, -r- Darbiu nikų va
dai be į laikraščiai nuolat paste
bėdavo, jog Suv. Valstt. laikraš- 
čhš n ei) ei v ikaio agituoja už 
sąjungiečiu^. šiose dienose kon
greso atstovas Moore paskelbė, 
jog žyinfi dalEs Amerikps spaudos 
gauna „aitlyginimą” u
jaustą sąjungiečilanis. Dar kovo 
mėsų 19H5 m. atsibuvusi konferen 
ei ja, kurioje dalyvavę žymesnieji 
šio krašto kapitalistai ir atstovai 
•nuo 25 sn-arbesniųjų laikraščių; 
buvo manoma „susitarti” su 125 
laikr. Pbsisekė papirkti tik 54 
laikraščius, (kurie nuo to laiko 
visa energija agituoja už sąjun- 
giecius.

PRIEŠ VALSTIJINE POLICIJĄ.
Albany, N. Y. — New Yorko 

valstijoje planuojama Įvesti tam 
tikrą Vallstijinę policiją, panašią 
Pennsylvanijaii. — Prieš šitNki 
iktato projektą griežtai stojo dar- 

atstovak nurodydami; 
tik 
bei

VALST. DARBININKAISUV.
GRIEŽTAI PRIEŠINGI KAREI.

New York. — Karės pavojus 
tiaup Suv. Valst.ir Vokietijos nei- 
kiek nesumažėjo. Valdžia sparčiai 
rengiasi prie karės. Laikraščiai 
užpildyti straipsniais, dilginau- t
č'iaiš Suv. Vaistu piliečius prieš į 
Vokietiją. Tečiiaus plačioji šio 
krašto visuomenė bei darbininkų, 
minios griežtai stovi prieš karę. 
New Yorke ir kituose didmies
čiuose. kasdien laikomi skaitliu-' 
gi mitinga^ kur išnešamos rezo 
Uncijos prjes karę. Ypač karštai 
tuom žvilgsniu veikia Suv. Vals. 
socialistai. — Pradeda Įsivyruoti 
nuomonė, jog karė gali būti ap
šaukta tik referendumo keliu. ‘

li ininkų 
kad :tokki policija tiamautų 
streįklaužjiij apsaugojimui 
st reiki eri ų persekio jimui. 

_________
DARBININKAI NERIMASTAU

JA DELEI VALGIO BRAN
GUMO.

Chicago, UI. — Valdžia buvo 
priadejufei „rūpintis” valgio pa
brangimo kiafusamui, tečians pas
kutiniu laiku vėl viskas aprimo, 
o valgio produktų kainos vis kį- 
la augštyn. Prie valgio kainų pa
kilimo dabar prisidėjo apšaukta 
votkiečių submariinų karė bei grę
sianti karė su Vokietija. Darbi
ninkai visuose Suv. Valist. did- 
mdesčiuūše pradeda kalbėti apie 
atvirą kovą prieš pragyvenimo 
pabrangimą.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS.
Philadelphia, Pa. — Iš Įvairių 

tos valstijos kampų pranešama 
apie angliakasių streikus. Dauge
lyje miestų apsireiškė net stoka 
anglies.

Liepojuj. — „Aftonbl. prane
ša, kad 9 gr. (n. st.) vokiečių 
minininkas 
jaus uosite ant vokiečių nardo
mosios -laivės „59”. Pastaroji 
gangreit perskelta pusiau ir su 
vfea komanda nuskendusi. Kai
tinama minininko komandierius 
ir sargybos of icier rus, kuriuodu 
su imti b ir atiduota karės teismui.

Šiauliuose. — Vokiečių valdžios 
leidžiam asai laiikr. „Miit-ausche 
Zek.” išspausdino ilgą korespotn-

mieštą Šiaulius. Vokiečių val
džia čia pastačiusi dideliausius in 
tendanturos svirnus, kuriuosna 
galbenama produktai rekvizuoja
mi Kurše ir Lietuvoje. Čia in- 
taisyta remontinės dirbtuvės, tai
symui gelžkelių, atimtųjų iš ru
sų. Buvo manyta net intaisvti 
valdišką vagonų fabriką (delei 
miškų daugumo ir jų pigumo), 
tečiaus kelio>liką sykių aplankę 
Šiaulius rusų aeroplanai tą jų su
manymą sutrukdė. Vokiečiai Šiau 
liuose atidarė plačiausią odų iš
dirbamą. Greta sudegusio Fran
kelio odų- fabriko pastatyta dar 
keliolika naujų fabrikų. 
Šiauliai
vokiečių armiją, bet ir kuone vi

Dabar 
netiktai aprūpina oda

ų r rusi ją, 
Varšuva.

konkuruodami

-- ---------- - -------_.S
MUSU PABĖGĖLIAI j

i lyg pasidavė, pradžiugęs mygo — 
! ir net pašoktelėjo, mat, pataikė 
i: nykštuką n, kuriuomi buvo knyp-

■ kį ipklojęs. Čia aš jau tikrai 
įgaliu prisiekti, kad išgirdau po- 
j ra jj)kių žodelių, kurių žodynuose
■ abelnai netalpina.

Nors lietuviai gana kantras irI c? . *

‘ėmijau). Galų gale visgi dievai j tykus, bet šis vargšas visgi nete- 
int jo susimylėjo ir jau siūlas Į-Į ko kantrybės. Tuoj pirštą tarpe

Toje ugnyje galiu ir aš pats pra
žūti. galiu nesuspėti pabėgti.

Tardamas paskutiniuosius žo
džius jis braukė^paskutini deg
tuką. bet tap^e užsidegė.

— Ačiū, Dievui, kavodaraas 
nvpke kišeniun tarė keliaunin-

PAŠAUKĖ KARIUMENĖN DAR 
BINĮNKŲ VADUS.

Londonas. — Paskelbta, jog 
Vokietijoje tapo pašaukta kia 
riumenėn apie 10.000 ^irofesijona- 
liškų sąjungų, ir soc.-demS&rgani- 
zacijų vadų ir prižiūrėtojų. ------

padaryti (aš į laikrodi

vertas. Aš turiu stiprią; nuožiū
rą. kad jisai kokius ten spau
doj nevartojamus žodžius ome
nyje turėjo, bet tai tik mano nuo
monė.

Dabar jisai gerai išmieravęs, 
dadūjo knypki, kaip tik Į tą vie
tą. kurioje pirmiau buvo, ir pri
segė iš viršaus su adata. Nežino- 
damas k m reikalingais mazgas 
trale.siūlo, jis jo nei neturėjo, bet 
paliko kokį galą siūlo maskatuo
jant. Dabar jis bando -adatą at- 
gal per knypkio kianrumą per
vert. Bet kur tau; badė, badė 
(aš manau jisai stipresniai kei
kės; bet ne balsiai, gal prisidingė
ti imas savo vaikelių) ir negali 
niekaip pataikyti. Visgi pbadurė 
ir jau išdidžiai traukė sTT”adata. 
Siūlas kaip burt) be mazgo, tai ir 
išsitraukė, o paliko 
ant žemės riedėti, o 
minusio kriaučiau.s 
murinėjęs ką tenai 
pasigavo knypkį ir 
prie audeklo.

šį kartą jau išgudrėjo, nes bė
da visados praffič&ina. Jau knyp- 
kį ir galą siūlo laikė kietai. Čia 
vėl atsikartojo badymas, nors ne 
tiek ilgai, kaip pirmą sykį, bet 
užtektinai laiko, kad vėl inkaitin- 
ti kantrų žmogelį. Štai adata

keliiT irikišo, paskui dar ore pa
mojavo, paskui bumon kraują 
nučiulpė. Žvilgtelėjo Į laikrodi — 
o-gi tris minutos tik laiko beliko. 
Nieko nebedaTęs kelines tuoj ap
simovė ; gavo sagutę, 
ir apsivilkęs švarkais, 
i darbą.

šitas atsitikimas saliI

užsisegė 
nudūlino

pamokin
ti kiekvieną. Todėl nemanau aiš
kinti iš jo išvadas. Kaip kiek
vienas išmano, taip lai ir ganos.

Patėmijo Šarūnas.

DU DEGTUKAI.

- KARIŠKAS. ANEKDOTAS.

knypki sau 
kelinės nusi- 
glėbyje/* Sn- 
panosėj, vėl 

vėl prisegė

ilgai važia v o, p i i Įso, 
Jis nulipo nuo arklio, 
pamkrtr pypkę. Savo- m ės prisėdo, 
jis surado tiktai du 
Braukė' vieną — ne

Tranšėjose" netoli drutvietės 
Belfort o yra pa būdavot os tam ty
čia drūtos geležinės budutės del 

i kareivių ^sarpj-r Sargams iš tų 
budučių uždrausta išeiti, mat. 
kad tokiu budu nepastebėtų vo
kiečiai iš orlaivių.

Nesenai vienas kareivis, už lė
tumą pramintas tinginiu, stovė
jo ant sargybos savo dvi valan- 
di. Jis išgirdo ragelio signalą, 
kad reikiat sergėtis, nes vokiečiu 
orlaivis, kaip tik ties tuo daiktu 
lekia. „Tinginys” visiškai užmir 
šęs apie paliepimą, kad jam ne- 
,galima Išeiti iš budutės, lau
kan, kad pažiūrėti kame daly
kas. Nespėjo jis nueiti nei 20 
mastų, kaip kažkas arti jo bn; 
šiai sprogo, nuo ko jis net ant že-

FRANCUZIJOS DARBININKAI 
NERIMASTAUJA.

Amsterdam. — Iš Francu zi jos 
pranešama, jog stėnai diarb įninka i 
atvirai pradeda reikalauti taikos. 
Daugelyje amunicijos dirbtuvių 
tapę paskelbti strefikai. Kitur d*a- 
ėję net. iki susirėmimo tarp po
lio įjos ir st reiki erių.

Vieną kartą per miškus jojo 
k ei i, run ink as. Buvo karšta vasa
ra. vietomis degė miškai. Ke
li aun in kas 
išbadėję, 
kad nors 
kišeniuje 
degtuku, 
užsidegė^

— Blogis dalykas. trrė jis 
pats suk — Man labai norisi rū
kyti. o aš turiu tik vieną degtuką 
*r tas pats turbnt n<*užsidegs'. Ar 
vra nelaimingesnis žmogus pasau
lyje u«
degtukas užsidegs, bet gali juk 
uJ^klegti ir vėlas miškas, juk ap
linkui žole tnfo stansta. išdžiūvus.

Pa,riro$Jb, kad is vokiečiu orlai
vio buvo mest* bomba, kuri nitai 
kė į jo budutę nuo kurios neliko 
jokios žymės. Oficieras pamatęs 
toJiau sėdintį „tinginį” susuko:

— Ką tu darai tenai! — Juk 
tu turi but dabar užmuštas. Ko 
išėjai iš budelės! Ant keturių

RUSIJOS DARBININKAI PLA
NUOJA APŠAUKTI GENERAL! 

STREIKĄ.
Stockholm. — Iš Rusijos pra

nešama, jog Petrograde, Maskvo
je, Odesoje ir kituose miestuose 
tarpe darbininkų apsireiškė nepa
prastais sujudintas. Daugelyje dir
btuvių darbininkai metė darba.C- *

Nors dabar d'arbinirikad gauna 
tebaj augštą- mokesti — po 7—12 
rublių Į dieną, .tečattus delei neap
sakomo pabrangimo valgio pro
duktų !nr šiaip leakakngų' daiktų 
ta mokestis pasirodo permaža. 
Vi«=ame (krašte jaučiamas pilnas 
nusiminimas beii privaigirnai — 
visi reiktai a u j a taikos. Paskutiniu 
taiku- darb’ininkai pradėjo tarties 
kaslink apšaukimo Rusijoje ge- 
ne.ralio streiko. — irkartt tuomį 
pagreitinti tanką.

Tolimoj Siberijoi. — Perskai
tęs „Rygos Garso” No. 90 vie
name straipsnyje radome apie 
kunigų vargus, .ImikOaciit pabėgė
lius, Vidžemyje. Tiesa tiem dva
siškiam didvyriam ir veikėjam 
pridera, kad skambėtų žmonijoj 
dėkingumas ir garbė. Bet vra ir 
dar tokių veikėjų, apie kuriuos 
mažai kas težino ir priderančios 
padėkavones ir garbės neskelbia. 
Kaip va: gyvenančių tolimoj pa
saulio dalyj, Sibire, apie kuriui 
veikimą ir manoma pasakyti.

Alums teko pabuvoti viename 
Ųžbaikalio oblasties mieste Verch 
neud inske. UžbaSkalis yra tai vie
nas iš kalnuotų Azijos kraštų, 
baisiausi kainai čia užima di
džiausi plotą žemės, iš kurių yra 
ir taip didelių, kad net ir va
sarą sniegas neištirpsta. Atsi^kir- 
dami nuo puikios Lietuvos, ma
nėme busią aitsikeCitltis ne tik iriio 
Lietuvos, bet ir nuo katalikų ir 
bažnyčių, kurią nemažai mylėjo
me, bet apsirikome taip manyda
mi: nors ir toli nuo Lietuvos gy
venome. už keliolikos tūkstančių 
varstu, o vienok v <■ 
arti buvo. Mat 
Sėklos grūdas ir 
nors ir akmenių
se, vienok išdygo ir žaliuoja. Mie
ste Verchneudiinske yra katalikų 
bažnytėlė?, prie kurios gyvena ku
nigas Geliavičius,’ kuris mokėjo 
ir lietuviškai. Vietinių gyvento
jų katalikų visai mažas Skaitlius • 
tėra, už tai ir Bažnytėlė skur
džiai gy^rvo”n eturedaana r eika - 
lingu aptarnautojų, kaip va: zh- . 
kristijomo ir vargonininko, daž- ’ 
niausią tekdavo matyt kunigą pil 
dantį priedermes zakristijono, tai 
yra uždegi lojant žvakes prieš 
Mišias ir prisirengiantį prideran
čius dalykus laikvmui Mišių šv„ 
o ar mažai vargo jam prisieida
vo kentėti laike lankymo karei
vių kntaiikų, kurie tada gyven
davo įvairiose dalyse Ūžbaikali- 
jos, nea daugumas jų gyvendavo 
ir labai toli nuo bažnyčios ir jo- 
kių budu negalėdavo jis la-nktrt

T v.’'!,- ■ •.

bažnyčių ir čia 
galingos Dievo 
Čia yra puolęs, 
kalnų krantuo-

! Nlr, dal^Kkime dienų kalėjiman!
Ntisninmimas „tinginio” labai 

prajuokino oficierą ir jžs jrm at
leido. Ir dabar jo draugai juo-

c 9y r''A w >

kiasi iš jo Sakydami:
— Kas geriau, ar „bošų” bom

ba, ar keturios dienos kalėjimo!

/c*

1

MR
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kt.ip vi — Troickosiuske, nėra 
^katalikų bažnyčios ir kunigo, o 
’ nuo jo Ligi Veivhmmdi'nske dau
giau kaip du šimtai varstų nema
tyt nei kunigo, nei bažnyčios; 
bet jis ir ten aplankydavo ka.tali- 

py*lipindamas jiems dovanų 
— kryželius ir abrųzčlius, kurie 
•kai-kada ir labai būdavo reika\ 
lingi. ~

O kiek vitfigo pins įeidavo ken
tėt. jam keliaujant teikia tolimą 
kelionę po Užbaikalijos kainus ir 
tanpkalnius; užėjus lietui arba 
audrai, sunku ir aprašyti. Jei
gu tarpe latvių atsiranda tokių, 
kas nėra matę kunigų, tai tenai 
rasime ir tokių, kurie nerta ir gir
dėję apie kunigus, o išvydę dar 
daugiau tyčiojasi negu latviai. 
Daug kartų kunigui keliaujant 
prisieidavo kentėt ant kelio bai
siausias audrias tfr šaltį, kuris 
daug stipresnis, negu musų kraš
te. O užėjus nakčiiaii turėdavo il
sėtis puisčiose vietotse, tarp svetini 
tikiu ir nešvariausių mongolų. O 
k s jį primdavo, kad ir atkeliaus 
prie katalikų kareivių ir kas pri
rengdavo vietą del pamaldų? Te- 
sio-k, galima sakyti, Augščiau- 
sis. O vienok jis visados būdavo 
ramus ir linksmus, ir maloniai lai 
kydri'vo mišias šv. ne geresnėj 
vietoj, kaip čion, tarpe pabėgė
lių. Malonumas jo visados pada
rydavo didžiausi džiaugsmą nu- 
liudusiems musų. broliams. O iš
keliaujant jam dažniausiai net 
ašaropami lydėdavo ji katalikai 
kareiviai tą. savo geriausi tėvą ir 
aprūpintoją. Užtat ir mes, nors 
ir gyvendami karės lauke, vie
nok negalim užmiršti to geriausio 

kuris tiek daug del musų 
gero darė, ir šelpė mumis dvasiš; 
kuose musų reikaluose, važinėda
mas po tolimą Sibirą ir' vargda
mas draug su žmonėmis. Gei
džiame. kad ir tam dvasiškam 
didvyriui skambėtų garbė visoje 
žmonijoje ir visose dalyse pasau
lio. Ps. Gedominskis.

Petrapilyje 4 gruodžio buvo 
trečiu atveju Petrapnio. draugi
jos del karės nukent, šelpti vi- 

s sudrinkamas, bet ir ŠĮ 
■ nepabaigta ir nauja val

dyba neišrinkta. Susirinkiman 
.buvo atėję apie tukst-šint^C. sąna
rių. bet policija teinleido 650, 
nes tiek tetilpo — salėje. Susi- 

4rmkimc tokio trūikšmo nebuvo, 
kaip- praėjusi kartą, bet rinkinio 
balsų nesuskubia tenpat suskai
tyti: jutos skaitė 6 gruodžio tam

liu 815; tuotarpu atvykusių są
nariu tebuvo nedaugiau^ 650. Va
dinas. apie 150 žmonių davė po 
du balsu. Spėjama, kad tai ci- 
cilikų darbas, kurių išviso tegalė
jo būti daugiausiai pustrečio ąim* 
to. katalikų gi buvo į 400. Del 
menkos priežiūros, kad .balsuo
jant nevisuomet buvo atimama 
pakvietimas, kaikurie galėjo 
snoti po kelis syk.

(. .Rygos Garsas. ’ ’)

bal-

jus, ir jeigu dažinotdu, turiu pra-Lpino. Reiškia, jis nori matyti, bučiau paėmęs tą bjaurų darbą 
nešti kompanijai. i kad darbininkų unijos butų išnai- tti bučiau buvęs

Kuomet nuėjau pas tuos „darb- kintos.
būtį, radijui listafe.
Anglas man I be vienybės, be unijos, dar labiaudu — anglą ir italą, j 

sako; „Mums reikia žmogaus, 
kalbančio keliomis kalbomis," 
nes, sako, — žiūrėk unijos turi 
savo pasamdytus agitatorius, ku
rie kalba kelias,,kalbias. Jie- tve- 

u-ia unijas, ir veda darbininkus Į 
streiką.” Toliau sako: — ..Ma
nau, jog supranti kokį darbą tu
rėsi užimti.” Aš supratęs ka
me dalvkas, norėdamas daugiau 
dažinoti apie jų planus — sakau: 
,.Suprantu,7 ir toliau sakau: — 
„Aš baisiai nekenčiu unijų. Jos 
demoralizuoja darbininkus.” Aš 
irgi prigulėjau prie unijos, bet 
greit paaniači'au, jog unijų vadai 
organizuoja darbininkus tik to
dėl, kad turėjus del savęs darbą 
su geru apmokėjimu, 
dirbti Jr dėlto brukasi 
kių priemonių. Tada 
kritikuoti ir nurodv-ti 
kams, kad unijos veda 
nizaciją darbininkus ir darbinin
kų būvį apsunkina su visokiais 
specialiais mokesčiais. Juodu 
nusišypsojo ir matėsi iš jų vei
dų 'užsigainėdilumas.

Toliau, pradėjau kalbėti, arba 
geriau sukant., daryti planus, kai]) 
butų galima geriau šnipinėti dar
bininkų unijas. Pasakiau, kad 
prašali imtinas dlairbintiiko iš dirbtu 
vės dėl unijas'niidko neieiškia, jis 
nuėjęs i kitą dirbtuvę gaus dar
bą. Juodu tada man atsakė, jog 
tokį darbininką užrašo į juodą li- 
stą ir jo vardą paskelbia visoms 
dirbtuvėms, net ir paveikslą, jei
gu galima, pasiunčia. Jeigu per
maino savo vardą, pažins iš pa
veikslo.

Užklausus kaip ilgai tas darbas .. —---——-
bus del manęs, atsakė, kad ant 
visados, jeigu tik Busiu „geras” 
kompanijai. Sako, siuntinėsim te 
ve po visą Ameriką, jeigu tik 
..teisingai" dirbsi del kompani
jos. Algą mokės iki Šimtui do- 
larių į savaitę, jeigu tik užsipel
nysiu.

Buvau4 pasiuntęs „Kovai”,* ir 
patariau darbininkams nekalbėti 
apie unijas, — „Kovos” redakto
rius netalpino. Dabar kada pa
kritikavau „K.” redaktorių, jis 
atsako, jog aš tą dariau del „pi
gaus reklamavimosi.”

Gerai, skaitytojau: tu dirbi 
dirbtuvėje, darbo yra daug, bet 
tau vieną dieną užveizda prane
ša, jog ta.iT darbo daugiau nėra. 
Tave išvaro iš dirbtuvės; tu eini'

išnaudojamus.
V0jS Teda~<!Ė'r
1 istas.

Kuomet tu, 
organizavęs i

geras socia- 
,Kovos ’ ’ redakto- 

-aš sa- 
Kovos ’ ’

Mat, jis yra geras sočia- ‘ lis t as,” pagal
Nori matyti darbininkus į rteus nuomone.

kiauj Taip; mat, ir 
redaktorius yra geras socialistas. 
Juk jis pasakė, kai

mokinasi 
,šiltas 
redaktorius.

0 vistiek 
us yna genais

„Ko- 
socia-

susi-darbininke, 
u«m j as reikalą u j i

moksleiviai 
ka$ užimti 
gi ..Kavos”

;štuonių valandų darbo dieną ir -mki

Kovos” redak- 
;, uždarė man 

išjuokė mane, kad tą 
„pigaus reklamavimo- 
„Kovos” redaktorius

geresnę moke^Į, ir as tau norėjau 
pagelbėti. Bet 
rcriuiš, sc 
špaitas ir 
darau del 
si.” Bet
yra Įkęrąs socialistas už tokį p<a- 
sielgimą.

Sulyg mano nuomones, „Ko
vos” redaktorius negerai elgiasi 
neduodamas tai kalbėti. Jeigu

Korespondencijos

sols&įistai 
dėlto.

” Tai- 
tu rėda-

ir bijot kad ne
atsirastų mokytesnių už ji socia
listų ir. užimtų jo vietą. „Ko
vas” redaktorius yra „geru Y so
cialistu tiik dėlto, kad gauna i 
mėnesį $112.50. Juk žmogus a ei 
„idėjas” dirba!

Tai, maitot, kokių socialistų be- 
esama. T. J. Kučinskas.

P. S. „Kovos” redakcijai pa
vėlinu perspausdiiiti. T. J.

Jie tingi 
prie viso- 
pradėjau 
darbinin- 

į disorgai-

PATERSON, N. J. ališkai kiltą darbą, kuris sujudi- 
,,Mirga’’ scenoje. — Patersono no ne/TCno lietuvio užšalusią šir- 

lietuvių choras V&sario 9 d. Vo- dį kasLink lietuvystės ir pabudino 
kiečiu svetainėje statė K Puidos iš miego.. . , ~ i . ~ į------------------- —
originali veikalą „Mirga.” Tos\ Pirmame veikale puikiai- vei- 
dramos sužetas labai puikus, jauti kė p-nas A. Vitikanskas ir prietam 
rus. Jis paimtas iš D LK. Vyt au-; kiti artistai, >ąvo) roles atliko 
to laikų. Jį beklausant žiūrovas: laibai gerai, kaiptiai: J. Butėnas, 
persitin/a prakilnumo jausmu, tė- U. Kriaučiūnas ir M. Liutviniutė. 
vvnės meile. Tas veikalas -kaip- - \. 
tik dabar turėtų būti visur lošia
mas.. „Mirga” — tai merginos 
idealas, kuri net ant karštuvų žų- 
sta už Vytautą^ kuris tik vienas 
anot jos gaili išgelbėti Lietii^a 
nuo lenkų. Juk Jagej^ už gra^ 
žuolę Jadvygą lenkams atidavė 
visą Lietuė’ą.

Mirgos rolę išpildė panele M. 
Faltinaitė, ji lošė gana jautriai; 
gal kiek perdaug jau idefelizavo 
vyrišką tivintuiną, pasišventimą, 
bet apskritai lošė' labai puikiai

DEL AIŠKUMO. 
( POLEMIKA)

Kadangi „Vienybė 
kų” patalpino mano 
„Kovos ’ ’ redaktoriui,
L.” skaitytojai nežino kame dai

Lietuvnin- 
papeikimą 
taigi „V.

lykas. 35uvo taip: Du metai at
gal, kada važinėjau laikydamas 
prakalbas lietuviams socialistams, 
būvant Hartford, Conn., patėmi- 
jau anglų dienraštyje, jog reika
linga žmogaus, kuris galėtų kal
bėti lietuviškai, lenkiškai, rusiš
kai ir angliškai. Atsišaukiau. 
Darbą duoda, alga $35 savaitėje 
ir visos išlaidos, t. y. už pragy
venimą .. k a rči a m ose, pul ramiuose 
galėsiu pinigus leisti, — kompa
nija už viską užmokės.

Tas d rba.^ — tai pinkertono 
darbas, šnipinėti darbininkų uni
jas ar nekalba apie tvėrimą uni-

Į kitą dirbtuvę, bet ir ten darbo 
negauni, o darbo daug yra ir dar
bininkus ima, bet tave neima. Tu 
nežinai delko. , Tu nežinosi, kad 
pinkertooias išgavęs iš tavęs ži
nią, jog pradedi kalbėti apie uni
ją,- pranešė kompanijai, kuri tave 
prašalino nuo darbo. Tu važiuo
si į kitą miestą, gauni darbą, bet 
už keliu dienu ir vėl tave išvaro. «. 4.
Gal tu esi nevedęs, lengviau ga-. 
Ii persikelti iš vienos vietbs į ki
tą. Bet jeigu vedęs, kas tave 
laukia tada? — Badas! Gal tu 
uždirbai prie mašinos $3 ar $4 į 
dieną, tave paparė. Tau rei
kia badauti. Tada griebiesi pras
čiausio darbo už pigiausią mokes
tį. Tu uždirbdamas po $3 ar $4 
ant dienos — prie mašinos, ma
nei sau, kad savo kūdikius galėsi 
išleisti į mokslą. Bet daugiau 
darbo neturi. Dabar užJuSi po_ 
$1.25, o gal ^1.50 į dieną. Jau 
tu negali svajoti apie leidimą sa
vo kūdikių į mokslą, bet žiuri, 
kad- greičiau paaugtų, o siųsti 
dirbtuvę, vietoj į mokyklą. Tu 
vienok narnai kame čia*dalykas. 
Tai pinkertono darbas! O dau
gelis praleidžia pinigus bevaži
nėdami iš miesto į miestą, jieško- 
dnini darbo. Kokis likimas tave 
laukia? — Badas!

kaipo nep rot esi on ate losi'ke. Drą 
šiai galima tvirtinti, kad iš pa
nelės M. Faltiinaičiutės išeis tik
ra artistė, tik jai reikia priprati
mo prie scenos.

X. A. Banys, Bilgeno rolėje, 
buvo daug silpnesnis, bet jis bu
vo gana vidutiniškas, gal kiek 
jam meilės scena nenusisekė su 
Mirglav bet ir jis vartojo simboliz
mą. lietuviška rimtumą — nešokti 
Į pirmąją ugnį. 'P. M. Staniu
lis, Vytauto rolėje lošė . irgi vi
dutiniškai. Užtai Ona, Vytauto 
žmona (panelė R, Blalsinikevičiu- 
tė) buvo gana graži ir gerokai 
jautri.’ P/ J: Sprain art iš, kuni
gaikščio vietinimiko rolėje, per
daug jau buvo iškilmingas, ir 
todėl gal kiek netaip gyvas. Ap- 
skrita i imant iš visų lošėjų mia,ty
ri kieno tai pamokinimas priduo
ti augštesnę prasmę perstatomiem 
siems, o tas musų paprastam-žiu 
rėtojui nelabai jau suprantama. 
Ną o jei kas ko nesupranta, tai 
sako niekai. Bet 'apskritai žm- 

tetit. lošimą galima laikyti pilnai 
n usis ekifeiu<XS>

X’ors tą dieną buvo labai šal
ta, bet publikos nemažai prisirin
ko. TarpaikčiiuioSe (kadangi ne 
buvo muzikos) kun. J. Švagždys 
sakė prakalbę!es apie įvairius da
lykus, o daigiausiai aiškino lo
šimo prasmę. Taipgi po lošimo 
nebuvo jokių šokių, nes kuomet 
musų broliai 'Lietuvoje -ašarose 
paplukę, tai neišpuola šokti. Tai
gi, nežiūrint į tai, kad nei šokių, 
nei muzikos nebuvo, o didžiausia
me šaltyje, toli riti į teatrą., tai 
jau reiškia; patersoniečių dideli 
praikilmimą. Svečias.

i N. Kriaiučiunaitė ir A. Lutkiutč. 
O antrame veikiame labiausiai atsi
žymėjo p. K. Knįaučiunas lošda
mas tarno rolę. Tikrai žmogus 
vertas didelės pagarbos už savo 
taip gabų ir ideališką pasišventi- 
jųa. o priegtam tame pat akte 
p. La.pinsk<as išpildė savo rolę' la
bai gerai ir tinkamai nuduodamas 
savo miną ko_ geriau jau negali 
būti. .

Paskiau buvo koncertas, nors 
labai trumputis,' bet įspūdingas. 
Gerb. p. J. Butėnas, genai žino- 
mas dainininkas .'.sudainavo 
keletą dainelių, kas labai publiką 
nuliriksmino, o priegtam sudaina
vo duetas p. K. Kriaučiūnas ir J. 
Butėnas, žodžiu sakant, labai ge 
rai.

° Geistina, kad ir ant toliaus atsr 
lankytų viršminėta dnaiugija, su 
savo kiltais ir rimtais teatrėliais.

Patarčiau, kad pasirinktų tin
kamai prieinančią dieną del publi 
kęs, nes čU ne Brooklynas. Ne
senai laikytas teatrėlis buvo ne
patogioje dienoje, nes vietinės 
draugijos tada laiko metinius su
sirinkimus, o. -tas .labai užkenkė 
teatrėliiii. Geriausiai laikyti pa
prastą vakarą, nes subatom-is pa
prastai žmonės turtingi ir atlan
ko smukles ir. žinoma, laiką ten 
praleidžia. Jeigu smuklininkas 
gerai iižpundija — tai ir teatrą 
atlaiko smuklėje.
• Žmonių atsilankė dailus burelfe. 
bet reikėtų būti daugiau. Ištik- 
rųjų sarmata bayoniečiams, kad 
nesilanko ir neparemia tokį kiltą 
darbą. J. Juselis. .

BAYONNE, N. J.
Vasario 10 d. Dramatiškos Dai

lės Draugija, iš Brooklyno sulošė 
labai linksmą ir juokingą veika
lą, ..Gairės” ir „Tarnas in pai
niojo.” po vadovyste p-no A. Vit
kausko. /

Jau Bayonne antru kartu atki

tikro žmonės verti tikrai augštos 
pagarbos už savo gabumą ir i d e

( !!1NEATSISAKYK NUSIPIRKT Slį KNINGAIi:
, ŽEMIŲDULKES

Parašyta girsies apysakų rašėjus M. Rardzevielutės.
, Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu neturėtu. Antras: Po tėvų pastogės, 

litoji apysakaitė tai Lietuvių garėsimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš- 

s įa-maM, bet būdamas Sveikas-linksmas vaikštinėdamas Dubisos, Ne
muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli, 
Valio, Valio ir u.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja: ' -X —< ■
Mergele mano, ' - Z • i

. Tekėk už manęs, r \
J Tai tu nežųsi, - h ' i

Varge nebusi, ir tt.
Trečioji: NaktibildaJŠiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 

Lietuvos vaikinai pralaidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli
mąsias. » 1

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būrelį ir’linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
E ilk ši a n lelijėle.-ir-4-Ė.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu-— 
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja:

Vai gieda paukštelė,
Čia tavo mergelė,
Švari, verpėjėlė, ; N 1

. Daili, audėjėlė ir tt.
Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni

mas. Kiekviename apsakymėlyje i nd eta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjuį. kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkes tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema — vos 50 centų.

' Pinigus siųskite stampomis.
Reikalaudami adresuokite:
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, NEW YORK.

MOTERIS

JOS GYVENIMAS, SRYTISIR JOS PASLAPTIS

li ARRIS ON, N. J.
Vasario 11 d. atsibuvo prfetkal- 

bos, surengtos „Gabijos” Br. ir 
Sės. Dr-jos. L. Hani m ano svetai
nėje. Kalbėjo gerb. p. M. Šalčius 
iš New York o ir gerb. p. J. W. 
Lutkauskas iš Brooklyno. Pir
miausiai kalbėjo gerb. p. M. Šal
čius, kuris savo kalboje trumpai 
papasakojo apie lietuviu istorišką 
ir politišką judėjimą, daugiau
siai šio momento, ir kirštAi ra- —*
gino aukauti Lietuvos neprigul- 
mybės atgavimui, ir pats kalbėto
jas pirmiausiai paaukavo $3.00.

Aukas rinko p-lė M. Ghjvėnnttė 
ir p. M. Brazukiutė, p. M. Šal- 
čiiis ir p. A. Yakinevičius užra
še aukautojų pravardes.

Daugelis aukavo po ddarj ir 
dauginu. (Aukavusių vardai bus 
paskelbti Nep. Fondo atskaitoje. 
— Red.) - Viso surinkta $27.20.

Po -tam
sudainavo „Bitutę 
„Tautišką himną”; chorą vado-

p. A. Kaminskui? Tos

viriinas Birutes choras 
ir

auklėti dukteris, kad jos taptų geromis mo
tinomis, kad gimdytu sveikus vaikus, ir ką 
reikia daryti, kad jos hutu gražios.

Šioje knygoje pa rodyta: kada mergi
nos turi ištekėti ir ką reiškia ju gyvenime 
lytiškas klausimas.

Kas yra mėnesinės ir ką jos reiškia 
moteries gyvenime.

Nėštumas.
Gimdymas ir nekurios ligos.
Nėštumo ligos.

Šią knygą turi perskaityti kiekvienas 
igęs ix»Qgus. Nežinant pačiu svarbiau- 
reikdhi, negali žmogus laimingai gy-

ventu.
Ši knyga", tai tos ryškės pirmutinė lie- 

tuvių kalboje.
" Prekė' apdaryta 75c., be apdaru 50c. 

Kuris užsirašys „Vienybę lietuvninkų ”ir užsi
mokės $2 00, gaus šią knygą DOVANŲ.

120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.



darant lengvmų pragyvenimąVasario IBI d. penkių tautiškų

«w

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ No. 8.
dainelės sudainuota. gana gražiai,

t

cinkai už

1c.

Žemaitijos Juozas

Vasa-

BALTIMORE. MD.

su-
sve

WILKES BARBE, PA.
‘Dr. Joseph W. Zigmund naris 

SLA. 35 kp. ir daktanas-kvotėjas 
šiomis dienomis gavo labai gerą

Dabar Baltimorieči'ai visur kal
ba, kad patįs socialistai provo
kuodami inteikė Bulotai tą buk^ 
Ją žolių, kad tik daugiau, burtų

kan, pi.raiminikas prašo daininin
kų dar padainuoti, bet viskas 
sumaišo. Svetainėje pasilieka 
čia! ir rengėjai.

Aukų tapo surinkta $36 ir
del sušelpimo badaujančių ir „Ži-

tautiečius ir katalikus. Vienas 
dalykas, kurį aš negaliu praleis
ti nepaminėjęs, tai tas, kad ger

zas. Iš katalikų daugiausiai kliu 
vo Gabriui, kun. Bartuškai, kun. 
J, Žilinskui. Katalikus daugi.au-

ntį imą visų Baltimorės pašalpi- 
nių tautiškų draugijų.

\ P. J—as.

lotų politiką ir dar yra laikoma 
kaipo kokia vergė. Štai ir fak
tas : Žemaitė ir Bulotienė i Bal-

kad d t-l ei pagerbimo savo tautos 
himno atsistotų, nes tai jau tautiš

riųm. Kun. Mick.
1 kad leidimui naujo 
ris 2.000 d ola riu ir

timorę atvažiavo porą dienų pir
miau ir apsistojo pas vieną socia
listą. Bulotienė apsižvalgė ir pa-

Vasario 11 d. kun. iš sakyklos 
užsakė, kad netolimoj ateityje

LEWISTON, ME.
Iš čionai išvažiavo kun. Pa

kalnis, kuris čionai buvo labai

WILKES BARRE, PA.
16 d. vaisario F. Kavairimaiko 

ulėje buvo surengtos prakalbus 
A. K- Lotina. 9 kp. LSS. Publikos butą pik

diplomatija keliu jieško Lietu
vai laisvės. Iš ‘tautiečių pusės 
daugiausiai kliuvo Dr. J. Šliupui, 
Sirvydui ir Karužai, 6 Yčą tai biamoji Žemaitė tokioje seantvėje

nitiiku negaliu pasakyti, ar tas ko
mitetas dar gyvuoja, ar ne. Nors 
ofic&hliškai m ūsų komitetas ne- 
buvo išardytas, bet dabartinis jo 

,.. -stovis taip uikandtas, kad saky
ti, jog „.tebegyvuoja” — galima 
papildyti klaidą. Argi neįstabu, 
•kad nuo atsibuvusao^susirinkimo 
17 d. lapkričio p. m. daugiau jo
kio susirinkimo mes neturėjome. 
Ir jau tame susįrinkime nekurie 
pranešė, kad komitetą reikia už
baigti, nes „Darb.” rašė, kad ka
talikams reikia pasitraukti. Bet 
tąsyk komitetas nebuvo tikrai 
„užbaigtas. ” Buto kalbėta, kad 
kuomet atsiras reikalų, tai komi
tetas sitneis jno^s atlikti, teviaus 
kaip tokių re i kai aifcširadcų mes.
visgi nesusirinkome.Wiena daly
ką galiu drąsiai pasakyti, kad jei
gu' musų komitetą palaikyti, tai 
reikia jam gauti naujus narius, j 
vietą tų, kurie iš jo pabėgo, ar pa-

’ t- " - M'

ti..- .Ml,

LAWRENCE, MASS.
Vasario 4 d. kun. S. B. Mic- 

/**. kaip Birutės mokytojui p. Įkevičius buvo surengęs debatus 
A. Kaminskui, taip lygiai visiems'su k>ini. Jusaičiu ir Vermausku, 
bxrut»čiams už pasidarbavimą bet du .ptas’arieji neatėjo, nors 
tautiškoje dirvoje. Neatbutinki ūki u josios parapijos komitetas net 
reikia pažymėti, kad prieš him-♦du kart btrvo įęs juos kviesti 
ną sudainuosiant, aš, kaipo pro- ir šiokius tokius nesusipratimus 
gramo vedėjas meldžiau publikos, viešai j>rašdinti. Debatai buvo 

skelbti 7 vai. vakare, bet jau 
žmonių prisiritiko apie 6 pilna 
lenkų didžiulė salė. Žmonės sir 
si-spatudę, it silkės, ir .sušilę klau
sėsi -kun. MickevičiaiKs prakalbos *■ r "* ’apie t antišką ją-katalikišką ją baž
nyčią rp. žmonių delnų pliauškė
jimams nebuvo galo. ’ Ant. pabai
gas, apie 10 v., parapijas cho
rais |X) vadavote vargonininko 

ny, N. J., kad bendromis pasrtair p. Navadaaisko sugiedojo—Lietu- 
4<xmis butų galinta pastatyti Tau- Va Tėvynė Musų ir šiaip keletą 
tos namą, kuriame butų galima dainelių.

’įsteigti mokyklą ir knygyną, o ta-| Ant 18 d. vasario vėl rengia pa- 
rinc tokį namą rastųsi geresnis našų vakarą, tik žinoma jau ne
susipratimas. Ant pabaigos bu-, kvies Rymo^kataHkų kunigų. Bus 

•) t vo ir diskusijų nors jos mažos. damų, monologų ir kun.’ Micke- 
____ vertės, beit kalti greičiau pasijun- • vičiaus prakalba pradėsiant gavė

ta. P. M. Šalčius privedė, kad į ne.
!. ■ mus thiutoje yra išgamų. Sočia 

tiktai sau pasiėmė disk ūsuoti to- 
je temoje, bet p. M. Šalčius, nors leis naują lietuvių laikrašti, ku- 
isaaškiųo, bert vis to neužteko.

Prisimenant apie ",, Gabi jos 
Br. ir Sės. Dr-ją, tai ji yra nau- 

. ja. bet -visam jaunimui prigulin
ti, ji labai pasižymi. Gal būti 
delei priežasties didelio šalčio. J žmonių nedaug buvo, bet visgi žy
mus tautos darbas atliktas; Aukas ] 

i . .pasiimčiau p. J. Sekevičiui. 
IjUAvrence.. Mass.

F. M. Petrulionis.

šingui prašymą atsirado du tokie 
•raudoni: lietuvė ir lietuvis, kurie i 
■priešingai pasielgė: Neverta jų 
„didvyriškumą':į ir minėti.

z . Paskui kalbėjo gerb. p. J. W. > 
Lirtkauskas. ragindamas vienybė?)! 
vietos lietuvius Ilarriso.no ir KearĮ

_ WATERBURY, CONN.
Vasario 4 d. „Varpas” vaidi

no 4 veiksmų komediją „Vagis.” 
* Vaidinimai pavyko labai gerai., 

—^ypač_labri gerai atlikta buvo 
Karkiėno rolė, tikral~artištiškiri7 
Gana gerai atliktos Karki ėn o 
dukters, Mortos, rolė. Ir apskri
tai viskafe buvo atlikta gana ge
nai. Žmonių buvo susirinkę apie 
500, užsilaikė labai ramiai. Tarp- 
akči-uose labai plojo rankomis.

po” draugiją, bet laikraščiuose 
' mažai tapie jąr rašoma.

Ypač ia<iit manęs padarė įspudįL 
man prisiminė Vitkausko „Mir- 

< tų Vainikas.” Water'duriečiad te-

ATHOL, MASS.
Man gėda prisipažinti, kad bu- 

_ damas vietas L. D. komiteto rašti-

riame, apart visuomenės, dalykų, 
bus agitacija Už nepriguimingųjų 
parapijų tvėrimą ir jų reikalus. 
Taipgi sakė, kad jau jieško re-» 
daktoriaus ir. sako, susižinosiąs 
su vienu New Yorke gyvenan
čiu inteligentu, kuris bene tik ir 

a'ščio redakto- 
jau pranešė, 
laikraščio tu- 
taipgi parapi-

| jonams, po pamokslui renkant au
kas. liepė nesigailėti ir aukauti. 
Kada kun. rinko aukas, matėsi, 
kad daug surinko. Taigi iš visa 
ko matyti, kad susilauksime nau
jojo lietuvių laikraščio.
-------- —-— ----- Sursum C orda.

n utėlė, salė, nes y fa 10 suolų ir 
ant kiekvieno suolo gali susėsti 
tik po 10 ypatų, o ir tų buvo dar 
tuščių. Kalbėjo J. V. S taisomas, 
TabaTgehaA žinomas Luzern ės pa v. 

ha r tenderis” nuo 7 met. atgal 
(tai yna- vienas geriausių amatų, 
nes surūgęs raugo dvokimu nuo 
rudžio). Kalbėjo apie savo biz
nį čr gyrė savo „Kovą” ir LSS. 
v taką kitą nupeikdamas.

Prisiminė apie brangumą pra
gyvenimo ir kad jis butų vietoje 
sekretoriaus Lansmgo, Washing
tone, tai esą nebūtų taip brangu. 
(Gaila. — Red.)'

Bet čion jis pribuvo Su tikslu 
išmėtyti iš LSS. tas ypatas, ku
rios- draugauja su sandariečiais, 

H?r >ksad 9 kp., keletą •knyge
lių pavedė tautiečių knygynui.

[ Ex-socialištas.

tiiž gėles, o kada pamatė tik vie
ną gyvą gėlę raudonai žydančią, 
taii jis pasakė, kad šita — tai 
man, nes ji raudona. Ta gėlė 
reiškia, stochuistsuis, o kitas buvo 
nuvytusias, vieni štagarai, tai rei
škia sandariečius su klerikalais. 
Radęs nugriaužtą komą, tai dar 
daugiau pajuokė vyčius. Potam 
pirmininkas pranešė kiek surink
ta aukai ir kad yda' paaukauta 
vienas knypkis ir kviečia, kad at
eitų atsiimti. Bulota atsistoja ir 
taip ųžsįkarščiu oja berėkdamas 
pasako anatemą. Girdi, jeigu tas 
žmogus, kuris įmetė knypkį turi 
Lietuvoje tėvus, brolius arba taip

vietelę, už kurią visas Wilkes Ba
rių mieštas turi sau už garbę. 
Dr. J. W. Zigmund sūnūs Jurgio 
Zigmund 269 N. Main Str., liko- 

■1 p3;sk.irtLi ųtssistent sturgeon.
Jis po keliolikos menesių prisi

rengimo ar mokinimosi išdavė vai 
diską kvartimą su pirmo laipsnio 
honoraru. Tai’ pirmas lietuvis 
Amerikoje daktaras pasiekė taip 
airgštos vietos.

Vietiniai angliški dienraščiai 
daug, prirašė apie jo gyvenimą, 
mokslią ir tt. Žinoma, nes. iš vi
so Luzėrnės pavieto nesirado tar
pe anglų nei kitų fautųMbkioMak“ 
taro, ■ kuris butų tikęs tai vietai.

Vietinis.

tuom knypkiu. Pasigirsta iš pu
blikoj baOsias, kad tu pats pa
springtom.
* Užbaigus Bulotai savo ironiš
ką kalbą, p. J. Lietuvninkas duo
da užklausimą, ką blogo padarė 
Yčas su Karuža, kad ^jie važiavo 
pas popiežių prašyti del lietuvių 
paskirti dieną, kur butų renka
mos bažnyčiose aukos. Bulota i 
vietą, kad atsakyti į klausimą, 
pradėjo kolioties ir išvadinęs 
trumpaausiu, pąsako, kad pas po
piežių gavus audenciją reikia pan 
t apims bučiuoti. (Tas * visai ne
tiesa. to ^abar taip nėra. — Red.)

Toliau duoda klausimą p. J. 
Vasiliauskas ir čion atkartoja 
trumpiai! tą patį. P. Vašiliauškas 
prašo, kad Bulota nesikarščiuotų, 
bet atsaikitnėtų į . klausimus, bet 
Bulota lyg' šv. Petras užsigina 
savo žodžių ir pradeda nežinią ką 
aiškinti. Iš publikos kįla balsai: 
..Meluoji!.

Bulota užbaigia savo kalbą, 
Vasiliaudkas vėl klausia, bet pir
mininkas sustabdo diskusijas pa
aiškindamas, ' kad jau laikas * pa
sibaigė iki kol buvo paimta sve
tainė. Publikoje darosi neramu: 
-vieni—prašo balso, .kiti eina lau-

PHILADELPHIA, PA.
Vlasario 7 d. čionai išnešus iš 

bažnyčios- Sakramentus ligosi su
šauktas šv. Jurgio parapijos susi-. 
rinkimas, kuriame paaiškėjo, kad 
parapija jau išbrido iš skolų dr 
dar ižde yra apie <>00 dinarui. 
Toliau pasirodė, kad klebonas M. 
Šedvidis yra genas reikalų^ tvar
kytojas ir jam priklauso v 
padėkos žodis.

Buvo kalbėta ir apie įsteigimą 
parapijinės mokyklos, juik tokią 
būtinai reikia mums tunetlr Kal
bėta, kad reikia pakelti bažnyčią, 
o apačioje pamūryti kitą gyveni
mą, kur galėt.. talpintiems ta_mo-
kykla.

Bet tokiems geriems sumany- 
mams atsirado ganėtinai prieš in - 
gų. kuriuos nežinau kuom pava
dinti. Taip tas viskas ir ant to
liau pasiliko. Senas parapijonas.

BALTIMORE, MD. ”
Vasario 4 d. L. Š. F.’ skyrius 

buvo surengęs prakalbas. Kal
bėjo p. A. B ui otaTDu lot lene“ iraže-- 
maitė. 'Pirmiausiai kalbėjo Bulo
ta; Apie jo kalbą tiek galima 
pasakyti, kad pr Bulotai visai ne
rupi kad surinkti keletą dolarlų 
del sušelpimo nukentėjusių del 
karės, — ot, bile tik pačiam pra
simaitinti. Arba p..° Bulatai yra 
kas negerai, nes p. A. Bulota savo 
prakalboje ___išn iekino ir_ išj ų ak ė
visus tautiečius sandariečius, ka
talikus. (Bulota juos vadino kle

Newnai tapo surengti T. F. 12 
(skyriaus fėrai naudai nnkentėju- 
tių lietuvių miojcarčs; davė pel- 
no apie $200.

Vasario 4 d. Lietuvių Piliečių
Klubas perengė prakalbas. Kal
bėjo S. E. Vftaitis iš So. Bosto
no. Prakalbos buvo boikotuoja- i %
m<H. gal d oi to ir žmonių ant jų 
mažti lOrilantkė.

FRANKFORD Philadelphia, PA.
Šis Philadelphijos pakraštis ge

rai apgyventas lietuviais, kuriems 
gerai sekasi. Yra keliolika biz*. 
n šerių, turime daugelį įvairių dr
ėbi, savo nuosavą namą mitin
gams ir šiaip vakarams. Lietu
viai čionai- gerai uždirba, yra net 
tokių, kurie gauna po $6.50 į 
dieną.

rita' būva įvairių vestuvių, daug 
gerų, bet būva ir tokių, kur bro
lėnai su ""pamergėmis daugiau 
mylisi, negu jaunieji. Per vie
nas tokias vestuves pamergė nusi
vedė savo pabrolį pas save, bet 
kaž-kas ten išėjo, kad ir pačiai 
pamergei net nuo „bordo” reikė
jo išsikraMisty-ti, mat jos šrimy n in
kus yra labai piktas. Saiko to 
„pabrolio" beėsama gero medi
ninko ir prie ženotų.

Frankfordo atėjūnas.

šiai Bulotos kritikavo dėlto, kad 
jie surinktus pinigus del sušel
pimo nukentėjusių nuo karės iš
leidžia visokiems Bartuškoms ant 
pasivažinėjimo, o kun. Žiliui ant 
išleidimo laikraščio, kurio dar ir 
dabar neišleidžia. Ir taip išnieki
nęs tuos žmones ir jų visą veiki
mą link Lietuvos laisvės j ieškoji
mo ir trumpai paaiškinęs apie nu- 
kentėjusius nuo karės ir paprašęs 
kad aukautų, leidosi rinkti ata
kas. Tuom tarpu SLA. choras 
sudainavo (keldtą dainelių, paskui 
kalbėjo Bulotienė, kuri savo kai-' 
boję tuoj sumaišė su makaronais 
kun. Alšsuską. taippart, nepamiršo 
ir bambizo ir vėd leidosi rinkti 
aukas, o tuom tarpu Žemaitė skai
tė vaizdelį ..Davatka” iš kurio 
buto galima suprasti, kaip Bulota 
likuti neišr tiktas į prtmin tikus 
Draugijoje šelpimui nukentėjusių 
del karės.

Laike Bulotos prakalbos, kuo
met, jis išjuokė vyčius, nežinoma 
moteris vendą juodai apsidengusi 
inteikė Bulotai panašų į gėlių 
bukietą suvyniotą į popierą, kurį 
jis priėmęs ir patirtėjo ant sta
lelio. Perskaičius Žemaitei „Da
vatką,” Butota išėjo padėkavoti

pašalpinių draugijų komitetas, tu
rėjo savo metinį susirinkimą. Iš 
raportų pasirodė, kad draugijos 
šįmet atmetė balius ir piknikus 
(mat, ikišiol laikydavo ^ūeną ba
ilų ir vieną pikniką ir verčiami 
buvo, kad surinkti daktarui 
aųmiokėtii algą) ir nutarė, kad 
daktarui butų mokama proporcio- 
nališkai po-kiek pareis nuo bario. 
Iš tokio draugijų nutarimo rei
ki tik pasidžiaugti, nes sykį atsi- 
mdtusics nuo balių ir piknikų, 
daugiau prie jų gal jau negrįžš. 
nes jau gerai pamatė, kad iš ba
lių ir pikniku Blanda darosi tik * ■ • ■ ' • € *
bravarnės. muzikantai, daržų bei 

-.svetainių savininkai, o draugijas 
turėdavo nekasžin kokią naudą. 
O vienok iš narių ištraukdavo ga
na daug grašių. Užtai galima 
pasakyti, kad tos draugijos pada
rė nemažą žingsnį pirmyn.

Kitokių svarbesnių nutarimą 
nebuvo, nes dabar visų draugijų 
nukreiptos visos jiegos _ budavo- 
jimą naujos svetainės ir į suvie-

negu 'čionai &Rferikoje. Manan
tiems grįžti į Lietuvą ir užsiimti 
žemdirbyste, jisai patarė stoti į 
Agrikultūros mokyklas, o norin
tiems- užsiimti verteivyste — į ko- 
mercijin^^nokyklas. Aukų nu
kepti? juslėms nuo karės suaūkau
ta $16.75, 'kurduos p. A. M. Mar
tins pasižadėjo perduoti į L. G“. F.

Jurgis M. Biliūnas.
Aukautojų vardai tilps LGF.^ 

atokaitoje. — Red.

EAST ST. LOUIS, ILL.
Čionai kas kartas juodukai (ni- 

geriai) vis pradeda, apimti plates
nes darbo srytis. Jie vis prade
da užimti geras darbo vietas. O 
tas pasidarė dėlto, kad pernai 

surengė 
darbda- 

j iro d ūkų. 
pirmeny-

pasidarė dėlto, 
baltieji susitvėrę uniją, 
strei k us. N a, žinoma, 
vilai prįgabeno visokių 
kurie nuo tada ir gauna 
be. Paskui dar vėl tas, kad juo- 

pigiau gali p ragy ven- 
1, tai jie iietaip- jau labai ir ka
riauja už geresnę mokestį.

Z. Milius.

žmonių geroianras:—.H- myUyo ur 
airių vyskupas. Jis prigulėjo prie 
Lietuvos vyčių kuopos, buvo su
tvėręs vyčių chorą, vakarinius 
kursus, jis nesigailėjo nei pinigų 
tiems reikalams. Jis niekuomet ne 

^užgaudavo kitų pažiuriy-^zntotieš, 
ir tik varė savo darba ir užtai.

*■ 1

vertas didelės pagarbos. Jam rei 
,tek^?r-gr daug vargo papešti, nes 

airių 'vyskupas nenorėdavo jį lei- 
’~stT—prie lietuvių.—Tiesa.—jis- irgi 

nevisiėįms intiko ir buvo net ant 
jo skundų) o'Tas nėintikinms buvo“ 
tame, kad -nekurioms moterėlėms 

/ iĮ

liepė lĄokytis rašyti ir: skaityti.
;_______ Evangelinis.

matė, kad jei čia nors ir pas lie
tuvį, bet perprasta ir tuoj išdūmė 
į viešbutį palikdama senutę Že- 
mJadtę beveik ant Dievo valiės į 
vietą, kad Suj ieškoti tai senutei 
tinkam esmę' vietą, negu sau, tai 
pajieško jai dar prastesnę. Ne
abejoju, kad su laiku gali išeiti 
į aikštę tas senutės vergavimas.

✓ BALTIMORE, MB.
Pavyzdingos vestuvės. —

rio 4 d. atsibuvo.p. Jono Dikinio 
vestuvės su p-le Emilija Rimiute. 
Svečiai besilinksmindami neužmir 
šo sušelpti ir nuo karės nukentė- 
jusiuJs. P. P. Jarui ir p. J. Ve- 
lyviui pratarus po porą žodžių 
apie mus brolius Lietuvoje, o jau
navedžiams tam pritarus, svečiai 
ir suamkavo $6.80. Pinigai bus 
perduoti draugijos konferencijai 
šelpi m nenukentėjusių del karė*;. 
Laimingo ir ilgo amžiaus jauna
vedžiams. P. J—as.

SO. OMAHA, NEBR.
Šiomis»dienomis lankėsi pas 

mus £. A. Martus su prakalbomis. 
Prakalbas surengė SLA. 87-ta kp. 
kurios įvyko 1-ma ir 2-ra. dd. va- 
sario. Tiktai ent nelaimės per 
tas dvi dieni pasitaikė nepapras
tai didelis šaltis. Buvo 24 laip
sniai. kas, žinoma, sulaikė pu
bliką nuo aitsiJa.nkymo', ypatingai 
todi’ap gyvenančius.. Bet visgi ne 
žiūrint į tai, žmonių atsilankė 
keletas desėtikų. Pirmą vakarą 
p. A. Martus pašventė vien api- 
pasakojhnui karės pabėgėlių var
gų, su kuriais jam prkdėjo susi
durti apleidus savo tėvynę. ,

Antrą vakarą kalbėjo išreikš- 
d*#nas viltj, &ad po sFoš Kaišios 
europinės karės. Lietuva palik* 
ne.prigulminga valstija, ir nupei
kė tuos musų srovių „vadovus,”
kurie diplomatijos keliais jieško.- 
arba reikalauja, kaitai ik iškos Lie
tuvos. ‘o kiti išneša priešingas 
Lietuvos neprigulmybės rezoliuei- 
jas.

Nurodęs tuos imasų dešiniųjų ir 
kairiųjų brolių netaktiškus pasi 
clgimus. aiškino, kad karei pasi-' 
baigus, pargrįžus*į Lietuvą ir su 
ntaža suma pinigų galima 'užsiim
ti kokia nors veriteivysfe, pasi-

RACINE, WIS.
„Darbiu.” Nil tilpo šmeižtas 

ant p. A. M. Martaus. Tą šmei
žtą parašė tūlas p. Ten Buvęs. 
Jis liepia būti kiaitalika-ms atsar
giems, tik nežinia, gal tai liepia 
darvti klerikalams. P. Martui B
prakalbas surengė Liet. Dienos 
komitetas ir rengimo komisijoje 
buvo gerb. kum. SI avy nes* ir vis
kas buvo gerai. Atkartoti tuos 
šmeižtus neapsimoka, tai vėl butų 
šmeižimas. Tik štai ką labiausiai 
neteisingai Ten Buvęs rašo:
“I) Jis sako, kad“3fartus išniė^ M 

kihęžs katalikus vadindamas .da
vatkomis ir fanatikais, bet ar tai 
jau tas yra niekinimu katalikų, 
jei jau apie tai. kalbama.

2) Sako, kad Martus organi
zuoja laisvamanių sandarą. Kaip
gi tai gali burti, kad tokios san
daros visai nėra, yra tik t aut ie
čių-demokratų sandara ir ji nei 
laisvamaniškai' nei katalikiška.

3) Saiko platinęs bedieviškus
laikraščius. ..Ateitį,” „Vien. L.” 
Bet pirmiausiai tie laikraščiai nė
ra; laisvamaniški, o antra Martus 
jų neplatino.------- —;—————

Ir apskritai p. Ten Buvęs mai
šo kisielių su pienų, bet jie tik 
pilve gali būti sumaišyti, o ne gy- _ 
veninu*. Tiesa, p. Martus suorga
nizavo draugiją, bet argi tas yra 
bloga. Juk kaip katalikams yra 
leista savo • partijas organizuoti, 
taip Martui- leista savo, o Martus 
niekad šelpimo darbą nėra sumai
šęs su politiškuoju darbu. “ Ir 
draugija mokės mokestis sušelpi- • 
mui Lietuvos ir tą draugiją jis 
nepristkyrė nei .prie jokio fondo. 
Tuom galima tik džiaugties.

Kaslink pakrypimo tautininkų 
sosto, pas mus ir apie neatsakinė
jimą į klausimus, tai jau ir vėl 
p. Ten Buvęs * sumelavot Buvo 
paklausta-.—kame—skirtunras—tarp—■~"7' 
Tautos Fondo ir Sandariečių, o 
ne -apie sostus. Ant galo- rašoma 
apie kokius ten pinigus, lyg p. 
Martus žinotų apie tai.. lyg jis 
vietinis žmogus. Reikia __ _ č
Keities iš „Darb.” redakcijas, kad 
tokias žinias deda. O kad po . 
prakalbų p. Martus paima' pini- , __ j

gus, tai jis perduoda į fondus ir 
laikraščiuose yra pakvitavimai. 
Stebėtinkausiai tas. kad ir pats 
prieš save,'o‘meluoja. Ten Bu
vęs vienoje vietoje rašo, kad 
toms prakalbom^ už svetainę iš
mokėta $5.00, (Jiko $35.98), o ki
toje vietoje sako, kad gerb. kle
bonas svetainę davęs. Matomai 
Ten Buvęs nei nežino, kur tos 
prakalbos buvo surengtos, ar baž
nytinėje svetainėje, ar Union 
Hali, na, o sakosi Ten. Buvęs I 
Menkas buvimas, kad taip nieko 
nežino. Mes. tik stebi am ės, kaip 
kun. Kemėšio redakcija nepaste 
b t tokių dalykų ir talpina net e: 
singas žinias.- Gali juk . rašytų 
kaip išmano išviadžkfti, bet meluo
ti, tai jau tik ne kataliko darbas.
Bet s gatl but p. Ten Buvęs ir nėra 
kataliku, o tik klerikalu, nes iš 
jo darbų matyti kas jis. A

Apskritai, jei katalikai nori ka-. 
riauti. tai tegul pasirenka do
rus įrankius, kitaip jie karę pra
laimės, kaip nišai po. Mozuni eže
rais.

Iiietuv. Dien. Kom. <
J. A. Bankus, ;
M. Kasparaitis,

Ilarriso.no
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grynai privatiškais, kuomet 
jie atliekami kitoje vietoje. 
Vienu žodžiu, visi žnidgaus
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Pas žmones grynai privatiš
kų reikalų nėra; juos iš
rado tik silpno budo žino-

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
Suvienytose Valstijose ............................... ...........................
Europoje ir kitur ................. ...................................................... .................. ....
Kanadoje ............................................ ..
Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naują Metą. 
J.. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GRAND STREET . BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

$2.00
$3.00
$2.50
laiko

: į privatiškus ir visuomeni- 
Inius.I

Apie visuomeninius žmo
gaus reikalus paprastai vi
siems leista kalbėti, ginčv-

reikalus.

AMERIKOS rijų, neturi papročių, paga-

marinų karę, kilo nesutiki
mai su Suvienytomis Ame
rikos Valstijomis, pasekmė 
kurių buvo pertraukimas ry

tai politiški ryšiai likosi 
pertraukti, tuoj prasidėjo

—Amerikoj e- brūzdė,] imas,-ap- 
s [reiškė pas amerikonus pa
triotiškumas. Laikraščiai 
j)radėjo rašyti sieksninius 
straipsnius ir tam panašiai. 
Bet visgi reikia kiek giliau

rijbs. Dar daugiau: iš kur 
gi pas amerikoną gali atsi
rasti koks nors geresnis jau
smas, kad jo visus jausmus 
galima dolariais nupirkti. 
Čion ir patriotiškumas sai
kuojamas tiktai dolariais.

Šį supranta ir Washing- 
tono valdžia. Nebereikalo 
jau Įiiitįs valdininkai kal
ba, kad jei kiltų karė su Vo-

sidėtų vidurinis b Uždėji
mas, sumišimai. Juk jau da
bar aiškiai žinoma, kad tik

kurną.'
Geriausi patriotai, Srba

t turtuoliai, bankicriai, -pra-

gos. Kad persitikrinti, jog 
taip yra, mes melstume pri-

kuris šiandien kontro-

vaikščiojo po New Ylorką,. 
tas turėjo pastebėti, kad 
daugybės banku, daugybės 
firmų yra iškaišytos Ragė
mis,-papuoštos. Iškaišytas 
voik visas Wall str., ir gar- 
sioji milionierių Penktoji
Avė., ir nekurios vietos ant 
Broadwav. Vienu žodžiu, iš-
kaisytos m 111a relines ar m 1- 
lionais vartančios
Bet ‘čia pat kitos firrrfol 
turinčios Reikalus su darbe 
žmonėmis, tos neiškaišytds, 
tosžino, ka reiškia darbo 
žmonėms karė. .

____Jei Įnrisižiūrėt i j Ameri
kos spaudą — tai visi laik-

tuoliai. tie daugiausiai, lai
kosi Již kare, kiti gi laikraš
čiu b gana šaltai i tai atsine-

Bet pačiu svarbiausiu pa-, 
triotizmo apsireiškimu yra 

:—tas faktas, kad amerikonai 
visiškai nenori stoti į ka- 

’ rinmenę. Kąįp laikraš-

rytinės turtingesnės valsti
jos karės geidžia, o tuom t ar 
pu vakarinės valstijos, kur 
daugiausiai žmonės užsiima 
žemdirbyste, jos negeidžia 
karės. '

sinasi japonai. Pribuvę žmo 
nes iš Japonijos aiškiai tvir 
tina, kad buk japonai turi

kas jau galima pastebėti ir 
iš jų veikimo Meksikoje ir 
Pietinėje Amerikojef y

T u rė damirpriešnsave š mos 
faktus, Amerikos laikraš-

jo nykti jų karingSfnas.
Valdžia gi aiškiai pasirodo.

no£s dabar vėl labiau apie 
tai;kalbama. Dabai; jau taip

jos silpnos, kad joms gresia 
pavojus ir tt. Vienu žo
džiu, sulyg dabar susidė-jtį
sio ūpo, sulyg tų visų faktų.

kiškai 1 nesavus
Tai]) aiškiai ir sakoma: — 
„Kas tau darbo, tai mano 
privatiškas reikalas.” — Ir 
žmogus kaip ir veda du gy
venimu, vieną sau privatiš- 
ką, kitą visuomeninį.

Bet ar rasis gudruolis, kų

kur baigiasi privatiški rei
kalai ir kur prasideda visuo 
meniniai. . Tokio gudruolio 
neatsiras, nes žmogus netu-.
ri jokiu grynai privatiškų

veikia — yra visuomeninis 
dalykas ir kaipo apie tokį 
visi gali kalbėti. Reikalu 
privatiškumas — tai žmonių 
išradimas, kuris išrastas 
tam, kad pridengti jų silp

Delei aiškumo kalbėsime 
jnrvyzdžrais. -Štai—nesenai 
„Naujienos” parašė edito- 
riala, kad, ot toks ir toks

žmona, dabar jau einąs per
siskyrimo procesas, bet apie 
tai nereikia kalbėti, nes tai

klausimas, ar privatiškas 
reikalas užlaikymas teismo 
su jo visais raštininkais. Ar

tymai, sulyg* kurių padaro
mas persiskyrimas. Jei tei
smas ir įstatymai neprivatiš

prasti., kad ir susipykimas 
su žmona’ neprivatiškas da-

Štai vaikinas eina i palei-
*5"

vaikino reikalas, bet jau lyg 
ant juoko pačius paleistu- 

Lz4vystė& namus pripažinsite

nepradės karės su Vokietija 
nors, žinoma, visko gali bu- 
ti. • Tas ir gerai, -juk ir be 
Amerikos jau nemažai išžii- 
dvta žmonių.* Jei Ameri
kos turtuoliai nori karės, jie 
turi ganėtinai pinigų nu-

neprivatišku reikalu.
Štai žmogus perdaug ge

riantis svaigalus. Gėrimas— 
tai jo privatiškas reikalas. 

. diet ..kuomet. toks_ žmogus pa.-
kliūva į ligonbučius, arba 
nusenęs ir nėikiek ' nesusi- 
•ta unines senatvei sk atiko 
reikalauja iš drauigjos pa
šalpos. tai jau visuomeniš-

ginti tėvynę, bet žmonės vis 
kaip neina, taip neina į ka- 
riumene. Turtuoliai nei-' 
na dėlto, kad jiems tai butų, 
didelė sunkenybė, o prasčio
kėliai neina todėl, kad jie 
nieko negali išlošti, o vien 
tik panešti vargą ir skurdą. 
Nebereikalo dabar Washing 
tono valdžia užsirūpinusi.

nai muštis su Vokietija. Bet 
jiems ne mušimas rupi, bet 
dolariai.

noriu dirbu, noriu

nėra pri va
ringoj imas.

ne

REIKALUS.

žmogus namie parėjęs iš 
darbo ar sau rainiai atsigula 
ir miega, <ir knvga skaito 
Betjr tai neprivatiškas to 
žmogaus reikalas. Jei daug

jimo, — liuosnoriai beveik 
—niekas nenori-stoti karimne-

nėiL ’ o įvesti priverstiną
kariumenėje tarnavimą nė-

P a p r a s t.a i šiandieninė 
draugija, -žmonės, pripratę

Tas viskas, parodo tiktai 
viena, kad amerikonai labai 
menki patriotai. Jie kur te

ploja rankomis, bet tuom jų 
patriotiškumas ir pasibai
gia. Jie žino tiktai tą, ką 
juos mokykla išmokino, bet 
daugiau jokio rimtumo, jo
kio jausmo amerikonai nėr

privatinius ir visuomeninius 
Štai šeimynos tėvas susipy
ko su žmona, pasidavė tei
sman delei persiskyrimo — 
tai sakoma, kad jų privati
nis reikalas. Kitur vėl žmo
gus lytiškai ištvirkęs — ir 
vėl sakoma, kad tai privati
nis reikalas. Tokių priva
tiniu reikalu galima šimtais < 4- <7

turėti kokius nors jausmus, 
kad jų kraštas neturi tradi-

na j negražų teatrą, dikčiai 
valgo, pasigeria — tai: vis 
privatiški reikalai. Kartais 
tie patįs reikalai būva vie
šais visuomeniniais, jei jie 
daromi vienoje vietoje, ir

lįa" jį tame sugavo. Bet tote tail 
dar nieko. Okuncovas atsisakė j 
redagrvęsĮ. vira firma ]>erėjo į Į 

iio rankate. Okun 
užsidėteiąs minerali- 
dirbtuvę. Bet da 

. mėnesių jis užsi- 
dienraštį ..Rusky 
ir forma, ir visu

tūlo

nių vandenių

veikimą Golos.
ti ėjo ketvirtą 

kuris

vienas žmogus nemoka pa
guodoj kito žmogaus dar
bus. ir reikalus, kito žmo
gaus visuomeninį
Visa beda, kad vieni žino-' kuom gryna kopija ..Ruskojė^Slo
nes su purvinais čebatais 
bando įsilipti į kito žmogaus 
švariausius darbus. Išnaiky 
kime laipiojimą su purvi
nais čebatais po kito šventi- 
nyčią Ąr pamatysime, kaip 
neturės jokios prasmės pri-

j Peržvalga
,. / Ar laikraščių redakcijos 
atsako už tai, kas rašoma jų 
laikraščiuose.

Rodos bereikalinga butų ir sta
tyti šį kiaute imą, juk jei kuris 
red aik t orius savo Mkraštin deda 
kokį nors Sitraipsmi, spausdina tai. 

jį atsakyti. Redakcija 
aitsako, .taip, .yra sulyg 
veik visose šalyse (ki
va- Suvienytose Ameri

kos- vfejbstijofce atsako leidėjas). 
Nors tas klausimas ne vietoje; bet 
kad pas mus žmonės nevisiškai 
tą supranta, ^^^npran.ta dau
giausiai dėlto, kad nekurios re- 
-dakcėjesv—nckuriuose—sk Iriuose

turi' už

istatvmu t «. fc

tur kaip

yra pažymėję, kad jie’ už tą sky-

Turėtų vis: žinoti, kad kas tef- 
pa laikraštyje, už viską redakci
ja atsako prieš visuomenę. Tiesa, 
redakcijos gali dėti savo laikraš- 
tin priešingas’ redakcijos įsitiki- 
nimams, gfali su nekurtais indė-

u, bet jos . už tai, nors ir priešin-

tai tauta pasilieka tamsi, 
neturtinga, užsilikusi. Jei 
viešas reikalas, kad tauta 
nebūtą užsilikusi, tai nega
li but privatišku reikalu ir 
tingėjimas kiekvieno paski* 
ro žmogaus.

žius, čystųs^ drabužius, gali 
dėvėti ir suplyšusius ar ne 
švarius. Juk negalima tai 
sakyti, kad privatiškas rei-

vo" ir dar priešakyje turi uždė
jęs užrašą, kad jį ner^kiia sumai
šyti su. atnų laikraščių ir ^cad ji 
rėdo Okuneovas. Kkip ten nei 
yiti. bet lietuviai dar tokių baį- 
kų neįkerta. Jei kuris leidėjas 
perieddžia kham latiknaštį. tai jis 
jau prlgavysčių nedirba, o rusai 
venok ta į daro.

Mums nuo to nei Šita, nei šal
to. bet tas parodo, kad jau ir pas 
svetimitfaiKius. kuriuos mes pripra 
■tę augšteteniuis lafikyti, yra da 
blogesnių dalykų, negu pas mus.

// Apie aukautojus.
Dabar karei besitęsiant,, dau-g 

aukauja karės nankentėjusiems. 
Yra daug tokįų aukautojų, kurie 
auktouja su tiksiu, kad jų var
das butų pagarsintas laikraščiuo
se, ir prieš to'i negalima nieko tu
rėti. Didesnės aukos visuomet 
būva pagarsinamos.

Bet yra žmonės,' kurie aukauja 
dideles- pini gųc burnas ln nenori, 
kad tas butų garsinama. Štai ga
vome :š Dr. J. Šliupo laišką, kurį 
jam prisiuntė p. Paugą_ iš. Argen
tinos. kartu‘su 20 d oi ariu. Ten
jis rako, kad nereikia garsinti,
tkk_tegul esą bųvn laisva tėvy
nė. Ar daug gi mes tokių Pam 
gų turime, o juk reikėtų vįsiems 
taip daryti.

Prie-progos reikia dar pridur
ti kad p. Pauga slafvo lėšomis iš
leido mažą brošiūrėlę apie Lietu
vą ispanų kalboje. Tas viskas 
fik liudJJK jb~pasišvenitžmą( Lietu
vos labui.

gas nnomanes. ’būrimai tuirr~atsia^—
kyti.

Jei nebūtų atsakomybės :už tai, 
kas indėta laikraštin, tai redak
toriai galėtų laikraštin dėti por- 
n ograf i ją. k riminiai! iškus šmdiž 
tus. etc. Kuomdt juos kas pa
trauktų teisman, tai juk jie ga
lėtų pilnai išsiteisinti, k'ad už tai
jie neatsako.

Skaitytojai visuomet tai turi tu 
rėti omenyje, kad už viską atsako 
redaktoriai ir leidėjai, ir berei
kalingai korespondencijoje rašy
ti, ■-kad aint pačio autoriaus’ pufe 
atsakomybė, o ne ant redakcijos. 
Slink nuomonių, tai veįk vi- 

krašėlai—turi—savu įžengia- 
muosius straaptenaik. arba taip va
dinamus editoriblus. Tenai — tai 
ja.u išreikšta jų nuomonė. Kituo
se *strajps.njuose visaip gali būti, 
nors geriau rėdamuos-irose laik
raščiuose visuomet visikas harmo- 

- o ■

nizuojis, nebus prieštaravimų.

// Eis neprigulmingų katali-

Musų bendradarbis Sursum 
Corda: iš Lawrence (žiūrėkite jo 
korespondenciją) praneša, kad 
nepriguJmingasis ’kunigas Micke
vičius žadąs leisti laikraštį pa- 
švęsttą neprlyn-lmingųjų parapijų 
reikalams. Tam tikslui jau esą 
net ' surinkta, pora tuikstančių. 
Mes

til

prįpažįstome lygi a i
vl«us . tikėjimus, ar 

jĮmus. Mes tikėjimo- daly
ne-

šimtus panašių pavyz
džių galima privesti, bet jię 
visi parodvs tik viena. k;w 
visi žmogaus reikalai! visi 
j(f darbai yra kartu vieši ir 
kartu privatiški, ir kaip* 

Įapie tokius galima kalbėti

// -Apię • rusų laikraščius 
Amerikoje.

*Vis kalbamai kad tik tarp lie 
tuvių viskas negerai, K*t -kai]' 
pjasžinmai į svetimtaučius, t ri pa
sirodo, kad pas juos'yra dar blo
gi au. Vite sakom a. khd tik Įjotu- 
viški toikraščiai koli.ojasi. bet net 
tokie anglų ramti organo kaip 
„Times”, o ir tie išsjkolmja pa- 
s utuSiais šunimis, ko lietingai vis 
gi dar n ėdasi! odd o. Apie rusus 
— ton jau ir'kalbėtj nereikia- 
jie ne tik, kad išsikolioja. bet 
dar štoi kokių štfikų daslleidžila 
■ New Yorke išefna tris rus 
dimTaščiai: Socialistų ,,Noyy 
MĮr.” progresisto — ..Russkoje 
Slovo,” ir popų „R iisk a ja Zem- 
lia”. Svarbi ausiu jų buvo „Rus

iškoje Slovo”, kurį ilgus, laikus 
redagavo žinomas Okuncovas. Jis 
jan taį) koliodavosi kartais, kai] 
niekšą, paskui ji^ klastuodavo ži-
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į vietą išstojusiųjų. Yra aptąj'k . 
m ui daug svarbių reikalų.

/, Nauja knyga apie lietu
vius, anglų kalboje.

Suz jk ji-me. kadt idi iinUellgen- 
ttii rengia sudėtinį didelį veikalą 
apie lietuvius anglų kalboje. Ta
me veikale tilps geriausių mus 
lįteraitų straiipsjiiai. Jau yra ir pu 
sėt’Inai pinigų surinkto tam tiks
lui.

Tai labai svarbus uuoitlkis mu
sų polBtiškhme gyvenime.

// Brangsta ir Įvažiavimas | 
Suv. Valstijas. .

Pereitame N rašėme, * kad* ne
mokantis skaityti nebus įleidžia
mi į Suv. Valstijas. Dabar ga
vome žinią, kad kiekvienas aited- . 
vis in eidamas į šią šalį turės mo
kėti 8 dolarius pagalvės. Pir
miau mokėdavo tiktai 4 dolarius. 
Tiktai vaikas iki 15 metų mokės 
po 4 dolarius. Ir rubežiairs vartai
pab rango.

// Viščiukas mokina vištą.
Neseniai ..Kovoje” socialistų 

vadas p. J. Šuikys pasakė pamok- 4 
slą „Naujienų” redakcijai. Jis 
dšparodo, kad- socialistai neturi 
tėvynės, negali jos ginti ir pra
sižengia „Naujienos”- prieš y latek
so mokslą gindamos tėvynę.

Dabar ..Naujienos" gana skad-

gana teisingai prisilankydamos 
ntoirksistų teorijų,, nors toli gra- ’ 
žu» nepilnai. Jei „Naujienos” tik 
panorėtų pažvelgti, kaip Europos 
(Vokietijos ir Rusijos) marksas- 
tai žiuri Į tą klausimą, tai iš p. 
Šukio straipsnio neliktų nei ša
pelio. Bet kaipgi Naujienos” 
tašp toli nueū's?! Jos dar gyve- 
na užvakarykščiai diena ir į tau-, 
tlškjrmo kliauskmą. į tėvynę žiūrį, 
per kosmopolitizmo akinius. Vie
nok tais žingsnis rodo, kad visgi 
yra ir plas socialistus bruzdėjimas 
•tame klausime, o tas jau veda
prie gero.

' kus ptaliėkame kiek vien am žm ei
gų i sulyg geriausio jo išmany
mo ir todėl į tuos-reikalus sulyg 
disciplinos negalime kišt les.

Tas laikraštis, musų žvilgsniu/ 
bus geras tuomi. kad jšs nukreips 
visas karingųjų teadaTskų atakas 
į save. Dabar gi kaip va „Dar 
bininkaS” kariauja prieš tautie
čius demokratus, nors pats prisi- 
laįko to pačio tautiškumo ir de
mokratiškumo. Visas skirtumas 
tik tome, kad mote visus tikėjimais 
laikome gerais, o „Darbininkas” 
vien tiktai katalikiškąjį. Delei 
šito ir kįla v įsi nesusipratimai ir 
ka.nfe. Tegu] kas nori rūpinasi 
tikėjimo reikalais. Mes gi.rūpin
simės kitais reikalais, kurių kiek- 
-viena hmto hcgMės. turi, ^rrrfr- 
me tas n epą lyti fUotsofijols srities
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/ Iš Centro Komiteto veiki- 
mo.

4Ponas Lopatto. Cen. Kom. pir x ■.•.•■'■i.minhlkas gavo laišką iš Šveicari
jos, kurį čionai paduodame ver- y 
time:’ - y,
-Ponuli J. S. Lopatto,------ - ---- ---

Certt. Kom. Pinnininkui.
Gerbiamas Tamista-:

Šįuomi pranešame, kad esame 
gavę 10,(X)0 dolarių prisiųstų per J 
Raudonąjį Kryžių lietuviams nuo 
karės nukenstėjuisiems ir belafe- 
viims Vokietijoje ir Austrijoje. 
Amerikos ambasadorius Berne 
(Šveicarijoje) yra mums perda
vęs tą sumą, kurios vargiai už- .. 
teks vienam mėnesiui. Karės be- l 

y na t ok iešme pad ėjime, M 
laiku, kad reikia ■

1
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n:us iš filosofijos. Kuris g j go 
reteaiiš ar blogesnis iš tikėjimu: ar 
R\4no-tkatalik;ai. ar rrerpraguImip^i 
k^talilv.ri; kuris dOgiau ger 
blrtgo neša žmonjja,i, tai tegul pa-Į
strurpina išaiškinti Rymo-<ka/ali ! 
kų, neprimi Įmingu jų kataliku’ar 
kitokių liažnyčių la ik rašė hi. /

laisviiai 
ypač žaeanos 
jiems viską pristatyti, pradedant 
vjag'ju ir baigiant drabužiais.

Mes esame padarę planus kas 
mėn uo persi ųs<ti k iek v i enam be- 
laisvici po prkelĮ. Butų ga’Ua, 
kad del pinigų trukumo tą dar
bą reikėtų sustabdyti. Iš prisių' 
st u pinigų kiekvienam belaisviui 
JšjHiola mažiau nei po 35 centus, 
o k ><l ''nors kiek patenkinti', rei
kėtų norfc po vieną -dola.rį. -Pra
šome pasirūpinti suteikti jrigalbą 
tiems 35 tūkstančiams l>ei!hfevįų.

Varde Lithuanijos draugijos’;
T’ž pinikniniką Dzimidavičius, 

Sekretorius J. Purickas.
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,// Centr. Komiteto susiva 
žiavimas.

Girdėjome, kad vasario 2p d. 
Wilkes Barrėje, ar New Yorke, 
įvyks C? K. narių snsivaiiavimas.

t

PAVEIKSLAI IŠ KARĖS 
LAUKO

• Central. Komitetas gavo ne jo
domų paveikslų . iš karė*? lauko 
Lietuvoje it pabėgėMų gyvenimo. , 
C.- Konriitotas pasiųs keliatrjartt-j 
pralkalteni’nką po kolonijas, kuris

v Kksl as, Norintieji) rengti p ra

200 Fifth Ave., New York. N. Y.

i-

t

1



i-

;pek id iat iv ta i-san

mon

KALĖJIMAI

metu

mi

TAUT1SKUMAS
MUZIKOJE

Muzika

Mima

tiesa. 
trktai

valstiją, 
laikomi 
kai ė j i-

pkeščio nu ken 
Vietos komite

daug lako praleidžia pasniinksmi 
nimiii bei žaidimui, ant nieko ne 
ataižvelgdam 
t irom laikiniu

4i u šlynu 
inst rnj»ei 

Vienok ar

Pirmiausiai jis pagerino kali 
ndų sunku padėjimą., paskui įstei

Slavų muzikos smarkumas
- . ._______karštumas,.______

veikimu
krašte,

venimas yra lengvas.

Francuzu-muzika, sugaustoje 
irasmėje. sujungia italų muzikos 
kafetuma su vokiškos muzikos

muziką 
sinti s

ATSIŠAUKIMAS!
o’ ai ir teserįs!
Dabar yra sunkiausia valanda 

r labiausiai reikia gelbėti nuo 
Karės nukentėjusius. Atsišaukia
me Į visus lietuvius ir lietuvai
tes, kurie turite parėję iš darbo 
liuoso laiko priduoti mums savo 
antrašus. Mes turime išdirbę pla
nus, kaip liuosą laiką sunaudoti 
delei sušelpimo nuskriaustųjų. 
Atsiliepkite į Lietuvių Centro Ko
miteto raštinę, 200 Fifth Ave-, 
New York.

Su didžiausia pagarba, 
Centr- Kom- Valdyba.

r ravėsime 
kantą tik-ką 
pabėgo, 
džia E

be jokios sargybos sugrįžo kalė
jimam

Tdks kalėjimo rėžimas nesparti 
ko seniems kalėjimo prižiūrėto; 
jhins. Jie pradėjo „laidyti viso
kias kalbas. Paskui gi 1915 m. 
rudeniop laike rinkimų tas kalbas 
politikieriai nogėjo išnaudoti ir 
priduoti tam Osborno darbui po
litišką prasmę. Prasidėjo visokie 
ta/si m a isi, m a t, - pol i t iki e ria i p ri eš 
nieką nesustoja ir ant galo Osbor
nas už tą savo darbą pakliųva

pačių padarytų istaty 
Vienu žodžiu, kfeiėji 

d a.rv t is tik ru patai

A. L. CENTRAlZlNIO KOMITE
TO VEIKIMO PLANAS.

Amerikon lietuviu Centralis 
Komitetas, vaisingai užbaigęs 
Lietuvių Dienos darbą, musų 
visuomenei reikalaujant, —•» iš- 
naujo pradeda vatrgstanČMi Lie
tuvai darbuotiem. Užbriekiamame 
darbe Centralis Komitetas dau
giausiai svarbos deda ant patai
symo savo šėmųjų skyrių ir RU-

Vokiečių muzika
Vokiečiai 

protaujanti bei teoretiška tauta, 
tai žmonės, kurie, taip sakant, 
stengiasi pažvelgti į vidų ir pa
žinti save. Jie yna palinkę pa
žvelgti žemkuute paviršiaus ir su
rasti vidujinę reikšmę kiekvieno 
daikto, kiekvieno apsireiškimo. 
Todėl jie ir muzikoje reikalauja 
kiek daugiau, negu paviršutinio 
patenkinimo ausies. Jie brangina 
amžina daiktu sutaikinimą. Mir

— lyg vaikai ; su 
n temptu užsidegi

mu jie mažai mp imtasi ateičia, ry
tojaus diena. ' ■ -

Apart to. italai vokališka 
tarot a. Beveik kiekvienas italas 
nežiurto ant jo kilmės.bei laips
nio. turi gerą balsą rr žino, ma
žini-daugiau. kaip juomi naudo- 
tiesė kaip jj valdyti. Beveik kiek
vienas operos klausytojas* Italijo
je guli organizuoti keletą chorų 
bei ojierriių kompanijų, kiekvie
na iš kurių galėtų perstatyti po- 
puliarišką operą, kaip ir profeer 
joftalė kompanija. ♦ .

ozsoymi jo geriausi jautsanan. ko- 
•^us.jis tiMei. pasilieka pas jį tik 
ta'i pagieža ir kerštas. Po išėji
mo iš kalėjimo tokis žmogifs jau 
•negali nekeršinti, nes jis visas

na l žmogų-, 
iš jo kaipo 
narys. Ka»| 
ir blogs (laik

pavyzdžius. Vieną 
atgabentas • kalinys f

Osbornas tyč3a palei- 
nuteistųjų ant ilgesnio 

Ibiiko j ieškot i pabėgėlio. Tiesa , 
pabėgėlio nesurado, bet visa pen
kiolika sugrįžo atgal, ir karip gi 
buvo galimi. nesu grįžt i. jei jie 
buvo davę žodi nebėgti. Už už
sėti kė j imą teisingumu apmokėta.

Vėl vieną kartą kalinių delega
tai kartu su Osbornu turėjo su
si rink imą. Susirinkimai? užsitęsė 
ilgui, o dar reikėjo jų valdybą iš
rinkti. Osbornais pasikvietė vi- 

kaiinius pas save kambarin, 
jis gyveno netoli kalėjimo, 
niekieno nesergstimi nuėjo 

jį. Oribormas pavaišino juos 
kava, atliko reikalą. Eidami kla- 
lėjima.nr pasigėrėjo dailiu oru, bet 
niekas nei nemanė bėgti — visi

?i per 
k’d/ntių it< kadėjimo pn.ziurJtojų. 
Ant galo apie tas kankynes pra
bilo ir visuomenė ir spauda. Pa- 
sidė.kavojant draugijos spaudimui 
New Yorko gubernatorius palie- 
p' Si n g-Siinge daryti šiokiias-to- 
kis reformas ir tuo tikslu pabai: 
goję 1914 metų paskyrė vyriausiu 
kili ėjimo prižiūrėt ojum T. Os-

S1 aviškos tautos, priie kurių, 
tarpe daugelio kitų, priklauso ru
sai, lenkai, Ipilgaraii ir serbai, — 
kaip pastebiama sulyg jų žymes
nių reprezentantų, — atsižymi 
išdidumu, gyvumu bei tempera
mento karštumu, bet ant jų pada
rė labai galią intdkmę tas apsi- 
reiškimais, kad jas ėšseaio slžgia 
sunikus despotizmo jungas. Šito- 
kis apibudinimas, ypač pilnai pri
taikomas linkui Lenkijos ir Rusi
jos. Delei tos priežasties pas 
lenkus ir rusus -susidarė • giliai 
melancholiškas budias ir in temp- 
tats ilgėsis bei troškimas. — pažy
mimais issiveraimas ugninės nekatn 
try bes rr kentėjimo jausimų, — 
kuomi yra persisunkusi ir jų mu
zika. . ką geriausiai patvirtina 
tvariniai tokių garsių- muzikų, 
kaip Chopin, Oaikovsky, Rachma
ninov. Karganov, Sapelnftkov, 
GlaminoV 'ir (kiti.

J. Gedminas.

Italu muzikos metodiškumas, c
Bet pažvelgtame giliau į klau

sima kasi ink tautiškumo muziko
je. Ttailų muzika., kaip matėme, 
pirmiausiai atsižymi savo melodi
ja — gražia, karšta; skaidria ir 
išlengvo nfasilpstančia melodija. 
Tai tautiška-, josypatybė. Ko
dėl gi tarp? Todėl, kad totai, 
kaitpo tawit®, aftsižymi links- 
munnu. ’skaistumu,. greitai per- 
srntai-n ančiai temperamentu* >ir 
lengvu veikimu. Gyvendami to
kiame krašte, įkur patsai gy- 

italad

Kiekviena iš kultūriškų tautų 
turi savotišką: dailią, kurioje, lyg 
veidrodyje, atsispindi, taip sa
ka nt. t os tautos siela, tos tautos 
dvasiškos ir net kūniškos ypaty
bes. — Muzika, kaipo svarbiausia 
dai.los šaka, gal ypač aiškiai per
statų saivyje atskiros tautos sie
la bei jausmus. Muzika — tai 
kalbą,., kurioje išreiškiama links
mybė, meilė, pasitenkinimas, liū
dėtais, skausmas, gailėsis, išsiilgi* 
mats, vargais, piktinimas «r tt. Tik 
tia» reik’la mbketT’ suprasti tą 
muzikos kalbą.

I ribai Įndonrias mintis apie tau
tiškumą muzikoje .išreiškė nesenai 
atsibilviuii’.ame ..Naminės Muzikos 
Klubo” (New Ybrke) sustinki
me Henry W. Hart (..Home Mu- 
s:e Chib įsteigė „The Eventing 
Mail.” iškur ir paimtos žemiam 
tnlpkiamos mintįs.) —

Žoirlj .•.muzika”' daugelis š mu
sų a bei n ai w>pranta kaipo su tai
kinimą-suderinimą švelnių baisuj 
kas žymiai skiriasi nuo reikšmės 
melodija arba harmonija. Papras-

susideda tik iš j pagiežos ir keršto. 
Ir toks žmogus keršija, už ker
štą jis vėl pakliųva ka.lėjrman 
ir galutinai puola. Vienu-žodžiui, 
kol kalėjimas yra kaipo Įstaiga, 
k«d keršiųti ui’s.idejėliams už jų 
pT»3ajžengimus. t(?l- kalėjimas yra 
tik&i prasižengėlių akademija, 
kur prasižengėliai užartavoja ssa- 
vo blAg.no ns jausmus ir palinki- 
nm.< Bigaliaus labai tankiai ka
lėjimas patarnauja ir praktiškai. 
imh tank ii« nevikrus nusidėjėli;

po teismu.
Supraskite kaip jo apgailėjo 

kaliniai. Kuomet jis atsisveikino 
•?u jais, jie ve*nkė. Teisnuas ištei- 
siino Osborną ir jis vėl sugrįžo 
į kalėjimo perdetinio vietą, o ka
liniai japn surengė tikrą parodą, 
demonstraciją.

Žingeidi!) tas, kad 'kuomet. Os- 
bc‘i!;;ias bu'vo teisiamas, visi kaili
niai norėjo pabėgti, žinoma tik 
negalėjo. Vienam žmogžudžiui ir 
parsekė pabėgti. -Beit, ikaliniuč

gė tųrp kalinių savišalpos drau
giją, paskui vėl sutvėrė tarp kali
nių vieną didelę draugiją „Mutu
al Welfare Leiague.’* Tai ge- 
radarmgumo lyga. Kaliniai bu
vo patįs jos viršininkais, jie ap
svarstydavo visus kalėjimo reika
lus, pagerinimus ir tt. T’aip dirb
damas Osbornas užsipelnė tokią 
pagarbą pas kalinius, kad jo žo
dis pasidarė šventu. Osbornas 
dar išreikalavo iš Valdžios, kad 
už kalinių darbą butų šiek-tiek 
apmoksima, kad patįs kaiin-iai bu
tų užinteresuoti „darbo našume. 
Kaliniai pasidarė mandagus, švel
nus, žmoniški. Jie pradėjo jau
stis žmonėmis. Patįs įsteigė sa
vo teismus ir patįs teisdavo už 
negerus darbus. Papulti po to
kiu kalinių .teismu buvo baisi ne
pagarba; tokių teismų kaliošai bi
jodavo labiau, nei didžiausio kar
cerio, nei valdžios teismu. Atsi
rado paguodonė vienas kitų„ pa- 
guodonė 
mų ir tt 
nias pradėjo 
sos namu.

ka stovi arčiau vokiečiu -^muzi 
kos, negu francuzu ar italu.

ti.rpdtančius melodijas, bet muzi- 
kUti pribrnkantn apsireiškimą. Ne
paprastame įširdime bei susijudi
nime jųjų geroiškų moterų — ne 
ji iriird&ą išreiškimą balsą, bet 
tkiikaimrau išreškšt.uis ir pritinkan
čius siiedob sujudimus.

Kompozicija tobulos simfoni
jos, sonatas ar operos re ik alau ja 
k o n s t rnlktiviško geniališkumo, 
konstruktiviškos dvasinis, pana
šiai - kaip tas reikalinga šupla- 
naivime bei padaryme architektiš- 
ko' tvarinio. Tam reikalinga -to
lygi prasmė, tolygus suderinimas. 
Kiekviena pamatinė“ dalis, kiek
vienas dekoraitivis išsilankstymas, 
kiekviena, sujungianti sit\*ga, kiek 
viena begaliniai įvairi smulkme
na — privalo būti sujungta, nu
sverta, pritaikinta savon vieton, 
idant visame dailos darbe butų 
tobulas proporcijona.iškumas — 
užbaigimas visame ir tobulumas 
kiek v ien oj e sm u i k m en o j e.

oOna i Hhxhkm4a „v :x rūmo ; r 
mimo nuo tikrų jin profes 
kų noaidėjė-lių.

K uit urbšk oje d raugijo je. 
kalėjimas reikalingas, bet

Francuzu muzikos dramatišku- 
t

mas.
Daugiau dramatiška negu lyriš

ka dvasia inkvėpia francuzu mū
zą. Garži ypatybė ir išplėtota 
aprubė itališkų balsų, o ‘taipgi 
lengvumas, su kurmom jie išpil
do sunkiais vokai iškas frazes, da- 
leidžia ir net nepergalimai gun- 
do. ir vilioja italų kompozitorius 
gaminti skaidrius., ir efekt.lvkškus 
perėjimiis-skirsnius, kur daugiau
siai panaudojama; paprasta melo
dija. Iš kitos gi pusės, francuzai 
visados rodė ypatingą pamėgimą 
mažos aprubės, mažo ploto. Tas 
■rpsireiškimas galbūt yra pasekme

/> 

gamtiško aprubežiayimo, pastebiu 
mo francuzu balse, arba tas voka^ 
l’iškas aprubežalav imi ats>“^pačin a
nuo nuolatinio dainavimo siaurai 
aiiis'la.uštoje. aprubė j e.

Kiekviepa šiandieninė 
-turi savo kalėjimus, kur 
prasižengė! i?k Senovėje 
kalėjimų nebuvo’, tuomet giminės 
nuskriaustojo keršindavo -skriau- 
dikui. Vėliau kultūrai besi plėto
ja nt pati draugija, kad ninnalšy- 
ti nuskriaustųjų kerštą, pati pa- 
siėmė darbą keršinti už paskiru 
žmonių nuoskriaudas. Dar vė
liau buvo kalėjimai statomi jau 
sulyg kitokio principo. Buvo 
išstumta priešakiu ta mintis, kad 
nenaudingi ir kenksmingi drau
gijai žmonės turi būti izoliuoti 
nuo jų. Vienu žodžiu.* kad pra
sižengėliai ir visokie nenaudėliai 
nebūtų pavojingi draugijai, tam 
esą reik al in gas k ai ėjimą s.

tšio pa-'t’rrojo principo prisilai
koma ir iki šiai dienai. Apsau
gojimui paskirų draugijos narių, 
arba net ir pačios draugijos iš- 
leidžj.ma įstatymai, kuriuos vis! 
tos draugijos nariai privalo be iš
sikalbėjimo pildyti. Kas eina 
skersai įstatymus, tas skaitosi pra 
sižengčli.n ir tas uždaromas kalė-

kaipo keršto įstacga, ne kai- 
mbkykla nusidėjimams išmok- 

,s reikalingas, kai- 
aisos vieta. Kalė- 

talp sutvarkytas, 
n pakliuvęs išeitų 
udingas draugijos 
eršt-as yra žemas 
s, tai žmogaus per

tu k Įėjimas gerojon pusėn yra ge
ras ir pa geidaujamas.

šitą klausimą suprato nekurie 
Amerikos žmonės. Jie tai ir ban
dė p*įdaryti kalėjimų reformas. 
Todėl nebus pro šalį jei mes bis- 
k utį palytėsime tas reformas.

Visi rodos yra girdėję apie 
New Yorko valstijas kalėjimą 
Sing-Sing. Tai beYe didžiausias 
kalėjimas Suvienytose - Valstijose. 
Tas kalėjimas iš lauko išrodo 
akanenų krūva. TL.tne kalėjime 
yra 1200 kimerų. Jame buvo 
kaliniai labai kankinami ir tais 
kankinimais jis pragarsėjo po vi
są. plačią. Ameriką, čionai tęsė- 

kova tarp

pam atm gurnu.
Slavų muzika (kuri apima ru- 

sų. lenkų, bulgarų ir serbų muzi
ką). galingi- savo intekme pasku- 
tihi|*tme laiške, skaitosi dar suly
ginant jauna. Ją galima apibu
dinti kaipo užveria,hčią savyje aš- 
trią-karštą intempimą bei- spėką, 
su nepaprasta ir kaip-kada pa- 
slrptinga harmonija, kuri kartu v
jungiasi ugnine nekąntrVbe. Savo 
tikrumu -bergrvnumu slavrbru^zb

organizavimo naujų visose kolo- 
Kjo-je, (kurliose tšik yra lietuvių. 
Todėl Centrais Komitetas k vie-, 
ėia visus lietuvius bei lietuves, 
kas atjaučia Liętuvos viar* 
gams, į tėvynės gelbėjimo darbą.

Centrui is -^Komitetas savo vei
kimą, kaip minėta^ įmano parem
ti ant vietos komitetų. Lietuvių 
Dienoje tokių savo skyrių — 
d ietas Ikomjid.ų — Ceurtralis hJo- 
mįtetas turėjo 212.

Būtinai reikalnga visiem tiem 
vietos komitetam tinkamaVprisi- 
ruošti prie naujo darbo. LioukyijĮ 
Dienos darbe vietos komitetai 
susiorganizavo ant greitųjų, tu
rėjo todeY~ savo organizacijoj 
daugelį spragų. Dėlto butų rei
kalinga dabartės vietos Ikomite- r”* 
tams išnaujo persiorganizuoti — 
atsistoti ant pastovesni pamatų. 
Tame Centralis Komitetas pata
ria sekantį planą. Kiekvienoj ko
lonijoj visoš vietinės draugystės 
(ant kiek tasai galiana) Ia.i Iš
renka delegatus, nuo 1 iki 6 iš 
kiekvienos draugystės, — sudyg 
vietos sąlygų ir pareikalavimų. 
-Visi tie delegatai sudaro vietos 
komitetą, išrenka reikalingą val
dybą bei kolektorius ir pradeda

iv i eties da rbniofieis, paOjaiiikasit 
tame nuolatmius ryšius su Am. 
Diet. Centraliu Komitetu veiki
me, rcūl^ffiatntemfais nuo jo reika
lingų daiktų rinkimui aukų, siu- 
ly© jo paturimų, siunčiant per 
jį surinktas aukas ir tt. —_ Di
desnių kolonijų vietas komitetai 
pravalo turėti nemažiau 20 narių, 
jei norima- turėti reikalingos ėi- 
takosL^ visuoinenėje ir gero pasi
sekimo darbe.

Kiekv.ieni.is vietos komitetas 
tuoj po susiorganizavimui priva
lo sušaukti mass-mitingą, kuriame 
tam tikslui užkviesti kalbėtojai 
išaiškintų žmonėms Lietuvos gel
bėjimo svarbą ir paragintų prie

jorną^
Osbornas — tai gana intekmin- ė.

ga.s žmogus, materiališkai .nuo 
nieko nepriklausantis. Jis daug 
buvo darbavęsis kalinių r eik a- 
nis. Jis pribuvo į Sing-Sing 
gruodyje 1914 m. ir tuojaus pra
lojo reformas. Jo reformos bu
vo nukreiptas į. vieną, kad kalė
jimas nebūtų nusidėjimų moky
čio. bet kad butų pataisos vieta, 
euriame žmonės tikrai pasitaisy-

kuris buvo jam pąisiiliuasavęs š ka
lėjimo išrod'i, kad jo pabė
gimas gdi labai pakenkti Os
bornui, gali jį nuteisti, tai tas 
prasižengėlis nieko nelaukdamas 
pats savo Majlia sugrįžo į kalėjimą 
ir pranešė, delko jis tą padarė. 
Tai kaliniui dar reikėjo kalėjime 
išbūti 15 metų. . '

Iš to pasiordo, kad pas kalinius 
yra gal daugiau jausmų ir geros 
vejies, negu pas.kitus žmones, tik 
kad ta valia bipva išniekinta, pa
tįs kaliniai nužeminami.

gy v ui i ų p ad ė j im o 
žemiau.

Ta kalinių lygia, dabar 
ne tiktai kalėjime, bet ir 
Įėjimo sienų, liuosai. Tos lygos na 
rial jT-a gerais žmonėmis ir tei
singai užsidirba sau duoną. Per
nai ta Jyga surengė New Yorke 
Carnegie Haill didelį susirinkimą.' 
kur kalbėjo pattĮs~buvę-d<almiak 
Daug jie stebėtinų dalykų papa- 
sakojo iš savo pergy venimii ir jie 
visi paliudijo viską augščiou pa
sakytą. ’ *

Taigi kalėjimas, kol jis bus tik
tai kaipo keršto vieta prasižengė
liams.. tol jis Judins prasižengi
mus. nes pats kerštas yra prasi
žengimu. bet valstiją niekas ne
teisia. Bet tąj^yalandoje, kuo
met kalėjimai ištikto pastos pia- 
ta-iso’k namais, kalėjimas sulos žy
mią rolę draugijoje. Tuomet su- 
sianažins -prasižengimai, o pats 
prasižengėliai,.. L 
draugijos nariiais

daliname muziką į du dl
l'— vokališką (balso) 
ntališką!
r jus pasrebiate, kaip 

aiškiai apsireiškia muzikoje tau
tiškumas — sulyg formos ir rų- 
šies? Kaip skirtimga muzika Skir
tingai ’Sipibudina tautiškas ypa
tybes, panašiai kaip ir atskiros 
kalbos ?

Muzikos dirvoje šiandien mes 
turime keturias dideles ..moky
klas.” arba tautas — vokiečių, 
frbGicuzų, idilių ir slavų. Ne kiek
vienu tauta turi aiškiai išsivys* / 
čiukia tautiška muzika.

"auk avim o. Vienas sivarbAmsiųjų 
dairbavimosi būdų turėtų but i įve
dimas nuolatini 
tėjusiai liietu^va
tų kolektoriai turės rinkti tokias 
mėnesines mokestis iš pasižadėju
sių lietuvių. Delei mokesčių vie
nodumo, butų gerai pasižadeji- 
mųis .daryti sulyg uždarbio. — po 
lc. nuo uždirbto dolario. y lok es
čių 'pasižadėjimus reifkią rįiiktį. 
mass-mitingey . Surinktus mass- 
ini-tinge prisdžadėjimus vietos ko
mi t etų raštininkai sutvarko su- 
lyg. amt-zklšų ir pavedą, koųii.teto 
kolektoriams tuos mokesčius iško- 
iektuoti.. **

Šalyj nuolatinio mokesčių rin
kimo, v i et a os komitetai darbuoja
si aukų ninlkime dar if* kitaip vi
sokiais galimais budais, būtent 
— rengiant koncertus, teatrus, 
referatus, vakarus, darant aukų 
koddktias draugystėse ir šiaip tar
pe žmonių, pardiaivinėjant atviru
tes, Lieitarvos žemtapius ir tt. Vi
sus surinktus pinigui iš nuolati
nių mbkeščių. vtakarų. kolektii -ir 
tt. vietos k-tas pasiunčia į Cen* 
trailį Komitetą), kuris juos per
duos į Lietuvą nuo karės nuken
tėjusioms įvllirioms draugijoms 
sudyg sap*o nuožiūros arba aukau
tojų reikalavimo. ________

Tinkamas artv irutės, Lietuvos 
žemlapius, laiškus-atsišaukimus į 
draugystes, dėžutes pakabinamai 
krautuvėje, fllplamai visą ♦agi
tacijai reikalingą medžiagą yrė
jos komitetai gali parsigabenti iš 
Centravo Komiteto.

Apart teikimo reikalingų vie
tos komitetams ’ blankų, agitati- o 
vės medžiagos bei aukų rinkime 
patarimų, apart tvirkinimo‘siste- 
magiško aukų rinkimo nuMatrgah- 
tai Iztatu va i tarpe musų 7 žmo
nių, — Amerikos Lietuvių Ceri- 
tradita Koonitėtas ves kuoplačiau- 
sią av/cų rinkimui agitaciją tar

pe amerikonų, iš kurio šaltinio 
galima tikėtis labai didelių pa-

Tautiškumo apibudinimas.
Plačiai kalbant, svarbiosios 

ypatybės tų keturių žymesniųjų 
muzikaiiškų tautų yra sekančios: 

Italų muzika pirmiausiai atsi
žymi savo melodišikumu. Lydin
tis sutaikinimas yra paprastas ir 
atviras; jis, taip sakant, tarną u- 

melodijai; čia - pasrebiama ke
letas harmoniškų skirsnių (pro- Ą

), kiirit^ nukreipia domą 
radbiojo melodijos turinio 
»oje prąsmėje).
ečiu muzika, vra ne tiktai 
melodiška. bet ji. su tuom 

ne.o.yskumą. kombrnaoja gausų 
?nrntą v.irpančio-graudingo har- 
rekiiCkumo. Italų muziku gali
na sulyginti su paveikslu, kuria- 

i.tskirai paimta figūra iiž- 
a. su pastebėtinu gabumu ir 
•mu. bet kuriame piešėjas pa 
tą figūrą apsupančią drobę 

anoga-atvira arba silpn-aii bei pa
viršutiniai nupaišyta. Vokiečhi gi 

priešingai, galima suly 
i paveiiksI.lL, kuriame nu

piešta kelių figuirų grupė, užbaig
tų su tokiu pat gabumu ir gra
žumu, kur. apart: to, padarytias 
nustebinančiai gražus ir detališ- 
kai apdirbtas gruntas bei, taip-ytnan______ * ______ ________

Kalėjime, kaip jiu sakėme, ka
liniai ne tik izoliuojami nuo drau
gijos, bet kalėjimas yra ir kaipo 
keršto įrankis. Kalėjime uždary
ti žmonės labai kankinami. Kan
kinami su tuo tikslu, kad jau sy
kį pabuvęs kalėjime, daugiaus ne 
kiorėtų pakliūti į jį. Paskui dar 
vėl kankinama kalinius dėlto, 
kad įvaryti baimę tiems drau
gijos nuriams. kurie dar* nebuvo 
kalėjime. Vi/nu žodžiu kalėji
mas yra Jcejfcto ir į varymo bai
mės įstaiga.

Bet. tokis kelias, tokia, pažiūra 
4 -k dėjimus..visiškai neteisinga.
Iš statistikos matyf^ kad kur ar
šiau kalėjimuose elgiamasi su ka 
liniais, ten daugiau yra ir kali
niui KTfSip ir būti negili. Nes 
jei jau sykį draugija keršija kali
nto, lai tokią pat tiesą turi ir 
kalinys keršinti draugijai. Ker
štas nėra jau tokiu daiktu, kurį 
tiktai viena dtaiUgija galėtų trž- 
monopol izuoti. Prasižengia ko
kiame nors menkame atitikime 
žmogus:’jis trumpam laikui įme
tamas kalėjim :n. Kalėjime gi jis 
niekinamas, žeminamas, sumin-

blAg.no
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Komitetas, 2G0 Fifth Ave-,

mą£ų tėvynės ir tautos 
— Atminkite, broliai ir 
kad dviejų suvirs metų 
ir peštynės daleddo mums

120 Grand Str., Brooklyn, N. 
v K. Račkauskas,

307 W. 30th Str., New York,
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N op r jgul my bes Fondo 
yna Dr. J. Šliupas, 

A. Ramanauskas iš 
Mass., sekretorium A

Daryk, taip, kad visi geriau galėtų ingyti
* * turtą.

WdaMM

— „Vai nėr mano čia Arkliuko, 
N umylėto Juodbėruko!
Tuoj pabėgčiau, jam padėjus;

sėkmių, — kadangi A. L. Centra
lis Komitetas k tropu iki a ašiai iš 
garsino savę per Lietuvių Diėnos 
darbų ir yra jau žinomas plačia
jai amerikonų visuomenei. Tam

Žmonės labai džiaugiasi, kuomet jie 
gali paša k yti: „mano žemė,” „mano na
mai,” . „mano sodas.” „mano pinigai.” 
Džiaugsmas nebąva proporcionališkas na
mu ar žemės didumui. Džiaugsmas tai ge
ras daiktas, ir jo objektu yra turtas, padirb
tas jo pačio darbo. Be jokios abejonės 
džiaugsmas atsako į žiauriausius musą pri
gimties instinktus, tai gali priparodyti vi
su amžių ir viši žmonės.

® • • •Kalbant apie išsiauklėjimą nereikia -X 
tik suprasti, kad būtinai jau reikia didelius 
mokslus baigti, kad padarytį ekonomiš-

tui ir» broliams liuosybes ir 'gero
vės — turi prie tos šimtinės tuo-'r 
jau- prisidėti, kad sudaryti pilną 
1000, kurie mokėtų po $10.00 kas 
metai.

Lietuvos 
prezidentu 
vice-prez. 
Lawrence, 
Rimka, iždininku T. Paukštis, fi- 
nain&ų raštininku J. Sekevičius- 
Komiteto narsai: Dr. K. Drauge
lis, F. V. Jankauskas, R. Karuža 
ir J- 0. Sirvydas.

Siunčiant L. Nepriįguknybė.s 
Fondui aukas money orderį rei
kia. išrašyti ant iždininko Tarno 
Paukščio vardo ir pasiųsti per 
finansų raštininką: J. Sekevičius, 
101 Oak Str-, Lawrence, Mass.

t u viską i pa pasakoj" 
' JONAS VILKELIS

keti į savo darbą, kovoti su perdideliu in
dividualizmu. Reikia mokėti pagerbti ne 
tiktai savo interesus, bet ir draugijos inte- ; 
resus. artimu interesus. Reikia kovoti | 
orios melagingą reklamą, apgavystes ir tt.; 
Čia tai išrašėme minimum, ką darbininkai ] 
turi atsiekti pirmiau, negu jie ką nori ban- 
dvti veikti ekonomijos srityje. Ir pasise-

kooperacijų nariai. ? į)
Tokiu budu kooperaciją _ reikalauja, 

kad mes jai norėdami tarnauti turime dar 
gerai ~ pasilavinti. Reikia pripažinti, kad 
dabar prie kapitalistiškos' tvarkos darbo 
pasidalinimas yra gera mokykla del dauge
lio. Be jokios abejonės yra labai snw 
gm~daTi<trmkielvvieHą^;Vpyuudkčlus _rasti_. 
gardžiai iškeptas bulkeles ir pasiėmus lai
kraštį rasti sau gatavą nuomonę apie ką | 
nors. Smagu valgyti ir skaityti nei kiek J 
nemąstant kas tas bulkutes iškepė, nei kan 
taro tą visą politiką. Žinoma, smagu ture- 
ti valdančius žmones, už mus mąstančius d 
žilinęs, r už mus poteriaujančius. Dar 
smagiau turėti daug tarnu ir tt. Bet tas 
turi ir atbuląją, kitą pusę. Musu tarnai - 
stojasi- mus ponai,—-jie mums diktuoją, ?' 
kad mes turime .eiti-miegoti, kelti, .valgy-

norą diktuoja madas, duonkepiai mus pri- 
gaudinčja, laikraštininkai mums meluoja, 
pagamintojai išnaudoja. Žmogus tiktai- 
tada gali būti savo valdovu, lino- y 
su žmogumi, kuomet jis pats apsirūpina 
visais savo reikalais. Dėlto tai kooperaei-y 
ja ir yra žmogaus išliuosuotoja, nes del* 
to, kad geriausiai išmokyti valdyti, reikia 
pirmiau pasimokyti valdyti patį save.

Ir net fyziškoji ir protiškoji kultūra,, 
net pats intelektualis žmogaus pakilimas 
čionai negali patikti sau trukumą. Visose 
gerose kooperacijose priimta pelno dalis 
paskirti į tam tikrus fondus, iš kurii£ .ima
mi pinigai delei suruošimo lekciją, kursŲ, 
ir tt. Yra atsitikimai, kuomet kooperaci
jų nariai sau mokinosi piešimo, Muzikos 
ir to visko,-ką šiandien žmogus moka. Pa-

(Tšsa ant 8-to pusi.)

Pasaka apie Jonuką kvai 
liuką ir Gudrųjį karalių

dą ir šnekta, kad čion taip gerai, 
taip gerai, gi ten (Lietuvoj) taip 
buvo blogai, taip negerai...

Tokį brolį ar sesutę pradėk kal
binti^ arba užminti • apie tėvynę; 
kas tau! Nenori nei klausyti jau 
apie savo tėvynę. Purtosi nuo 
jos. Alano - čia yra viskas ge- 
riaus, gražiams, čia geriau jiasmir 
dusioj • surūkusioj dirbtuvėj, da'rb 
dri:vio keiksmų klausyti, negu kax 
ten tėvynėje‘išlėto laukus ant 
tyro oro dirbinėti, subėgus su 
drtange ar draugu pajuokauti, 
daCinfeŽę i/aKlaiinuoti.

T.ijgi. broliukai ir sesutės; atsi
minkime praeitį, atsiminkime tė
vynės gražybes ir stengkimės ją 
mylėti, stengkimės jon atgal grį
žti. Kurie musų viengenčiai yra 
Įsižadėję užsimiršę savo te<vynę, 
stengkimės juos atkalbinti nuo 
smulki ės ir nuo kitokių pragaiš
tingų darbų... Kvieskime juos į 
saivo bu4,‘Pribėkime visi išvieno

kąją revoliuciją. Dėlto nereikia nei inte-^U . 
grališkujų išskaitliavimų, nei paleografi- 
jos. A'ienok, kad tą padanii, tai yra, kad 
pagerinti savo likimą, būtinai reikia žinoti, || 
kaip, paėmus Į savo rankas kapitalą, jį vai- 
dyti, reikia žinoti kokią rolę lošia pinigai, ■ X 
ką reiškia paskolos, reikia turėti praktiką 
ir mokėt pažinti žmones. O kur to visko į|| 
geriau išmokti, jei ne kooperacijose.. Ko- 
operacijos dar vėl puikiai praktikoje mo- 
kiną demokratijos.

Taigi, kad padaryti ekonomiškąją re- <||| 
voliuciją, reikia mokėti . sutverti įstaigas, 
neikia mokėti taip jas sutaisyti, kad jos ga- , > 
lėtu veikti, reikia^ mokėti surasti rinkas, -J 
kur galima parduoti .pagamintus daiktus^, ||| 
reikia mokėti nors paviršutiniai nuspėti yjĮ 
i teiti, o svarbiausiai mokėti surasti tinka- 
mus žmones ir mokėti tu žmoniii klausyti.4 
Taipgi reikia mokėti suruošti biudžetus, 
’aikytis tvarkos ir ekonomijos..j .

Paskui , vėl reikia morališkojo išsiau
klėjimo. Reikia mokėti be murmėjimo per

Yorką, 200 Fifth Ave.
Plat ils darbas yra užbriežtas. 

Bet jo pasekmei g amas priklauso 
nuo musų lietuvių visuomenės, — 
nuo visuomenės nuoseklaus su- 
siorganizavimo į vietok komite
tus. Užtatai A. L. C. K-tas dar 
kartą ragina visus.geros valios 
lietuviui ir lietuvaites išnaujo su
brukti, suitvankyti, stipriai peror- 
-ganizuoti Vietos komitetus ir juo
se pradėti darbą, nuo kurio pri
klauso 
afceūtis.

- sesers, 
barniai 
atlikti begalo mažą darbo dalelę. 
Sroviniai ginčai kliudė mums tin- 

_ Aamaisusitvarkyti. Lietuvių Die
nos darbas,.— sutaikintas, bepar- 
tivis darbas, —tai šviesesnis spin 
dūlys musų audringame gyveni
me. Ir žiūrėkite į pasekmes, vie
na-diena davė apie $200.000, — 

■ daugiau, negu visų' besipešančių 
fondų darbas per ištisus du metu! 
— Amerikos Lietuvių Centralis 
Komitetas ir ant toliams darbuo
sis bešališkai, bepartiviškai, be 
kišimo. į savo veikimą politiškų 
vaidų. To reikalauja Iš jo pla
čioji visuomenė, pratęsiant L. A. 
Ceptraiinį Komiteto veikimą ant 
taip ilgo laiko, kaip,Lietuva var
gą kentės nuo kares. Darbas' ind

iškas, bet Centralis Komitetas 
5si jį atlikti, su musų lietuvių 
uomenės parama ir pagalba?

Centralis
New

Daugelis musų brolių ir sesučių 
apleido savo tėvynę-Lietuvą, at
plūdo į taip vadinamą laisvą 
šalį-Ameriką.. Ci|a susirado sau 
kampelį, naujus draugus ir pra
dėjo lyg naują gyvenimą.

Iš pradžios — per metus-kitus 
brolis J r sesutė čia gyvendami 
jautė sunkumą ant širdies gulin
tį. Prie mažiausio ę atsitikimo 

“skaudžiai per širdį pereidavo Ž0s_ 
dis „Lietuvą.” X

Buvo kokis siLsirinkimas, atėjo 
šventė. Kalėdos ar Velykos, bro- 

—lis ir sesutė jautėsi csą-ne-r-amųs^. 
nepatenkinti šios šalies papro
čiais. Tankiai iš jų širdies^iš
plaukdavo tylus balsas: ..tai kad 
dabar bučiau Lietuvoj.” Ir per 
metus kitus jiems nebuvo kito
kios svajonės, kitokios minties, 
kaip tik tėvynė.

Ar darbą dirbant, ar kokiame 
n<3birt st^irhikime -- vis jiems per 
sihta.tydavo gražus tėvynės vaiz- 
deliaiiv praeities nuortikrai. Vis 
jiems buvo viena ir ta pati min
tis, kad grįžti tėvynėn-Lietuvon 
ir ten gyventi.

Bet šiai už metų kitų, jau to 
brolio ar sesutės persimainė min~ 
tįs. Tarškianti mašina atėmė iš 
jų tėvynės meilę. Jie užmiršo tė- 

c vjmės gamtiškas gražybes. Už
miršo paukštelių malonius balse
lius. užmiršo dainelę, kurioms ai
dai kildavo į, tyrą padangį, už
miršo ir motinos prisakymus...

'Braišis pradėjo Lankyti smuklę! 
smulki on nukreipė visą savo min
tį ir .svajonę. Jokios idęjos pas 
jį nebeliko, kaip tik taurė alaus, 
vos spėja iš darbo pareiti tuo
jau bėga smuklėm ir ten tą trum
pą ir taip brangų laiką be jokio 
pefr’gail ėjimo aikvoja.

Su segite irgi tas pats yra: 
Ji susirado kokį meilužį ir su 
tuctn jx> teatrus-k rūtom nori uis pa- 
veikslus ir vaikščioja.^ Paėmus 
pavyzdį iš svetimtaučių, suraitė 

savo.plaukus, jšmUtavo savo yri*

Naujos kuopos susitvėrė. — 
Malonu mums pranešti, joge i sau
sio pabaigoje susitvėrė dvi naujos 
kuopos: Tlč ia- kuopaJHiebny gain 
AVis? (adresas: J. Mickri^tnas, 
p b Chicago Market Co.) ir 34*ta 
kuopa. Kankakee, Ill. (adresas. V. 
Šapranauskas. 730 X. Indiana 
Avė.). Kuopoms jau suteikta nu
meriai ir pasiųsta programai, kon 
st stacijos, bei kitos reikalingos in 
formacijos, kaip ateityje reikia 
tvarikyties. Sveikiname naujas 
broliškas kuopas, kaipo jaunus 
vareiviute už Lietuvos 1 luošy b ę ir 
savo būvio pagerinimą čia Ameri
koje. • • \ _

Bet laisvės be darbo ir kovos 
neingysime.

AzLietuvos Neprigulmybes Fon
das (buvnsis'L. Autonomijos Fon
das) ir yra įsteigtas tik tam, kad 
butų iš ko apmokėti žygius ir 
darbūs sunkioje kovoje už Lietu
vos laisvę.

Dėkite savo aukas deJ Lietuvos ♦
laisvės išgavimo į ..Lietuvos Ne- 
priguimybės Fondą.”

Užsidekite mdkesčiirs Lietuvos 
liuoKybci išgauti rr mokėkite jnoš 
kas mėnuo arbtofcas metai į*Lie- 
tulvdS Noprgulimybės Foudą.

Jau 100 lietimų susirado, ku
rie pasdžadėjo, moika ir-mokės į 
Lietuvos Neprigulmybės Fondą 
po $10.00 kais metai tol, kol Lietu 
ut neišgalįs pilnos ncprigulmybės. 
Kas lietuvis, kas nori savo kraš-

del s>a.vo^tėv<Tiės darbuotaes. Šio
kiu ar tokiu badu stengkimės ją 
šiek-tiek augščiaus pakelti.

Ir jus rašytoj.-iih potlitilcierša-i, 
kurie taip daug šnekate apie savo 
si-oves. išsižadėkite tą toliaus da
ryti, o tą laiką pašvęskite del 
tėvynės. Stengkittės parašyti ko
kį straipsnelį ar vaizdelį apie Lie
tuvą. Stengkimės visi išvieno 
del tėvynės ‘darbuoties.

31 ūsų tautai dar peranksti yra 
skirstj-fies į kokias” ten sroves. 
Musų tauta šiandien reikalauja 
vienybės, nfbilės, geni tėvynainių.

pranešti 
ir kiek 
praneši- 
skaitliv 

yra dar 
siųskite

Tik šešiolika kuopų reikalavo 
A. L. T. SJndairos programų. 
Kitos dar jokios žimos uepri- 
davė ?r jų sekretorių adresų pas 
maine nėra. Todėl prašyčiau tų 
kuopų valdybų greičiau 
savo sekretorių adresus 4.
nfarių kuopoje. Gavęs 
mą išsiųsiu reikalingą 
programų. Pas manė 
S00 programų. Pinigus
A. L. T. Sandaros finansų sekre- %
toriui J. O. Š-irvydui. Taip-gi 
butų labai malonu, kad kuopos 
užsiimtų plat-iniimu A. L. T. S.- 
išleistų ir rekomenduojamų kny
gų,- k. a. D?. Šliupo parašytų 
Lietuvos Laisvė. Kaina tik 10c. 
a Sandaros nariams 5c. Sanda
ros leidinius galima gauti pas 
setkr. St. Mockų. 194 Athens St.. 
-X T-. " ~So. Boston, Mass.*®

Čia turiu dar pridurti, kad kaž
kurios 'seniau susitvėrę kuopos 
labai aptingę ir nieko neveikia ir 
jos nieko nereikalauja, k. a. kon- 
Ukuciju. čarterio——p?—Nau- 
jošiios kuopos (Wilkes Barrių. 
-La.-,—Norivmnd, Mass., Racine. 
Wis. ir k.) veiklumu pasižymi 
daug daugiau, o tuomet jos iš- 
reikįaiatuja iš Centro organizaci
jos. .viską, kas tik būtinai re i ka
lu ga ir galima gauti.

Taigi, broliai sandariečiai, su- 
juSkime-organizuokimės. platinki
me savąją literatūrą, švieskimės 

- veikime "kiek tik ingalšme, nes 
u o to priguli musų organizacijos 
Uitis._ __St. Mockus. Sek r e f.

. $4.45 
.. 9.00 

4.00 
. 17.45 

... 194.56 
.. $212-01

ANT
New

10-tos kuopas nąriąi šiuo sy-kiu /su- 
bruzdu darbuOties. Vasario 6 d. 
stovo Sasiriukime 10 nhiiriu Mimo 

# *

kūjo po $10.00 į „Liet. Neprig.' 
Fondą,” — ir toliau varo agita
ciją, ji*eško (Jaugiau, tokių gera-] 
širdžių, ktotrie panorėtų stoti į 
tukstAbtlnę 'hiiarių skaitlių: mokė? 
darni $10 į metą? Turėtų ir ki
tos kuopos griebtas prie tokio 
darbesnes tai įsandariečių užduo
tis tokį dairbą varyti, Iki Lietu 
va n eišgalįs sasvyvaOdą. Ypač d a 
baltinėje blandoje, brolužiai į 
.stokim visi į darbą, nes Lietuva) 
šaukia mins visus: prie darbo!
prie darbo! — New Haven 10ta 
ALTS, kuopa/del viršminėto tik 
do 184ą vasmot,* 607 State St.. 
Puiariki salėje tujrėįo ‘ paikiaus j 

‘koncertą, duotą garimus musų 
kompozitoriaus M. Petrtafcsko.

J. Butkus.

Bučiau savo jau kaimely j,” —
Mano Jonas ir plaukelį,
Kur Aikliuks jam buvo davęs, 

• Iš kešenes beišgavęs.

Ir pats laukia, kas .čia bus. 
Tik per sieną lomotai...

„Sėsk ant manęs, o tai gali 
.31 us kareivis. pamatyt, 
„Dar ko gero nužudyt.” 
Vos užkopo mus Jonelis,

Paskui juos pykšt, pykšt, — befkur 
Kulkoš nušvilpė kitur!
O arkliukas per kalnus šokąs.— • 
Girios, upės, jam tik' juokas.

Rankas, kojas pančiai trina, 
Neapsakomai kankina.
— „Pakentėki dar, Joneli,” 
Žirgas ėmė jam kalbėti — 
„Užpakalyj štai girdėti 
„Žemės dundama tafvt, — 
„Dieve saugok, gal pavyt. 
„Ramioj vietoj apsistosiu, - 
„Tuoj nuo pančiu palmosuosiu.” 
Štai jie perlėkę girias 
Ir prišokę į marias. »• 
Mariu butą čia siauriau, -— 
Šimtas varstą ne daugiau,
A f a t, t a i sasiauri-s tikt ak-----------—
Bet ir čm vanduo sūrūs 
Ir prie vėjo neretai

Myrgkri-juroje bangusU---- - --------

Vandens maži naši lyg, 
Ir tatr ten ne taip gilu. 
Bet netur jie laiko laukti, 
Kol vanduo atgal ims plaukti, 
Kad nebutu pervėlu.
Va jau rodos paskui joja.

O iš prieš tik vilnis plaka.
Tat arkliukas- Joneliui sako: 
^^uitrTHMmtJ- vis-YŪena jau, 
„• Šoksiu per marias, brolau.

„I karčius įsikabink.”— - L4- - — <•

„Pasišilk, apsiramink.’’ 
Jobs nuo arklio tuoj nukopo, 
Nors paeit, bet visą sopa, — 
Pančiai kunan įsigraužė.

• Tat žirgelis bepriėjęs, 
Taip kanopom į juos dėjęs 
Kad į gurinius sudaužė.

* ' *

Jonas tarė; — „Vai, žirgeli, 
„Mane laimė apsvaiginą, 
„Bet visai nenumarino.
„Reik man motiną, tėvelį • 
„Savo kaime paregėti, 
„Taigi turime skubėti. - 
„Ten turėsime ir nakvynę'” 
Bet nuo žirgo girdi žinią:
— „Tolimoj iš čia šalelėj 
„Tavo motina kapelyj’ .
„Ir tėvelis nužudytas.” 
Lyg peiliu širdin kliudytas. 
Vargšas Jon’s. girdėdams šitą, 
Ant pilkos žemelės krito. — 
Vėl pakėlus jam galvelę,' 
Jau beleidosi saulelė, 
Tik kraujais varvoj padangė. 
Linksmai tat arkliukas sužvengė 
O Jonelis'jam tik tarė:
— „Tai vis tie vagiai pridarė.

> (TOLIAUS 
r- f • ,,-fcįZ
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„Vienybės Lietuvninku” plotintojai 
CLEVELAND. ‘ OHIO.

And. Kulbickas, 7602 Aberdeen a v. NE

Susivienijimo sumanymas dabai 
grains. Ir nors jisal'to korespon
dento labai neaiškiai aprašytas, 
vienok reikia tikėtisj. kad jisai 
So. Omahoje .turės įvykti.

„V. L.” ADMINISTRACIJA.
120 GRAND STREET, BROOKLYN

’’Vienybė Lietuvninkų” 
spausdina visokius spaudos darbus; kaip tai: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas,’ antgalvius ant 
laiškų, bilas, tikietus ir tt
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuvė 

Amerikoje. „Vien. Liet/* atlieka kiekvieną 'spaudos darbą 
labai gražiai-artistiškai-greitai ir už prieinamą prekę. Užsa

kymus priimame iŠ visų Amerikos vietų. Reikale adresuoki-

puse 
temoka »ka 
•kiai tu na

? pavaisinta dva- 
TMD. geri norai 
je kai-kurių nno-

Nuo redak
lykais reikėtų kreipties į TMD. 
sekretorių. Organo redakcija 
nieko negali gelbėti, delko jus 
negavote „Dvasios gyveninio me
dian ik a. •

Tai didelė knyga susidedanti iš«356 puslapių, išleista ant labai 
puikias pop i e ros. gs- Jo j e lengvai suprantamoje'—kalboje aprašyta- 
viskas. kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai. .

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, grą
žuose“ apdaruose — $1.50.

Ją galima gauti: —

kuopoje, rengiame 
nkimės vaidinimus, 
prakalbas ir tt. T;
ant naudos mums

Pradžia lygiai 8 vai. vakare

TIKIETAI: 25c.
Blindos rolę los A. VITKAUSKAS 
vauja 30 aktorių ir ,

Riežisieiius A, VITKAUSKAS

IŠ KUOPŲ
E. Chicago, Ind 

mas į į*MD. 127 

Draugai! Jr 
ir sulaukėm 
kaip žinoma 
kp. nariams,

Kas bus už 100=200 metų.
Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ar 

200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta'žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysis, 

kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy

dys stebėtiniausias ligas ir tt.
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

ptos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
Kad tą viską_dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

Elizabeth, N. J. — Vietinė T 
M D. 49-ta kuopa. Vasario 8 d 
buvo parengusi Ar Liutvino sve
tainėje prakalbas;. ir sykiu laimė 
jimus kuopos naudai poros bran
gesni 
vidutiniškas būrelis 4-butų il
giau sus- 
n esu-vėl imta 
tinti.). Šk

So. Omaha, Nebr. — Čionyk
štės dvd TMD. kuopos 17 ir 18, 
taipgi Teatrališkasis Ratelis, tuoj 
po Lietuvių Dienos, buvo sumanę 
krūvon susivienyti. Anot kores
pondento (,,At'.”-nr. 4), to suma
nymą butą dviejų tikslų: vienas 
buvęs viešais, kitas slaptas. Vie
šieji norėję susivienijimo, kad pa 
sėkmingiau visuomenės reikaluo
se . darbuotis, o Slaptųjų norėta, 
kad susivienijus butų esą gąlima 
Apžaboti laikraščių koresponden
tus, kurie esą rašo apie ..gudruo
lių pasiteptus tikslus”. Buvęs pa
rašytas ir susivienijimo projek
tas, bet jis matomai buvo po tų 
..slaptųjų” intekme sutaisytas, to 
del - didžiuma balsų bendrame 
draugijų susirinkime atmestas.

Daugelis narių nebenorės pati
kėti, nes mums išėjo pernai $1.00 
tiktai už vienos knygutės apdarą 
kurią, tik vieną iš viso tegavome.

Anicetas Babelis.
panašiai/ da-

ip ir kitų kuopų
Įsidėmėtina, joge: 

11 arotš re i k a i us r a

tėvynainių. ‘TJID. 
ib. bet Apšvietus 

u j neparangi, ar 
ižimia užmigdė 
. Liaudies Švie- 

Mat tas yra del 
a -. u -si-mras * 
D r. Graičiunas.

Berry Street Brooklyn, N. Y.
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių . 

Durįs atdaros nuo 7 val.^vakare

50c., 75c. ir $1.00
Lošime daly- 

HARMONIJOS” Choras
Oram. Dalios DR-JA

yra didesnis bedievis, kuris taip 
kalba). . Su laiku jie pamatys 
musų tikslą ir jie patįs prie mus 
prisidės, bet mes visados su jais 
a j ksi eik ian ' k uor i mč i a us i a i.

J. Lukas.

žinių. Vienok 
atstoti gyvo žo-

— paskaitų. . Todėl a riteri- 
nžlaiko savo brangiai ap

mokami k prelegentus. — šie pre
legentai važinėja iš vienos vietos 
į kitą ir gyvu žodžiu aiškinu 
žmonėms Įvairius svarbius ir rei
kalingus dalykus. Tūkstančiai 
lanko šias paakačtas ir turi nau
dos iš jųjų. T-aipir noąpkainnoĮa. 
mai- mums lietuviams tas reika 
baiga.. kur pu* 
nemoka skaitv

šai į centro valdybą: jeigu per 
kokią klaidą mumis aplenkėte, 
tai nors dabar atitaisykite, nes 
raaigelis rūgo ja „užsimokėjome 
po $1.00 už apdarus už 5-kias 
knygas, o gavom tiktai vieną., už 
kurią išeina $1.60 pridėjus me
tinę mokestį.” iriuos, e metuose 
dar gausim mokėti po 50c. Bet 
čia jau klausimas, ar- nebus tik
tai už *tuos pačius pernykščius 
leidinius?

So. Halsted Str., Chicago 
J. Zimontas,
So. Halsted St., Chicago,

GYVENIMO.
(Atsišauk i- 
narius). — 

praslinko 1916 m.
1917 metų. Taigi, 
visiems TMD. 127
atėjo metines 60c.

mokestįs į Centrą., kurias pri
valo kiekvienas užsimokėti. Va
sario 11 dieną atsibus musų su
sirinkimas; kurie negalėsite ypa- 
tiškai atsilankyti susirinkimah, 
priduokite kitiems draugams sa
vo mokestis; taipgi kurie gyvena
te kituose miestuose, malonėte 
prisiųsti mokestis kuopos f m. Pa
štininkui. Taipgi, kurie norėsi
te gauti apdarytais viršais kny
gas, tai kaip „Vien. Liet.” buvo 
pranešta TMD. Centro- Valdybos, 
reikia damokėti ekstra mokesčių 
po $1.00, ir užsimokėdami $1.00 
gausite net keturias knygas ap
darytais viršais, ir mąž’ dau
giams. Nepaprastai didelis raštų % J
leidinys šiais metais išeis ir gana 
naudingų raštų. Draugams bus 
malonu įsigyti gatavas knygas 
su puikiais apdarais, nes knyga 
be apdaro išrodo, nelyginant 
kaip žmogus be marškinių.

Todėl, draugai, nepraleiskite 
pro ausis šito atsišaukimo. Pa
dėkite dirbti Centro ir kuopos 
vakrvboms. Finl rast.

evičius. žd. A. K 
•a. parsisiuntė 
io > platinimui 
varų vertės, 
špirduoti 
isiuM

J. J. Žilis .1641 Oregon Aw
Musu ingalioti agentai. Pas juos 

-galima užsirašyti ..Vien. Liet.’’ ir už 
sisakvt kuvgu.

New Philadelphia, Pa. — Sau-, 
šio 28 d. vietos kuopos buvo me
tinis susirinkimas. Valdybei! iš
rinkta: pinu. S. Bulota, vice-pir- 
E. Bemloraitienė, rašt. P. Spudys 
ir J. Milius, kas. Jonas Šipaila. 
Perskaičius c. pirm, straipsnį iš 
„V. L.” No. 4, tuoj didžiuma nat
rių užsimokėjo už apdarus. Iš- 
kolektuot iš narių metinę mokes
tį, išrinkta veiklus narys — Ig. 
Jan Ulevičius. Nutarta parengti 
p. A. Račiūnui vakarėlį, kur bus 
rodomi j ūdom i paveikslai. Dalis 
pelno eis del kairės nukentėju
sių. Prisirašė TMD. 1 narys 
(n auj as). Koresp.

PAMIRŠTAS SVARBUS KLAU
SIMAS. ~

Nėra tos savaitės, kad Ameri
kos laikraščiuose nerastumei nors 
trumpas žinutes apie paaiikivimą. 
tai mažesnės, tai didesnės, sumos 
pinigų liaudies švietimo reika
lams — w.For a series of public 
lectures”. — Beveik kiekvienas 
amerikonas moka skaityt 
dosi. kad knygos ir lai! 
galėtų suteikti jam visas reika- 
lingas žinias. Vienok jie tuo dar 
nenžsiganėidina. Tiesa, knygos ir 
laikraščiai paduoda skaitytojui 
daug naudingi!
’Spauda negal 
džio. 
koma

turėjo gerus non 
Komisija, bud an 
kitais reiklia.s

Racine, Wis. — „V. L.” Nr. 4 
pasirodė paaiškinimas • i s' Centro 
Valdybos apie 19J7 motų mokes
tis. -Primeną ir apie 1916 m. lei
dinius. kas buvo kuopoms priža
dėta. ir pažymi, kad „Dvasios gy. 
veninio mechanika” ir ■„Techni
kos Stebuklus” jau visi nariai 
gavę, čia netiesa, -mos 121 
K. elne. Wis., gavome išviso 
tai pirmąją knygą, o „Tėrhn 
Stebuklų” dar negavome. J 
jau visiems pasiųsta..tai ir m 
privalėtų gauti. Datai lauki 
Jau du sykiu kreipiausi ir Į 
tro raštininką kaslink tų 

r musų visuomenei. Nežiurčkim' tų. bet ir jam tur but kai 
<ą kas kalba, kad mes tokie ir’bes pritruko, nes atsakyme 

fa!-eretikai*’ '*>« sulaukiau. Todd kreipiuosi

d a iiktii. K 11a ars y t o j ų bu v o 
dau- 

inlkę, kad butų phka-tai 
atspausdinti ir išpU- 
vakaro kalbėtoju__bu- 

vo p.. J. O. Sirvydas, T. M. D. 
skyriaus reduktorius, ..V. Liet.” 
Kalbėtojas^ ilgokoje kalboje (nuo 
pores valandų) perpasakojo visą 
T. M. Draugi jos h istori ją, trum
pai apiibrieždamas turinį kiekvi-e- 
nes knygos, kurias ši Draugija 
išleido, ir apskritai nurodė, kokią 
avurbą T. M. Dr-ja reiškia lietu
vių tautiškame ir knltiuriškame 
atbudime. Įvairiais tarpais savo 
kalbos-.--- p. Sirvydas—užkliudė
opiausius musų dienos klausimus:

J. Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. Rimka,
366 W. Broadway, So. Boston. Mass 

TEISMO KOMISIJA: —
Adv. F. P. Bradchulis,

"3112 So. Halsted St., .Chicago, III.
Adv. B. K. Balutis,

3252
!&r. A

3252

Gardner, Mass. — TMD. 30 kp. 
vėl parodė malonias gyvumo žy
mes. Rašo į „At.” nr. 4, jogei 
sausio 14 d. p. M. Stakehas lai
kė ilgoką paskaitą, ant temos: 
..Ką sako Amerikos laikraščiai 
epie Lietuvos Neprigulmybę.” 
čionai buvo perskaityta iš New 
Yorko. Bostono. Phil adeiphijoS. 
^^r.ingfleldo_irJiLtkLin4estų anglis 
kų laikraščių straipsniai, kuriuo
se buvo kas nors vėliausiai ra
šyta apie Lietuves politišką atei
ti. — Dėkui musų draugiškai kuo 
pelei iiž tokią paskaitą. Pavyzdis 
kithms.

Truputį kitaip pasakytume 
apie sekančią dalį. Rašo: „TMD. 
30 kp. rengia prakalbas, kviečia 
kalbėti kun. Mickevičių, o jei jo 

"neg us. kvies Joną Kerdiejų ar
ba Mockų (tik jau rasi ne tą, 
kuris ..velnius pardavinėjo’”) P.

ejiis arba kiti, tai. miela gir- 
Bet mes nesuprantame, ką 

del TMD. idealų turi gero kun. 
Mickevičius pasakyti. Tie viso
kie ..zaležini” ir „nezaležni 
nigėU'ii geriau butų TMD. 
h'jo palikti. Bus sveikiau 
abejiems, o labiausiai musų

J. Butkui: 
lei koncerto 
Mat. buv<> .«žų< 
TLmistoms, ta 
draugams, yra 
apie Visus Satr 
šant reikia adi 
tam. kaip tikt 
riui, p. J. ' 
Grand Str., Brooklyn, N. 1. .

M- Karveliui: — Reikalaujant 
Sandaros programų ir naujai iš
leistų ‘■knygučių „Lietuvos Lais
ve” reikia kreipties į sus. sekr. 
p. Si. Mockų (194 Athens St.. 
So. Bosi on, Masis., Sand ari ęč.iams 
minėta knygutė nuleidžiama po 
5c. egzemplioris. . Parsidavinėja 
po 10c. Platinkite jąl

X. Z-: — Be abejonės tas yra 
Lietuvos neprietelių darbas. Pri
imsime tatai atidžiom Buvo krei
pęsis ir j-as mus. bet nieko nega
vo. Vargu j-ie ras sau tokį gerų 
lietuvių- tarpe -paslankuną.

T. M. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ. ADRESAI 
Sekretorius.

33 Burgess Place, Passaic, N. J. 
Pirmininkas — Adv. Fr. Kibortas, 

2400 W. 63rd Str., Chicago, Iii.
Jo pagelbininkas — Rom. Adžgauskas.

515 Greogory St., Bridgeport, Conn. 
Iždininkas: — M. W. Bush.

109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y. 
Pinans. Sekretorius — J. O, Sirvydas,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
KOMITETO NARIAI: —

Inž. M. J. Vinįkaitis, y
188 Clermont Av., New York, N. Y. 

Dr. A. Bacevičius,
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

KONTROLĖS KOMISIJA': —
Dr. E.. G. Klimas,

Philadelphia__ Hospital. Phila., Pa.—
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. V. Lutkauskas,

120 Grand St., Brooklyn. N. Y.
s APŠVIETOS KOMISIJA: —

B. Karuža, r ■ ■■
_ .2810 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bellshill, Škotija. - Šiame 
sielyje yra; gana veikiančių 
nių ’ir draugijų. Taigi man no
risi. xųnie__, juos. , kiek pa.briežti į 
musų organą. Visus kitus ap
lenksiu, o tik vien kalbėsiu apie 
mus TMD. 141 kuopą, kuri laikė 
savo metinį- susirinkimą 31 d. 
gruodžio, 1916 m. — Norints ir 
plačiai buvo* susirinkimas apgar
sintas, bet vis buvo kokių nors 
kliūčių, kad visi nariai nepribuvo 
į susirinkimą. Peržiūrėta iš pra
eitų metų-visas draugijos veiki
mas; ]>asirodė, kad gana daug 
nuveikta. Taipgi ir kuopa, ypa'- 

įč'ai. išpildė musų gerb. preziden
to reikalavimą, kad prirašyti po 

krieną naują narį, tas išsipildė, 
ir prirašyta prie draugijos 1916 
metais 16 naujų narių. 1916 me
tais 141 kuopa turėjo 32 narius. 
Jeigu taippat darbuosis ir atei
nančiais metais. taiT pabaigoje 
šių me|ų turės jau 64. Bet ar ši
tas ta.ip bus? Viskas priklausys 
nuo senų narių. Pamatysime.

I Taipgi pirm. J. Lukoševičius pa-5‘Kerti 
s fckė trumpą prakalbą, kurioje 
nurodė TMD. naudingumą ir ra
gino narius daugiau veikti ir pri
rašytu prie TMD. kuodaugiausiai.

j Taipgi musu kuopia išreiškia Cen

tro valdybai pagarbos žodį už
Į pasirūpinimą išleisti gerų raštų, 
knygų,. — Po visam tapo išrinkta 
nauja valdyba ant 1917 metų:

Į pirm. J. Grybas, šok r. J. Luko- 
sielius. — Kuo? 
Centro knygy- 

—- dviejų 
jau baigia

. ir zuiai (langiaus par- 
Žodžiu. musų kno-jta vei 

vis neblogiausia. 
Drangai! Varykim 
larba be sustojimo. 
). išleistas knvg

me (Pittsburgh 
biam tikslai pa>
nežinomų pri<
Komkfija ik .škė
gyvo reikalo n<

Nei nepalėm
nuobodi^ žiemį
o haudis netAj
lĮtižkn ntaistu, ir



KAREKARE!

MIEGA.

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

APTIEKORIUS

Turime tokią pat knygutę

kurios prekė $1.60 su prisiuntimu.

KRASOS DĖŽUTĖ

Juos galima gauti

120 ^rand Str.

men- 
visur

— Tamistos kofespon 
sutrumpinome. Jų ap 

Pakalnio tik prirašėte

ačiū už žinu* 
tik kodėl jus 
plunksna, pa-

m o. 
kas,

— Chicagoje. Už tokia 
apmokėti, — tai ap

P ?n ėdė Jib vmk. Vasario 26 d. 
SUoMakų Sokobi salčje, So. Bet h 
Ichcm. Pa,

Scredots va k. Vestinio 28 d..-M 
Boczkowskio salėj<x Mahanoy Ci 
t v, Pa.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
SEKANČIUS RAŠTUS:

Lietuviu tauta senovėje ir šiandien, 
parašė D-ras J. Šliupas. 3 tomai; 
kožnas po $1.50, visi 3 tomai $4.50, 

Inkvizicija arba atpirkimas, žmonių 
nuo Šėtono. Parašė Kn. V. Dem

skis  .........   $1.25
Kankintojai ir kankintiniai už mokslą.

Kaina'.--.....................  tl.oO
Iš ko kyla melai ir skriaudos žmoni-

RAČIŪNO NAUJT~JUDANTĮS 
PAVEIKSLAI IŠ LIETUVOS 

PABĖGĖLIŲ GYVENIMO

Labai juokingas lošimėlis 
akte, parodantis kiek daug 
Irų-*’ turi aptiekorius, kiek

kaimieti.. Kaina ... 10 cent, 
visus veikalus dabar reikėtų 
ant scenos ir šiaip skaityti.

Drama vienoje- veiksmėje iš dabar
tinės karės. Tai baisus epizodas. Ja 
lošiant, ar „beskaitant žmogus apsiver 
kia. Kaina ......... • •............ 15 cent

LIETUVIŲ AUTOMOBILlSKA 
MOKYKLA.

A. PETRUŠKEVTČIA
40 Schuyler Stf., Amsterdam, N.

Reikalaujame jaunų vyrų. — mo
kytiem medžio išdirbystės.

GRETSCH MFG. CO.
60 Broadway^ Brooklyn, N. Y

Pnui A. Zimontui, D. D.
Tamišta savo rašte, kaipo T. 

M. D. prezidentas-. ■ kai-kuriems 
T. M. D. capšv'ifetos komisijos na
riams prikiši nenorėjimą darbuo
tis C. Valdybos, išdirbtomis tai
syklėmis, bet nenurodai nei var-

PAMATYKITE kariaujantį visą svie
tą. 300 paveikslų, su pasiskaitymu, 
8-ioms spalvoms, nėra dviejų tokių pa
čių. Paveikslai nutraukti karės lau
kuose ir iš tikro gyvenimo Europoje. 
Prisiųskite 35c. per Money order arba - 
25c. pinigais ir 10c. stampomis ir 
gausite šiuos paveikslus.

Reikalaujame agentų.
LEWIS HAYDEN

P. O. Box 1061 ’Renton, Wash. (9)

- parašė
Mikas Petrauskas x 

Kaina — 25c.
Kiekvienas muzikos mylėtojas 

tegul pasistengia gauti reikalin 
gą dalyką. Adresuokite:
Lithuanian Conservatory

Dabar besitęsiant karei ir negau
nant jokių leidinių iš Europos, musų 
visuomenė, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
scenon 
gas 
yra 
yra

Dramatas keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekomen
dacijos. Jau baigia išpirkti antrą lai
dą. Prekė ....................... 20 centų.

ką lošti. Bet tai bereikalin- 
dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
statyti scenon. Reikią žinoti, kad 
šie puikus veikalai del lošimų:

Tai labai graži ir labai juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau žino už patį pras
čiausią

Šluos
statyti

Trijų veiksmų drama, pamatan ku
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
/puiki pasiskaitymui ir lošimui, šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina. 
15 cent.

• Didždiausias paskolas duodame
T (2&L visame BrookLyne
rl Duodam lietuviams aut Deimantų, 

J Laikrodėlių ir šiaip visokių auksu
nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

PAJIEŠKAU BROLIO
Pajieškiafu brolio Jurgio Grine- 

vičiajus. 11 m. * atgal gyveno 
“Brook!y ne. Dabar —nAžirffi.ii- kur. 
Paeina 'iš Suvalkų giib.. Starapo- 
lės pav., Barbierliškio gmino, PaJt- 
kamarės kUini-o, Turiu prie jo 
svtarbų reikalą, malonės jis patš, 
ar kas apie ji žino pranešti se-' 
kančių adresu: “* .-i

MAG. GRINEVIČIŪTĖ- S 
(po vyru Benediktavičiene) 

178 Frost St., B’klyn, N. Y. ((10)

PAJIEŠKAU Jono .Dunckio, girdė
jau, kad gyvena Conn. Valstijoje, New 
Havene, Hartforde ar New Britaine. 
Turiu prie jo labai svarbų reikalą. 
Malonės jis pats, ar kas anie jį žino 
pranešti sekančiu adresu

J. BRASKY
439 W. 13th St., New York, N. Y. (8)

705 Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y
Telephone 8438 Stagg

Triveiksmė drama iš dabartinių, lai- 
-kų, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa
siskaityti. .

šias visas ' dramas parašė garsus 
musų rašytojas Kazys Puida. Jos vi
sos tris išleistos vienoje didelėje kny
goje. Prekiuoja .....................30 centų.

PAJIEŠKAU savo vyro Kazimiero 
Jušo, jau šeši metai kaip apleido ma
ne ir paliko su maža mergaite. Kur 
jis išvažiavo, nėra žinios. Malonei 
prašyčiau, kad atsišauktų jis pats, ar
ba kas apie jį žino. Turiu labai 
svarbų reikalą.

BARBORA JUšAS (Jo moteris).
24 E. Broadway, New York City (8)

Keturių veiksmų istoriška
Tai labai dailus pasiskaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa prieš krikščionikoji 
Lietuva.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis -vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu-lCToji mostis išima pietmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus galit 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mass.

už jų surengimą lėšas tik musų 
Sandaros iždas apmokėjo.

Nors Sandaros sąskaitą Fondų 
valdyba jaitmeitė,” tečiaus, kaip 
jau b ir v o pranešta, Sandara taip
gi „afenetč” ir šitą Fondų „‘atme
timą.” ~ ~ • J. O. Sirvydas.

A. L. T. S. Fin. sek.

Ant pardavimo du bizniu su namu, 
saliunas ir graborystė. Išlaikęs -*virš- 
minėtą biznį per 18 metų, šiame laike 
noriu pasiliuosubti^Biznis yra gerai 
išdirbtas tarp lietuvi^, kurių čia ran
dasi 2,500. *

Norintieji vien tik namą ir saliuną 
pirkti, išskiriant graborystę, galima 
ir taip sutikti.

Norintieji plačiau žinoti apie imi
nėtus biznius kreipkitės šiuo antfašu:

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
laikų. Perstato Jeruzolimą ir žydų 
gyvenimą' su jų papročiais. Kiekvie
nas su dideliu užsiganėdinimu ją skai
to. Kaina .................... 30 cent.

Bet apart šių svarbių veikalų puo
šiančių mus literatūrą, yra dar 
kęsui, lengvi, visur tinkami ir 
galimi sulošti veikalėliai;

Iš LIETUVOS GELBĖJIMO IK LIET.
NEPK1GULMYBĖS FONDŲ

* AUKOS.
Lietuvos Gelbėjimo Fondo skyrius. 
Lakštas, 94. ,
,Worcester, Mass. Per M. Paltanavi

čių nuo vestuvių p. G. Katkaus su p-le 
M. Kazinevičiute ............  3.50

Chicago, UI. Per dr. K. Draugelį 
L. G. ir L. N. Fondų knygelės num. 
118, si*- kuria rinko aukas p-lė M. Ra
dzevičiūtė So. Englewoode ir apielįn- 
kėje .......... • •...................................8.00

(Aukautojų vardai liks L. G. F. 
raštinės archive ir po karei bus pa
siųsta Lietuvos Mokslo Draugijos 
archivan).

Paterson, N. J. Per V. K. Račkaus
ką, surinkta krikštynose pas p. Alf. 
Kašėtą ..................... - •..........  4.55

Nep York, N. Y. SLA. 126 kp. per 
A. B. Strimaitį ........... . 10.00

Rochester, N. Y. TMD. 52 kp. per 
Dom. Jokšą ............................... 13.00

' Viso per savaitę ............ • •... 39.05
Buvo lakšte 93 ............... 12,680.74
Viso Fondan inplaukė ... 12,719.79

Lietuvos Neprigulmybės Fondo 
Skyrius.

L a k š t a s 83.
Chicago, UI. Lietuvos Ūkininko Dr- 

ja per Joną Biežį .................. 43.75
Buenos Aires, Argentina, L. Pauga 

per Dr. J. Šliupą • ...................... 20.00
Scranton, Pa. Dr. J. šliupas, tūks

tantinė mokestis už 1917 m. . • • 10.00
Rochester, N. Y. TMD. 52 kp. vaka

rienėje 4 d. vasario suaukavo po 1 dob: 
P. Petronis, -K. Raušakis. Po 50c.: 
J. Saunoras, A. Ribokas, P. Banelis, A. 
šiitas, St. - Klimaitis, S. Kavaliūnas. 
P-o “25c.: N. Juodviršis, P. Juodviršis, 
N.N., P. Povilonis, P. Butkus, Z. Norei 
ka, P. Lengvinas, J. žigelis, J. Brak- 
nis, K. Zenkevičius, M. Dulksniutė. 
Smulkiais $2.35. Viso ............. 10.10

Prisiuntė P. Petronis.
Rochester, N. Y. TMD 

Dom. Jokšą ....................
Rochester, N. Y. Dr-ja D. L. K. Ge- 

demino per prakalbas 7 d. sausioš pri
siuntė per J. O. Sirvydą, J. Višniaus^ 
kas. ".....................\ . 5.70

Pittston, Pa. SLA. nuo Pittsburgh©, 
Pa. Seimo per Tarną Paukštį 500.00

Viso per savaitę inplaukė 596.55 
Buvo lakšte 82 ......... • 2,481.23
Viso inplaukė ................... . 3,077.78

•Viso per abu Fondu inpl. 15,797,57 
J. Sėkevičius,

L. G. ir L. N.. f in. rašt.
.101 Oak Str., Lawrence, Mass.

Triveiksmė drama iš senovės gyve 
nimo. Puikiai atvaizdina senovę. La 
bai smagus ■ ir gilus veikalas. ---------

Jonui Kuliui, 
žinias reikia 
skelbimas.

Evangelinis. 
denciją dikčiai 
gynimui kun. 
kad jam padarytume daug nesmagu

Ką jau kartoti tų bobelių paša

viename 
„trube- 

jis turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumią. Ją vi
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

Music.
WJ.395 Broadway, So. Boston, Mass. MJ

joje? .......................................... 75c.
Rojus ir pažanga ....................... , 35c.
L. M. Albumas .. . ....................... 50c.
Kn. Demskio biografija ............. 50c.
Tikri ir netikri šventieji, paveikslėlis 

gyvenimo iš kankintinių ir kankin- 
tojų ....... ........   25c.

Kaip Maskolija persekioja Lietuvą
Pagal „L’Oppression Busse en Lith- 
uanie” papiešė Kn. V. Demskis 10c. 

Kaip geriausiai laidoti numirėlį. Pie
šinys d-ro L. Wehlau, iš angliško iš
guldė kun. V. Demskis ......... 10c.

Ar vyskupas Valannčius nebuvo vi
liūgių lietuvystės? Papiešė kun. V. 
Demskis ............    15c.

Užmušimas Caro Aleksandro U, para- 
—šė—Jonas Gražys ........... 15e. 
Maskolių naguose, tikras atsitikimas, 

atpasakotas D-ro J. šliupo — 10c.
Dievo piktadėjystė, parašė Sabastijo- 

nas Faure ...............   10c.
Tabakas, kaip jis žmonėms kenkia.

Liaukime rūkę!  ....................... - 10c.
Lietuviai Amerikoje sutrauka d-ro J. 

šliupo kalbos, laikytos 5 dieną Bir- 
želio^!910 m. Čikagos mieste ... 10c. 

Mažoji arba Prūsiškoji Lietuva 18 
šimtmetyje, parašė J. šliupas „Lais
vosios Minties” leidinys .... 10c.

Kun. A, Vienožinskis ir jo dainos. Pa- 
rašė Kl. Jurgelionis............... 10c.

Pražuvo. Vaizdelis, parašė V. K. Rač- 
■ -kauska&r 1911’ .......... .............. 10c.

D-ro J. šliupo paveikslas .. ..........  10c.
Išganymas vargdienio ............. 25c.
Imtynės varguolių su bagočiais 10c. 
Lietuviai ar gerais keliais žengiame 

priekyn? .......  15c.
Vienakis . , 5c.
Koks privalo būti vaiku auginimas ir 

auklėjimas parašė Dr. J. šliupas 25c.
Perkupčiams duodame gerą nuošimtį. 
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pasiekimas gero tikslo reiškia 
pastangą. Kiekvienas pasekmin
gas biznierius — sunkiai dirban
tis žmogus. A'tsfiekdami pasekmę 
negalite pasekmingai veikti be 
dar daugiau pastangų dėsite. Bet 
kad tas pastangas dėti.. reikia ir 
sveikatos. Fratncuziškas priežo- 

o: Tas, kuris neturi sver 
Įtatos, neturi nieko.” Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vyno El- 
iksiras išgauna tą sveikatą. Jis 
išėystinia pilvą prašalina visokius 
nereikalingus dalykus pilve, kurie 
užnuodija pilvą ir paraližuoja jų 
nomiališką veikimą. Jis suteikia 
apetitą, suštdprina nervus' ir visą 
kūną. Konst imitacijoj, galvos 
skaudėjime, nerviškume^ r megri- 
me, neiniegume, generališkame nu 
silpnėjime ir tt. šitas vaistas ne
turi sau lygaus. Prekė $1.00. Ap- 
tiekose. Del šalčio krėtimo da
bartinėje šaltoje žiemoje, del reu
matizmo ir neuralgijos, -išsisuiki- 
mų ir išsipūtimų ir Ut. geriausiai 
pasitikiinas vaistas tai yra Trine- 
r io Lin imen tas. Jis niekados ne
suvilioja. Prekė 25 ir 50c. aptie- o
koše, per p actą 35 ir 60c. Už tą 
pačią prekę galusite puikų Trine- 
rįo Šalčio Sedativą. kuris duoda 
greitą ir nuolatinę pagalbą. JoS. 
Triner, Ff g.-Chemist. 1333-1339 
So. Ashland Ave., Chicago.

PARSIDUODA KRIAUČIŲ 
DIRBTUVE.

Parsiduoda labai pigei, kriaučių š»- 
pa, su visais įrengimais. Atsišauku
siems greit parsiduos pigei. Atsišauki* 
te šiuomi antrašu:

ANTANAS BALLON
Dirb. adresas: 9—17 Hope Star., 3rd fl. 
Rezidencija 127 N. 5th Str. B’klyn.

Bus rodomi: —
Ketverge vj’k. Vasario (Febrrk 

22-rą d. 4917 m. F. Burbos salėje.

Mes, Adomas, ir Jonas Kiušas 
Kauno gub., Šiaulių pav. ir para
pijas, kaimo Sutkunų, meldžia
me amerikiečių giminių, ir pažį
stamų atsišaukti laiškų, už ką b’tb 
sime dėkingi, šiuom antrašu:

Go rod Woroniez, Magazin W 
Dobrzimkago, 1-aja Ostrogors- 
kajamiica, dla Iwana Kiuszasa.

P-nui J. O. Sirvydui.
Savo prieraše prie L. G. ir Ne

prigulmybės Fondo valdybos pro
tokolo už atsisakymą, apmokėti 
Tamistos priduotas (A. L. T. S. 
valdybos vardu) bitas Tam 1st a vi
sa bėda suverti ant nmnes^MFias 
bereikalinga'. Tame A. L. T. S. 
vaidybos posėdyje, kurį man T-a 

'viešai prikiši, dalyvavau ne aš vie 
nas. Tarp kitų ten buvo ir p. T. 
Paukštis, kuris taipgi, aname po
sėdyje ..protestavo”, bet kuris 

- čia. prieš tų hitų apmokėjimą už
protestavo, — k'akp tik aš spėjau 
T-os priduotą -sąskaitą. sumiUeti. 
O boto, tame posėdyje dalyvavo 
ir daugiau žmonių, taip jų ir 
„Vienvbės Lietuvninku” redakto- 

-irius p. Norkus, kurio paaiškini
mai del svetainės samdymo bai 
daug nusvėrė ir į visos;valdybos 
tarimą, — taip kaxl L. G. ir N. 
F. valdyba nerado jokio nei jim 
raišką, nei morališko pamato, 
ant kurio'^butų galėjui paremti 
savo tarimą 
mokėti.

Aš salkyčfeu, kjad p. J^ O. Šif- 
vydfefe bereSkalo tą dalyką taip 
išpultė, juo labiau^ kad jam gerai 
žinoma; kaip painus dalykas — 
visas tų ^.bilų klausimas.”

A. Rimka.
: L. G. ir N. F. Sekr.
Prierašas: — p. Rimka ..bilų”- 

apmokėjimo klausimą visad be rei
kalo nusma-ilipo polemikos for
mom o neaitisakė ant svarbiausiu > 
punktų mano pirme£n?ame priena 
še. Todėl fatet&s pasilieka fak
tu. kąrT seimų rengimui lėšos ne- 
galimi! bin primesti vienai Sanda-

— nes tiai hutų iš Fondų pa
sės neteisinga.

Ką p. Norkus Fondų valdybų 
l>os'-dyje ..nušvietė*', mes nežino
me. Vargiai jitsaft glOėjo daugiau 
..nušviesti” negu tą faktą, kad 
4-rių organizacijų seimai įvyko ir

Kas norit branzalietinių laikrodėlių 
neapsakomo mažuumo, žirnio didume 
gvarantuojamas ant 12 metų. Taipgi 
užsiimam ir taisymu įvairiausių laik
rodėlių ir visokių auksinių daiktų.

L. ŽUKAS
210 York Str.

P. Sakat. — Jn«ų korespondenciją 
pilnai judėtume, bet kad kitą kores- 

“ pohdcjiėiją * pirmiau pTl siųst ą ~ in deda • 
me. tai dviejų panašiu negalime dėti. 
Atleiskite .

Jonas Močunskis. — Jūsų aukas ap
turėjome ir persiąsime kur reikia, ži
nutę indėsime sekančiame numeryje. 
Labai ačiū.

J. A. P.. Andžius Kublickas. Vieny 
bės Paukštelis, So. Bostonietis. Ačiū 
Tilps sekančiame N. I šį nesuspėjome.

Nemakštiškis. — Labai 
tę, indėsime sekantin N4 
paišeliu rąšote. Raykite 

• sigailėkite zecerio akių.

švidtos komisija /"savo uždavinį 
galės gerai aitlikti, kuomet ji tu
rės teisę švietimo reikalais rūpin
tis ne -kaipo Literatiškojo' ko
miteto samdomas beimtais, o kaipo 
lygi jam įstaiga; priklauSsoma 
vien Centro Valdybai 'ir TMD. 
seimams. Tik šiokias darbavimo
si sąlygas tupėdamas* omenyje 
aš priėmiau ir ^kandidatūrą į Ap- 
švietoš Komisijos narius. Deja. 
C: Valdyba su Savo prezidentu 
priešakyje pažiurėjo į tai kitaip. 
?r pasekmėje — Apšvietos Ko
misija ligšiol neko negalėjo pa
daryti, nes kuopų ir. apskričių 
prašymus reikėjo pirma siųsti 
L-rtei’at; -k omit e t ui. o šisri; regis 
nesiteikė net savo aprebates pri
siųsti (turu omenyje Nauj. An
glijos TMD. apskričio prašymo 
likimą.) * A. Rimka.

TMD. Apšvr~Kom. narys.
P. S. Kaupo kurijozą turiu pa

sakyti, kad TMD. centro Valdy
ba su literatiškuoju komitetu 
dirbdami taisykles buvo tiek 
„mandagus,” kad savo dirbamų 
taisyklių projekto nesiteikė net 
Apšvietos' Komisijos uaržams pri
siųsti pJ’lsižiirrčtj ir prisiuntė tžk 
jau su savo parašais gatavas tai
sykles, atskirai aitspausdintas 
(mat. reikėjo - net trijų egzem- 
ptįoriųl). A. R.

Misterija. Ją parašė garsusis anglų 
rašytojas, o išvertė lietuvių kalbon 
nemažiau garsus rašytojas Dr. Vincas 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežino? 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai
tė jo raštus. Prekė ...__... 25 cent.

nukentėjusios Lietuvos šelpimą, 
musų „sravių”, nepagirtinus vai
dus, bei reikalingumą visas musų 
spėkas surinkti, kad galima butų 
pasirodyti pasauliui, jog esame 
jau šiek-tidk civilizuotais pi^e- 
čiaus, o ne bandos vaidaikilių. Ant 
pabaigos kalbėtojas labai karšt&i 
prikviete Elizabeth’o lietuvius, be 
skirtumo jų partijų ir pažiūrų, 
idant rasytųsi į T. M. Dr-ją, nes 
ji kiekvieną, lietuvį ir lietm-aitę, 
kaipo Tėvynės sūnų ir diikrą sa
vo tarpan prigfl»aiudžfia<, :• ir - tuo
met mes visi savo mažais skati
kais susidėję, išleidžiame labai- 
reikal ingus moksliškus raštus. 
Šitam prikvietimui publika nubsir 
džiai delnų plojimu pritarė, ir 
reikia tikėtis, kad mes greitu lai
ku Elizabeth’e laimėkime būreli 
slulacpratiusių lietuvių į T. M. D. 
kuopą.

Po prakalbų, vakaro vedėjas 
p. Budris, pranešė publikai, jog 
kas nori, gali duoti užklausimus. 
l¥.klausiniai pasipylė vienas po 
kitlam, daugiausiai iš socialistų 
pusės kap ve : Ar darbininkui rei
kalinga itėivATiė? Kode! T. .M. D. 
neMaiPtoja referendumo? Ar mes 
reikalaujam remti kareivi ją ?ir t. 
p. Kaap-kurie klausimai, ;2^d ir 
iš socialistų pusės, buvo gana 
fvark’i/ai padubti. Bet vienas bu- 
vo* klausimų -davėjas, kuris prie 
kiekvieno užklausimo pats rėžė 
..prakalbą”, ir nebūtų sustojęs 
iki aušrai, jbigu vakaro vedėjas 
jo butų vits nešusiai)dęs. Kalbėto
jas, p. Sirvydas, mdindagiai kiek- 
vienam atšaikžnčįo, ir visa publi
ka delnų plojimais rodė, jogei 
ji yra užganėdintia.

Linkėtina butų daugiau tokių. 
prakalbų girdėti, nes jos sujudina 
žmonių tautiškus jansmus ir daug 
ko pamokina.

• Vienas iš klausytojų.

KNYGELĖ RUSŲ KALBOJE 
DEL AUTOMOBILNINKŲ.. 
Su egzaminų klausimais ir atsaky

mais. Ją turi turėti visi šoferiai ir 
automobilistų mokiniai. Sutaisė L. 
Tichnevičius. Prekė 75c. su persiunti
mu 80c.

L. TYCHNIEWICH,
231 W. 50th Str., New York City. 

P. S
ir anglų kalboje. Taipgi anglų kalboje

aš noriu Tamistos rašinį papildy
ti, pabrieždamas, kad aš esu įsi
tikinęs, jog TMD. -apšvietos ko
misija ir prie geriausių norų ne
gali daug naudois atnešti, kuo
met TMD. centro valdyba su Li
teratūros komitetu apšvietę ko
misijai išdirbo tokias taisykles, 
sirlyg kurių (paragraf. 5, slktrsnio 
6) japšvietos komisija — reiškia, 
ir jos nariai — visai neturi teisės 
jokios paskaitos „leisti į žmones” 
be aprobatos Literatiškojo komi
teto.

„Taisyklėse” yra ir kitų neto
bulumų, bet del tų dar galima 
dirbti. Vienok šis paragrafas 
toksai, kad praktikoje apšvie- 
t.os komisijos darbą visiškai pa- 
raiižuojąC^ Ir jeigu, kiekvieną 
Apšvietos Komisijos ar jos narių 
parengtą ar priimtą paskaitą 
prieš pranešimą grynu žodžiu 
žmonėms turi pereenzuųudti Lite
ratiškasis komitetas — tai kam 
tada toji Apšvietos Komisija dar 
reikalinga?

s-*---’*’ •—
jus Galite išmokti valdyti 

AUTOMOBILIŲ Į 3 DIENAS, bet jus 
turite turėti pripratimą ir žinojimu 
apie automobiliaus mašiną. Musų dm- 
kykla geriau pritaikyta už visas Iri- 
tas miesto mokyklas7~Lekcijas 'duoda 
geriausi ekspertai. Gera garantija šo
ferių ir mechanikų. Mokiname važinė
ti laukuose. Musų mokiniai tampa 
specialistais. Atlankykite musų mo
kyklą, negu kur kitur pradėsite mo- 
kyties. Pagelbėsime studentams, kitur 
gyvenantiems. Del smulkmenų kreip
kitės:

L. TYCHNIEWICZ, (Instructor) 
The Cosmopolitan Auto School.

231 W. 50th St, 
C(10) v

Louis Kloski. 249 Bedford Av., 
Brooklyn. N.,Y. ir

Mr. Reicher, 249 Bedford Av.. 
Brooklyn, N. Y.
' Paštas jus nesuranda ir laiškus 

pridavė mums. Meldžiame atsi
imti.
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Lietuviškas

Turtuolis

amų

duos

500

dėlto
mau

Residence

Vincas Struogis

jų liks?

JONAS J. KASKIAUCIUS

Valakuos
Paprastai.

Seredomis

mane

važiuoja

pamatyti

Severos 
Lietuviškas 
Kalendorius

, Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Preke

7. Neapverk numirusių — už 
mirsk juos.

8. Beveik visi, nori geriau da

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

pukių pa 
stočių 
muzė

kampas Union Avė
___ Tel, 1723_S±agg__

labai dėk in

Kaina: 25 ir 50c

prie parko
N. J.

11 ryte, <
3 po pietų, j
9 vak. '

bet ir vaikai. Net mažiausias kūdikis gali apturėti pa 
lengvinimą. Taigi vartok tuos vaistus nuo kosulio, per 
sišaldymo. užkimimo* nedifterįnės

341 Walnut str., 
NEWARK.

359 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!

MOTERIS«ADVOKATAS
Kuri labai rūpinasi, kad ateiviai 

Amerikoje nebūtų skriaudžiami.
Ji veda visokias bilas visokiuo

se teismuose. Veda labai sąžiniš-

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

Telephonas: 6426 Market

Daktaras

.'augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-į 
Įsame savo tautiečiams, kad darbą atliekame at»a-iR 
‘kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas: :

Mokykloje.
dega septynios žvakės, 
jų užgesinsi, tai kiek

JAMAICA BUMAS
Jųs galite ramiai laiką namie 
praleisti per šitas šalčias nak
tis jei turėsite prie savęs 

bonką musų gero seno 
Kings tono, Jamaica Rūmo.

Jis tik $100 .prekiuoja ir yra 
tą vertas iš kiek Jums ra

mybės jis duos.
H. and H. REINERS 
Importers & Distillers

175 to 197 Stagg Str.* arti 
Graham Av., Brooklyn, N. Y.

kosulio, gimusioTls pažandžių užde, 
tinio kosulio.

k i 11 vakare 
popieriuose ir 
kambaris del 
visa atida 

ir steidžiaus 
(Apr. IS)

į STRUPAS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.

tuvės su telefoniste neįvyks?
— Tai paprastas klaidingas su

Teatre.
— Monologą sakyk pamažiau 

taip negalima.
— As jo nemoku, o kad per 

rėkti suflerį, tai reikia šaukti.

177 Nassau Str., 
kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y

Vyras. — Nepasitaikė kiškių 
tai aš nušoviau žasi.

Reikalauk „V. L.” administracijoj a 
120 Grand Str., Brooklyn. N. Y. pri 
ginrčHnt pinigus stampomit

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNA5. Attomey-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Nes yrą padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliutuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

Šita artistė turi labai |vai 
rų repertuarą.

— Tik ne rolių, bet kostiumų.

'visai pigus 
mano antrašo.

DR. J. LIPMAN, t
E. 50th St. NEW YORK. f

Arti 2nd Avenue. £
Kalbame lietuviškai. ----   f

B. S. YANKAUS lYliAjK
154 Nassau St, New York, N. Y 0R0 CigUIllS!

1917 rretams jan 
atspauzdintas ir 
gatavas išsiunti
nėti. Reikalauk 
aptiekoj arba ra
ly k tie.iog mums, 
o mes mielai pa
siųsime
. Dovanai

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 8 metus Skyriaus Virlininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor. 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami k rasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna.

ės skaudėjimo, 
ir nuo influen-

DAKTARAS A. BACEVYČE 
arvBSA zuzabett—obt’e, ». j. 
161 Fraatlia St, ir iaapss Sacaad SI.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—2;30

ir vakare nuo 6—8 "
TelephoneR. Elizabeth.

SEVERAS 
BALSAM FOR. LUNGS 

(SEVEROS BALSAMAS PLAUČIAMS)

ir akinių specialistą, o jis 
Tamstai patarimą dykai.
Ofisas yra jo aptiekoje.

Grand Street, . (Corn. Union 
Brooklyn, N. Y.

S.---- Sumušti stiklai duodasi be
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

šmočiukai.

žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 

Prof. Sterno šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi-

i>abai puiki susiuva 
veikslų New Yorko gatvių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių 
jų, knygynų, hotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu-

laivus ir lt.
Skundžių United States 

Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provu už koliestvą.

Prašoka reikalauti tiktai Severo* Gyduolių. aanjtotiM dirb
tinųjų arba fahifikacijip ir viar.omet pasakyti firmos vardą: “Severą"’ 
IUtle kiekvieno pirkimo. Jei rieto* aptiekoj negalima gauti, užsakius tuo- 
aus bna pasiųsta. ' .

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

Rusiją ir visas dalis svieto
• parduoda šifkortes.

„VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND Č>T., BROOKLYN, N.

, Kiekvienas užganėdintas geru pataisymu!
Gvarantuotas ant 20 metu! W

Uždėjimas kepuraitės 22 k...................... ......... $5.00
Užplombavimas 30c. ir augščiau. Išvalymas.... 50c. ----
Užplombavimas auksu .— $1.00. Skaudant} dantį, ^ 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDFORD AVE. TARPE 1-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y

Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

BODUS.

Ypatiškas prižiūrėjimas ir gydi 
mas. Kalbame lenkiškai ir ru 
siškai. Europos gydytojas, duo 
du seto padarytas gyduolės.

DR. BUKKIS

Duoda patarimus (rodąs) už dy
ką. Reikia tik pas ją atsilankyti 
vakarais tarp 5 * ir 6 vai.

R. T. JANOER
132 Nassau Str., New York, N. Y. 
Room 801. Tel. Beekman $654.

(Jul. 25)

Gera medžioklė.
■ Pati. — Ką tu parnešei iš me 
džioklės ?

Kosulys 
dažniausia buna įki- 
rėjusiu apsireiškimu 
ligose, kaip: pažan- 
džių uždegimas, in
fluenza arba mėšlun
gi nis krupas. Kad 
sulaikyti kosulį ir 
palengvinti slogoms, 
patariama vartoti

Svvera’s . 
Gothard Oil

[Severos 
Gothardiškas

Aliejus.]
Yra žinomas kiek- 
zienuose namuose, 
kaipo parinktinas 
linimentas trinti 
sopančias vietas, 
ypač gimusias ii 
reumatizmo, per
sišaldymo arba 
uždegimo. 25 ir 
50c.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. W ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 

* tu vys advokatas pabaigęs Penns viva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. . ’

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Kuom dabar užsiimi? 
kraščiąms. 
ad tai labai nedė

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpnų ir nerviškų akių.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai.
Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff

Daktaro palaukiamojoje. — 
KasišJųsilgiausiai laukiate?

*"■ ■ --- ---------—-_______ .______________________

Siuvėjas. — Aš! Aš jau trė 
ėias metas kaip laukiu užmokės- 
ties už paltą.

ki šokiai. Mokina
me ’merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte 
taipgi ir Nedėlios 
vakare. Privatiškas 
mokinimo. Dedama 
Taipgi mokiname 
šokius.

Pranešu, kad kitokh; pro- 
vii neimu, kaip tik už kolie
stvą ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, ^elžkelius,

— Kam jus 
laikote, juk-vienas gyvenate!

— Supraskite, kad einant mau 
dyties man būtinai reikalingi ke 
turi tarnai.
. — Ką gi jie veikia!

— Vienas neša maudymosi dra 
bužius, antras sergsti budelę, tre
čias ruošia šiltą vande'nį...

— O ketvirtas?
— Ketvirtas maudosi, 

kad man jūrėse uždrausta 
dytis.

% Kiekvienai MOTEREI žinotina J 
£ Specialistas Moteriškų Ligų. < 
f JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
£ 314 E. 50th St., New York. ♦ 
£ OFISO VALANDOS: §

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.
£ po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.
£ Nedėliomis pagfcl sutartį.
f Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- J 
F tiriame ir pasakome visas ligas £ 
£ ir pagelbstime. Iš Jcitur atvažia- £ 

vusiems ligoniams parupinam vie- 
£ tą, kol gydosi. Reikalui esant, £ 

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 4 
navimas 'visai pigus. Neužmirš-

4 kite

VISŲ LIETUVIU ATYDAI! g 
• Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinėti W 

s tikriu
3.. 0
ss Są Draugijoms. Kliubams bei Organi- “
g • zacijonis. Sulygšiol, beveik žėdna-
įį musu draugija rūpindamasi Įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama g 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
— Taigi šiuomi pranėšnJietuviams, kad kur tik randasi dran- sR 

| gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą TLietuvb&g 
1 Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 
| kreipkitės šiuom adresu:' . H

I ■ . V. STRUOGIS ’ I 
i 155 HOPE ST. BROOKLYN, N. Y. ?

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

A ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingą ir artistišką išdirbimą

L*. ' “ KARŪNŲ, ŠARPŲ,

3K KOKARDŲ. ROŽĖTŲ,
SgB 4 BERLŲ, MARŠALK1NIŲ

J B W LAžbų IR TEIP TOLIAUS.Centais Užččdijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko pažiūrėti.
—Kadangi pu i k i ai galim a

Ofisas atida
rytas nuo 9 
vai. iš ryto 
iki 8 v. va
kare nedėl- 
dieniais ir 
šiokiomis die

— Kasau
— Kalba 

kingfts dari

. ___________ Įsižeidė.------------------
— Mare! Tai tu jau pametei 

tarnavusi pas tuos ponus?
— Kaip nepamesti, kad 

vagilka pavadino.
- tu įsižeidei?
—• Bučiau neįsižeidus, jei po

nia nebūtų iš mo.no kupiarelio 
i&ėmus HDdiaibrš/i šeidcšt-uką.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoinv^
Specialistas širdies ir plaučių ligtj.

OmcK Houhs:
8-10 A. M. 12—Ž P. M. 6—8 P. K.

Sanprotauja.
Motina. — Ir tu leidi 

save sekioti tam studentui?
Duktė. — Užbaigtą daktarą ne 

taip jau greitai priviliosi.

DR. LOUIS H. HANSENU (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALU

Chirurgas Dantistas.
251 Grund St. Brool&yn, N.Y

Ant viršaus čeverykų krautuvės.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
eeteno^- :—OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

'PZ WYmU Turiu už garbę apreikšti guodo 
MSeY X tirtiems Kunigams ir guodotinoms

Draugystėms, kad aš dirbu visus 
SjaSr augščiau paminėtus daigtus PI-

GERIAUSIAI, nes per daugelį
W Ms metq<nž*iimdama išdirbiniais įgi-
y geriausią praktiką ir dėl to
® I 1 gabu viską padirbi pigiau ir ge-

* Rr r^au ®e«11 fabrikai.
▼ Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba-gl 
me viską kas tik reikalinga del..draugijų. Viso-^ 
kius ženklus, gužikučius, kokardas (badges), 
pus, Vėliavas ir antspaudas. .Surikučių (buttons) ■ 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai || 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie g 
'nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka ■

g VAINEIKIO ir NARVYDO "
2 - ■. a"FOTOGRAFIJŲ GALERIJAI

499 Grand Str., . kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Teisybės iš dugno.
1. Da ilgia.ilsia i vyru apsi veda 

dar neturėdami žinios apie me
tus.

2. Kaip pinigai kalba, tai net ir 
moterįs tyli ir klauso.

3. Daugiau , draugų dolaris turi, 
nors jis mažas išrodo.

4. Vienas geras darbas atlik
tas parodo kelia prie kito.

5. Velnio geriausi tarnai, tai 
tie, kurie myli pinigus, o neken
čia darbo.

6. Mylėk gyvenimą, žinodamas, 
fcasd dalis jo miršta kiekvieną va
landą — Mylėk mirtį, nes tai da-

fotografuojam: Veselijas, X N.
® Krikštvuas. Laidotuvias ir <•-' §

2 viS('kias- Grupas. Foto-/.;.'' W\ ®
nė grafijas padidioam ir ma- 3

l®v-0įam: senus paveikslus,, ■
" w atnanjinam. Nuimame
g dienomis ir naktimis.
g Studija atdara nuo 9 vaL
g fyU'iki 7 vai. vakare, prekės nebrangios. g
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REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

DIDŽIAUSIAS NAMASUžlaiko

BUCERNIAS

VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir -CYSTAI UŽLAIKOMA

M. Mierzwinskas

Vietine DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyri aus

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 13 SI

Musu sesers
Lietuvoje

vargą kenčia
Aukaukime

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

daskutystę, Plauką taisyme 
(hairdressing), Manicuring,

Telephone 2372 Greenpoint.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius 
229 Bedford Are, Brooklyn, N. Y.

SiĄ ' Kampas North 4-toii yatvH.

' / SKAITYKITE
Musų išleistą kningą

—JAUNIEJI SKRAUJA11---------
— .Senovės medžioklių apysaka.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER 
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn^N. Y.

(REJENTAS)

JUOZ.*O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, X. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i* pada
ryt—čia yra padaroma: Devier 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Yeseilioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal k ra- $ 

]Į' ' V jaV^ ma<^’

Y Skilandžių, visokių^
Dešrų »ir visaip pa-

W JT M darytos Bukintos
• -4 Mėsos, Jaunų Par- $

šiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų Lašinių. t (M

Kodėl kentėti taip didelį skau- 
Adėjim;< REUMATIZMĄ! Visi juo- 
įTkiasl iš Reumatizmo, kurie tiktai 
2 vartojo aptiekoriaus F. A. URBO- 
2* NO MILTELIUS (proškus powder) 
* ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
gH sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
5 pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 

knisiais iš reumatiškų skaudė*

Geriausia dovana draigams Lietuvoje 
yra lietuvių kataliką * 

savaitinis laikraštis

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavg svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui. 
kius valgius kokiųtik—kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš.kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

» Telefonas 1576 Greenpoint 

Edward J. Widness & Co.

Didžiausiairuaudingiausislaik
raštis.

-Neužsiima bamėmis ne polemi
komis.
x Talpina daug žinią.

Talpina daug mokslišką ir pa- 
mokynančrą straipsnių.

“dirva” verta skaityt kiekvie
nam lietuviui ir lietuvei.

-TIK $1.5Oc. METAMS.
Ant pažiuro* vien** No. Dykai.

—•“DIRVA”
MHn.cunia • cum*N,mM

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

Ibals&m uoloj as ir laidotuvių D i re k 
orius. Karietos laidotuvėms. ves«i .
Sows ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
1034 Bank $treet,

Waterbury, Conn,
Lietuviai, kreipkitės reikale.. ’’

I JONAS MATKUS 
į (MATUZEVIČIUS) 
i Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviškas 
- SALIUNAS s o

* Sveikiausi ir geriausi visokios rn* 
J šies gėrimai ir kvepenti Cigarai.

Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas. 
S- JONAS MATHUS 
J (Lietuvis Savininkas)
f 342-344 W, Broadway, 
S SOUTH BOSTON, MASS. 
A (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 
■ gijos namo.)TREJOS DEVYNERIOS 

__ arba

Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresui
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedą, Špilką, Kolčiką, Kompasą, 
Kryžių, Bronzalietą ir įvairią kitokią dąiktą. Taipgi rekordą visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
niką, Smuiką, (Skripką), Klarnetą, Triubą ir daugybę visokią muzika- 
dišką—instrumentu. Taipgi užlaikau Maldakningią ir visokią gražių 
Popierią laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokią magišką Mo- 
ną daiktą ir kningą su pagalba ku rią galima padaryti įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkvs instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musą kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome Įvairaus tavor% „in stock’’. Padarome visokius instru-

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant - kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galijna susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. ¥.
'10 metų toj pačioj vietoj._________________

Susideda ii rj Įvairių gydančių kalių ir šaknų.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 

"di^gtlus froimOse, krutinąje ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvorta čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po puse stiklelio 
arba mažiau. «.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardąvimo—25c. už honkutę.

Nud Reumatizmo, Padiegs., Neurali- 
gijos. Persišaldymo, Apšbibimo, Pantu- 
SkaudėjimO, Diegliu ir Skasolėjitno Kru
tinėję, kaip ir-nuo visokiu kitu r uma- 
tišku ligų, naudoki

pAlN-EXPELLER, 
Įj kaipo sena ir urtikėtin-j draugu šeimy- 
f nos per puse šimtmečio. Tik ‘25c. ir 
’ 5Oc. bonkute; galin a gauti visose ap- 
V tiekose .ari>a pas pati fjl rikant.:—

F. AD. RICHTER A CO.
74—80 Washington Street, New York.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtų tiktai už §1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius, .
151 METROPOLITAN AVE., . BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

g Musų adresas
MACYS & MARGIN Furniture Co.-------

Rrooklyn, N. Y
Tarpe Bedford ir Driggs Avę. Sale Comedy Teatro.

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodų. Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPEČIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

g PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštj

j “LIETUVA”
įį* Didelis 8 puslapių laikraštis su 
H paveikslais, einąs 24-tus metus, 
jiė “LIETUVA” yra politikos, lite- 
’(C raturos ir mokslo laikraštis, pa- 
W duodantis daugiausiai žingeidžių 
& žinią iš Lietuvos, Amerikos ir 

viso pasaulio. Laikraščio kaina 
KJĮ Už visą metą tik $2.00
$ ' Už pusę metų tik $1.00
& Vieną numerį gausite uždyką, 

jei pareikalausit, adresuodami:

mažai išlaidą. Mes mokiniu moteris 
ir vyras. Atsišaukite del plate—i»- 
formaciją.
X0B80K0FF S BABBBB 8CJK00& 

1202 Penn Ave^ Pfttotmxgk, Pa.

^75 Grand Street - - - - - - 41 Avenue A
Kampas Wythe Avė. -‘.BUČERNĖS’- Kampas 3-rd Street

| BROOKLYN, N. Y. . NEW YORK, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

Insteigtas 1866

“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rią ciizsri “DRtU8į'^J Lktiv| isfiMžli
• 0BM164” sw’slM —1. Š2. pūst i $1~ 

' BŽSiMilStt ■•tams (3, pirtį (Mtą t1.M 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, IH.

Telephone Dravor <114 •

—r—, menus jaa—
praėjo. Bet \ \ \ gT

v;s dar tarpe mus Jri
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir Savo šei
mynos tai vis atlikti. P 
__ Nuo skau d ė j im o pilvo irža-- 
nu, kaipo plovimas skaudžtarr- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmaišinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.



Vietines Žinios
GARŠVAJUOZAS

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

KAMBARIAI
MITINGAMS

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

Savininkas

ten

JONAS
Brooklv

gaTWllH

kreipkitės sekančiu

Puikiausia užeiga del

120

Liet ir. vi u 
bendro v 
kapitalo

Y.L.DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikaląu 
damas užeik.

cm s, n 
George 
Kaz

Sn.vieru Valstijose ĮnęHms.. 
putei metų..........Z..................
trims mėnesiams.............. ..
New Yorke ir užsienin metams 
pusmečiui.............. ,e ;.............

PUBL. CO.
Brooklyn, N. Y.

„TARKA
Grand Str.,

Puikiausia ir smagiausią 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kaocieriu

Buvo A. L. T. Sandaros susirin 
kimas pereitą nedėldieni, L. Ūkė 
sų ‘klubo kambariuose. Svarsty 
ta daugelis svarbių reikalų. Ap 
kalbėta kaip sajidariečilai turi žiu

New Yorko portas naktimis už 
darytas.— Dele i karės pavojaus 
jokis laivas negali naktimis nei ir 
eiti, nei išeiti iš New Yorko p or

čia u Ją iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
vebėlijeniš, krik* 
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Gatvių šlavikai organizuojasi 
uniją. — -Iie_gauna mažą algą i: 
susiorganizavę tikisi pagerinti sa 
vo darbo sąlygas.

□nĮr Anglijoj ir Skotlandijoj 15 »h 
r UI t Pranuose 15 markių.

Pranešimas. — 
petaM tviska ..Labo 
turi 3 tūkstančius kapitalo. Gas- 
ptariorium išrinktas Staniškis, jis 
padėjo 1,000 dolarių kaucijos. Ka 
Sos globėjais išrinkta Urbonas ir 
Martinaitis. Kitą mėnesi bus ati
daryta įkrautu vė.

Skanus Alus ir visoki Likierai 
Visoki užkandžiai dovanai.

DIDELES SALĖS 
---- -  DEL — 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

Ateikit Į „Vienybės Lietuvnin 
ku ’ ofisą atsiimti laiškus. Iš Ru 
■ėjus: Anelė Dzaitavedkienė, Au- 
gultas Keiianiri-us 
Jonais Ba/rakanski 
Joe Šimkų 
Žiugžda, J

101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y, 
Telephone 1470 Greenpoint

i Europe 
UCHSa prij 
. y’-bran

žinomas!
iik.s Gabrvs čia brook

Blinda scenoje. — Nepamirški

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYAJ 

231 E. 171 h St- New Yo

----- NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo

Mano firma gerai 
atlieka 
darbus 
mnoju

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y

£. 279 G-reenpoint.

Du-kart neeilinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kai UTARN'IN'KĄ ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
l UI Vni Ant rišo mete $2.50
Am Vi IKvj Ant pusė! mete $1.25

Tarkos ’ ’ ben- 
užmokės 5 dolarius už ‘ šėrą, 
„Tarką” už dyka.
redakcijos ir administracijos 
visuomet

ŠIĄ SAVAITĘ JAU IŠEINA NAUJAI 
ATGIMUSI

Caddin svetainėje (24 d. vasario) 
Lietuvių Dramatiškos Dailės dr- 
ja stato puikų veikalą ,-Blinda’’ 
paminėjimui jo garsaus autoriaus 
mirties.

Tas veikalas labai in/omus tuo- 
mi, kad jis labai ger/i supranta
mas ir yra labai gra 
jęs visoje Lietuvoje 
jff^Jo pastatymui dedamos di 
dete pastangos, todėl 
sisekti. .

Kviečiame visus 
juk toki veikalai ne

. $ tonu.
Apskritai publika kaip išgirsta 

apie puikų Dramatiškosios dailės 
pastatymą, tai gailisi, kad ne da
lyvavo- Taigi neapsigaukite, juk 
visa Amerika žiną, kad toje gru- t
poje dalyvauja geriausios artis
tiškos spėkos.

S. POCIŪNAS
kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

timpai rašo: „Bri- 
. ip. iPdtetko sužino- 
ir keista, kad per 

co, neteko sužinoti 
žmogum, kuris ko
vosi ir kurio ant-

121-31 Havemeyer Str., 265-26t So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, & Y. - - • Telephone 4437 Stagg

Lietuvių Dienos komiteto susi
rinkimas atsibus Danedėlio vaka
re, 26 d. vasario, kun. Petkaus 
salėje. Visi būtinai susirinkite. 
Būtinai!

Priek tam pilnai užsimokėjj 
.Trvvytojai kas m<*tas eauna DOVANI 
plikų Kalondorių

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5*0-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

h Skanus Alus, Arielka, visokį 
d Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 
r Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
e nepamirškit šios puikios vietos.
| 253 Wythe Ave.
d Kampas North j-st Str.g BROOKLYN, N. Y.
o Tel. 5311 Greenpoiut.

sekančius 
išbalta* 

ir laido- 
u mirusius aut 

visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

©
 PIRMAS

LIETUVIŠKAS

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras ^darbas.Vidutiniška čienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Bulota kalbėjo pereitą nedėl- 
dieni New Plaza. Hali. Keikė tau- 
liečrus rr kata Iškirs. Jam negeras 
visas- paaarilis, apm socialistų. 
Žmoaiiij buvo apie 200. Gerai iš-

iš Švedijos 
Iš Amerikos 

D. Ę. Zozaoas G 
Verriialis, J. K. Ba- 

Rudis, S. Shadlbdsky 
Maitzedka, A. Paršaitis 

S a ui u u m lis, at v irutės. K 
is. J. Urnevičius, J. Tabal 
;. Narbut ą it is. J. Veršialis 

Pakaitis. NeatsišLukus atsi
imti šiuos laiiškns gražinsime pae 
tan.

reti j įkibančią karę tarp Amerikos 
H^^ieHjdšr“Buvb~"pora nutari
mų ‘kasiink susirinkimų tvarkos, 
tartasi apie prakalbas, kurių ma
noma dvejas surengti ir tam pa
našiai. Susirinkimas perėjo pa- 
' vyzd ingai.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas
Simaną Pociūną Čia zČ 
gausi Čeverykus gerų išdir-

Visi reikalaukite ją visur pas agen
tus. Ten pamokysite to, ko nematėto.

„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 
no 10c.

FHfliutfmu afeufth -------
Jei kas prisirašys | 

drovę ir 
tas gaus

Visais 
reikalais 
antrašu:

Pritinąs Birželis. 31 Maujėr 
su Ona Miką ntavič hite. 
Grand Str.

William Edward Hardy. 
Bnaddjsh Ave., Baltimore. M 
Mare Gabrieliut«-. 718 W. Greėn 
Str., Baltimore. Md.

~ KASDIEN I

Szutinti Kliamsai ir k'liarnsu Sriuba

355 G5?r'JsD,SS'f,F' Brooklyn, N. Y

. Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas 
Ofiso valandos: 911 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 9 11 ritoM-4 popiet.

vaiku re.. Malonėkite visi naria 
pribūti, nes labai daug yra s-var 
brų reikalų apkalbėjimlui.

Komitetas.

Gabrys mirė.«— Vasario 13 d. 
Gatvau laišką nuo J. Aukštuolio 
Lfetuvrų Išraugi jau m gal jotinio 
Stockholm^ knrihtne man atsako 
j mano tižkfetarimą apie likimą 
Antano Gabrio. Atsakymai nors 
neaaAn», bet gana Thidnas. ypač 
sMK). A. Gabrio draugui ir gen-

Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 3r-čios 
kuopos susirinkimas atsibus šios 
pėtnyčiis 23 vasario vakare Lie
tuvių ukėsų klubo kambariuose, 
803 Driggs Ave- Pradžia 8 vai.

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS
£ ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO - ■

■ ’’RUSSKAYA ZEMLYA”i
H kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, ■ 

Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Gavo leidimą vesti: — Jonas- 
BartkevičiiLS. 429 Grand Str., su 
Marijonja _ Ąlareinkevič i u te. 180 
Hope Str.

Petras liktis. 114 No. 5th 
su Domicėlė Semaškiute

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
»nt geriausią ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
aiai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija S30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA

(Rd! Phone 8—R)

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s

k vii. i f r

&LML
1.80
1.00
6.50
3.50

rtMM
SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

.a oasazivr; <i>
1 * R 
i The Road or Anthracite I 
A A

(Kietųjų anglinių kelias). S 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

y Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, y 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki

r traukiniai kasdien t S
?■ Tarpe New Yorko, Chicago fr Va- g 
v karų keturi traukiniai kasdien.
Š Tarpe New Yorko. St Louis ir y 
t Pietvakarių, kasdien. - ®
* Tarpe-visų vietinių Punktų nuo’.a-S 

iinis ir parankus susinėsimas. a 
i Artymesnių informaciją apie kai- & 
j^nas. traukinių bėgiojimą, etc.. krei-E 
y • s pkitės pas savo vie- y 
fĮSBEVBĮBF^r.^1 t’al aeenl? arba ra- 4 

Sykite pas.
George A. Cullen, g 

^aįKmĮIRji ffl"! _ - v
Passenger Traffic Mxn

I 90 West Street^ N. Y. |

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanūs alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A-RAŽUTIS

i Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Brooklyn© biznieiįai 
no Lietuvių Biznierių Draugija 
dar gyvuoja. Dabar šaukiamas 
šis dkstina susirinkimas apsvarsty- 
įmi ką Draugija veiks' ateityje, 
ką darys su ižde esančiais pini
gais ir bus apkalbama daugelis 
kitų dalykų.

Susririkimas bus. (Draugelio 
vietininko; salėje, 73 Grand St., 
atimančios pėtnyčios vakare (va
kario 23 dieną) 8:30 vai.
—Nepamirškite tą j i vakarą. VLd 
biznieriai ateikite. -

• Laikinas sekretorius
Al- Steponaitis.

385 Metro-poJ^Kan Avė.

144 NORTH 5th STR. i~s~A'-i7~ 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS kUŠIES GĖRI 
A1AI IR KVEPIANTI CIGARAI.

AlexJShrUPSki, Sakininkas
61 South 2nd -Street, Brooklyn, N. Y,

ams buvo gerai pazjstamas. 
gyvaudavo visuose choruose 
jp jaunuomenčs šviese^n'itro- 
si!in*ksmiiuiiiuose... Prieš ka
vų grįžęs Lietuvon, o pas- 
'ėkiečiams užėjus paspruko 
on. budanras Amerikos piliie- 
ravo nuo Aifieriikos konsulio 

Mu«ikvoje paliudijimo, ir dasiga- 
vri i Švediją-Stokholman. Jam 
nuo draugų buvo pasiusta laiva 
korte, bet nežinomai likimas ji

O. • • Pr. Narvydas.




